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lekesyu ls iwoZ ds ykHk ;k gkfu 
[PROFIT OR LOSS PRIOR TO INCORPORATION] 

 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl vè;k; ds v/;;u ds i'pkr~ vki l{ke gksaxs— 

� lekesyu ls iwoZ ds ykHkksa ds ys[ks djus esaA 

�  lekesyu ls iwoZ ds ykHk ;k gkfu dh x.kuk djus dh fofHkUu fofèk;ksa dks lh[kus esaA 

�  foØsrk ds nsunkjksa vksj ysunkjksa dh voèkkj.kk dks le>us esa rFkk mUgsa mipkfjr djus esaA

1. ifjp; 

(INTRODUCTION) 
tc fdlh dEiuh ds izorZd ,d pkyw O;olk; dks mlds iath;u dh frfFk ls iwoZ vfèkx`ghr 

djrs gSa ,oa ml O;olk; dk LokfeRo ,oa izcUèku djrs gSa rks ,sls O;olk; dks dEiuh ds 

:i esa vfLrRo esa vkus ls iwoZ dh vofèk rd ds bl ykHk ;k gkfu dh jkf'k dks lekesyu ls 

iwoZ ds ykHk ;k gkfu ds :i esa tkuk tkrk gSA ,sls ykHk ;k gkfu;k¡ tks dEiuh ls lEcfUèkr 

gksrs gSa ;k blds }kjk ns;  gksrs gaS] iw¡thxr izo`fr ds gksrs gSaA ;g vko';d gS fd bl izdkj 

ds ykHk ;k gkfu dks O;kolkf;d ykHk ;k gkfu ls i`Fkd~ vfHkO;Dr fd;k tk;sA 

 bl lEcUèk esa lkekU; O;ogkj ;g gS fd— 

(i) ;fn gkfu gks rks]  

(a) bldkss ykHk&gkfu MsfcV djds vifyf[kr fd;k tk ldrk gS ;k bls ,d 

fof'k"V [kkrs ßlekesyu ls iwoZ dh gkfuÞ esa MsfcV djds fpV~Bs esa lEifÙk 

ds :i esa fn[kk;k tkrk gSA 

(b) oSdfYid :i esa bls [;kfr [kkrs esa MsfcV fd;k tkrk gSA 

(ii) nwljh vksj ;fn] vfèkxzg.k ls iwoZ dh vofèk esa ykHk dek;k tkrk gS vkSj bls ml 

vofèk ds fy, ns; C;kt ls iw.kZr% 'kksfèkr (Absorbed) ugha fd;k tkrk gS rks bls 
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iw¡th lap; [kkrs ;k [;kfr [kkrs esa ØsfMV dj fn;k tkrk gS] ;fn dksbZ [;kfr 

lEifÙk ds :i esa lek;ksftr dh xbZ gks] rks ;g ykHk dEiuh ds lnL;ksa esa 

ykHkka'k ds :i esa forj.k ;ksX; miyCèk ugha gksxkA 

2. lekesyu ls iwoZ ds ykHk ;k gkfu dh x.kuk djus dh fofèk;k¡ 

(METHODS OF COMPUTING PROFIT OR LOSS PRIOR TO INCORPORATION) 
 ,sls ykHk ;k gkfu dk fuèkkZj.k djuk cgqr ljy ckr gksxh ;fn dEiuh ds vfLrRo esa 

vkus ls iwoZ ys[k iqLrdksa dks cUn djuk o O;olk; }kjk j[ks x;s LVkWd ¼jgfr;s½ dks Kkr 

djuk laHko gksA ,slh fLFkfr esa iqLrdksa ls laf{kIr (Abstracted) ryiV rS;kj fd;k tk;sxk 

vkSj ykHk ;k gkfu dks Kkr fd;k tk;sxkA rRi'pkr~ ;k rks iqLrdsa cUn dj nh tk;saxh ;k 

fcuk forj.k ds 'ks"k tkjh j[ks tk;saxsA dsoy bl izdkj Kkr dh xbZ ykHk ;k gkfu dh jkf'k 

dks mi;qZDr of.kZr jhfr ls lek;ksftr fd;k tk,xkA tc ;g lEHko u gks rc fuEu esa ls 

dksbZ fofèk bl mís'; gsrq viuk;h tk;sxh % 

(1) lcls ljy ijUrq lcls mfpr fofèk ;gh gS fd iqjkuh iqLrdksa dks cUn dj fn;k 

tk;s vkSj lekesyu dh frfFk ij fo|eku lEifÙk;ksa o nkf;Roksa ds lkFk ubZ 

iqLrdsa [kksyh tk,aA bl izdkj ml fofèk rd ds ifj.kke Lor% lek;ksftr gks 

tk;saxs rFkk vfèkx`ghr lEifÙk;ksa o nkf;Roksa ds ewY; o Ø; ewY; ds eè; vUrj 

dks ;k rks [;kfr ;k lap; ds :i esa lek;ksftr dj fn;k tkrk gSA 

 vr% [kkrs dsoy lekesyu dh vofèk ls lEcfUèkr gksaxs rFkk lekesyu ls iwoZ dh 

vofèk ds ykHk ;k gkfu ds fy;s fdlh izdkj ds lek;kstu dh vko';drk ugha 

iM+sxhA 

(2) pawfd O;olk; ds vfèkxzg.k dk fu.kZ; lkekU;r% ml frfFk ls cgqr ckn esa fy;k 

tkrk gS ftl frfFk ls bls vfèkx`ghr djus dh lgefr curh gS] vr% lkèkkj.kr% 

;g lEHko ugha gksrk fd mi;qZDr of.kZr fofèk;ksa esa ls fdlh fofèk dks viuk;k 

tk;sA ,slh ifjfLFkfr esa dsoy ;gh fodYi cprk gS fd o"kZ ds ykHkkas dks 

lekesyu ls iwoZ rFkk i'pkr~ dh vofèk ds fy, nks Hkkxksa esa ck¡Vdj gLrkarfjr 

dj fn;k tk;sA ,slk le; ds vkèkkj ij ;k foØ; ds vkèkkj ij ;k ,slh fofèk 

tks nksuksa dk feJ.k gks ds vkèkkj ij fd;k tk;sA  

3. cVokjs dk vk/kkj 
(BASIS OF APPORTIONMENT) 

en lekesyu iwoZ rFkk mijkUr dh vof/k ds 

fy, cVokjs dk vk/kkj 
ldy ykHk ;k ldy gkfu lEcfU/kr vof/k esa iw.kZ fcØh ds vk/kkj ij 

;k 
iw.kZ fcØh dh tkudkjh u gksus ij lEcfU/kr 
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vof/k esa csps eky dk ykxr ewY; 
;k 

;fn fcds gq, eky dh ykxr rFkk iw.kZ fcØh 

dh tkudkjh u gks rks le; ds vk/kkj ijA 
ifjorZuh; O;; tks fd iw.kZ fcØh ls 

lEcfU/kr gS tSls HkkM+k@etnwjh Hkstus ij] 

fcØh rFkk fooj.k O;; fcØh rFkk ;k=h 

,tsUV dks nh x;h deh'ku] foKkiu ij O;; 

[kjkc dtZ ;fn okLro esa [kjkc dtZ ml 

vof/k ds fy, ugha gS rks] nykyh foØ; 

izksRlkguA 

lekesyu ls iwoZ rFkk mlds mijkUr iw.kZ 

fcØh ds vk/kkj ijA 

LFkk;h vke izHkkj tSls fd osru] dk;kZy; 

rFkk iz'kklfud O;;] fdjk;k] dj rFkk njsa 

eqæ.k ,oa LVs'kujh] VsyhQksu] Vsyhxzke] Mkd 

O;; gzkl rFkk fofo/k O;;A 

lekesyu ls iwoZ ds izHkkj pkgs Hkwfe ds pkgs 

Hkwfe ds fy, izfrQy gks O;ogkj dks 

vf/kxzghr djus ij ugha fn;s tkrs gSaA blds 

mijkUr dk C;kt lekesyu ds ckn dks 

vof/k esa fxuk tkrk gSA 
lekesyu ds mijkUr ds O;; tSls lekesyu 

dk;ks± ij O;; _.ki=ksa ij C;kt] funsZ'kdksa 

dh Qhl] funsZ'kd dk osru vkjafHkd O;;] 

va'k fuxZe O;; v/kksys[ku deh'ku 

izfrHkwfr;ksa ij fn;k x;k cêkA 

lekesyu ds mijkUr vof/k dk izHkkj 

vads{k.k 'kqYd lekesyu ds mijkUr dh 
(i) dEiuh ds vads{k.k ds fy, dEiuh 

vf/kfu;e 1956 ds vUrxZr 
vof/k ij fy[kk tk;sxk 

(ii) dj vads{k.k vk;dj vf/kfu;e] 1961 
dh /kkjk 44AB ds v/khu 

iw.kZ fcØh ds vk/kkj lEcfU/kr vof/k ds 

vk/kkj ij 
foØsrk dks Ø; izfrQy ij C;kt  
(i) vf/kxzg.k dk frfFk ls lekesyu dh 

vof/k rd 
lekesyu ls iwoZ dh yxk;sa 

(ii) lekesyu dh frfFk ls lekesyu ds mijkUr dh frfFk ij yxk;sa 
 le; vuqikr rFkk foØ; vuqikr ds vk/kkj ij gksus okys cVokjs dks vki fuEufyf[kr 
mnkgj.k ls Hkyh&Hkkafr le> ldrs gSaA 

mnkgj.k (Example) 

 yk;u fy- dk lekesyu 1-8-2012 dks fd;k x;k rkfd ;g eSllZ gSIih ds pyrs gq, 
O;kikj dk vf/kxzg.k bldh lEifÙk;ksa lfgr 1-4-2012 ls dj ysrsA dEiuh ds ys[kksa dks 
31-3-13 ds igys pkj ekg esa vkSlr foØ; cdk;k vkB eghuksa ds vkSlr foØ; ls nqxuk FkkA 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 

 

3.4 

lekesyu ls iwoZ rFkk lekesyu ds mijkUr vof/k ds fy, le; vkSlr rFkk foØ; vkSlr dh 
x.kuk djksA 

gy (Solution) 

le; vuqikr 

lekesyu ls iwoZ dh vof/k  (1-4-2012 to 1-8-2012)  =  4 months 

lekesyu ls mijkUr dh vof/k (1-8-2013 to 31-3-2013) =  8 months 

le; vkSlr         =  4 : 8  ;k 1 : 2 

 foØ; vkSlr 

 lekesyu ls iwoZ vkSlr ekfld foØ; ls nksxquk FkhA lekesyu ds mijkUr dh vof/k ds 
eqdkcys esa 

;fn lekesyu ls iwoZ izR;sd ekg dk Hkkj x gS rks = 4 ×  2x : 8 ×  1x 

= 8x : 8x ;k 1 : 1  

4. lekesyu ds iwoZ ykHk ;k gkfu 

(PRE-INCORPORATION PROFITS & LOSSES) 

Ø- lekesyu ls iwoZ ykHk lekesyu ls iwoZ gkfu 

1. bldk iw¡thxr lap; [kkrs esa gLrkarj.k  

¼iw¡tho`r½ 

bldk O;olk; vfèkx̀ghr djus ds ykxr 

ds :i esa mipkfjr djds ¼[;kfr½ 

2. bldk iz;ksx fd;k tk ldrk gS— bldk iz;ksx fd;k tk ldrk gS— 

 • vfèkxzg.k ij [;kfr dks vifyf[kr 

djus 

• lekesyu ds i'pkr~ ds ykHkksa ls 

 • izkjfEHkd O;; dks vifyf[kr] 

lEifÙk;ksa ds vfèkewY; dks (Writing 
down) 

• vfèkxzg.k ij [;kfr dks tksM+uk 

 • cksul va'kksa dks fuxZfer • iw¡thxr ykHkksa dks vifyf[kr djukA 

 • va'kksa dk va'kr% Hkqxrku (Partly paid 
share) 

 

mnkgj.k (Illustration) 1 

 fo|qr fyfeVsM dk 1 tqykbZ] 2012 dks fctyh fyfeVsM dk 1 tuojh ls vfèkxzg.k djus 

ds fy, lekesyu gqvkA fctyh dk O;olk; pkyw j[kk tk;sxkA LFkk;h lEifÙk o [;kfr dk 

Ø; ewY; mu o"kks± ds ykHkksa ds 80% ds cjkcj ns; gksxkA 

 fuEu ryiV 31 fnlEcj] 2012 dks fn;k x;k gSS] ftlls vki fpV~Bk rS;kj dj ldsa 

rFkk ykHk&gkfu caVckjk [kkrs esa ls 1/3 izkjfEHkd O;; dks vifyf[kr djuk gS % 
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 Dr.  Cr. 
 `  ` 

va'k iw¡th 1,500 lerk va'kksa dh   1,20,000 
` 100 izR;sd ` 80 pqdrk    
fofoèk nsunkj 82,000  
31 fnlEcj] 2012 ij jgfr;k 67,000  
vfèkdks"k esa rFkk gkFk esa jksdM+ 24,000  
funsZ'kd 'kqYd 3,000  
izkjfEHkd O;;  24,000  
fofoèk ysunkj    32,000
fctyh ds lkFk izos'k Bgjko ds vUrxZr lHkh   
O;;ksa ds izkoèkku ds i'pkr~ o"kZ dk ykHk   48,000

 2,00,000  2,00,000

lekèkku (Solution) 

31 fnlEcj] 2012 dks eSllZ fo|qr fyfeVsM dk fpëk 

(Balance Sheet of M/s Bidyut Ltd. as on 31st Dec., 2012) 
 fooj.k fVIi.kh ` 

 lerk ,oa nkf;Ro (Equity and Liability)   
1. va'kèkkfj;ksa dh fufèk (Shareholders' Fund)   
 (a) va'k iw¡th   1 1,20,000
 (b) vkjf{kr rFkk vkfèkD;   2 37,000
2. pkyw nkf;Ro (Current Liabilities)   
 (a) O;kikj ns;rk;sa   32,000
 (b) vU; pkyw nkf;Ro   38,400
  dqy  2,11,400
 lEifÙk (Assets)   
1. vizpfyr lEifÙk;k¡ (Non-current assets)   
 (a)  LFkk;h lEifÙk;k¡  3 38,400
2. pkyw lEifÙk;k¡ (Current Assets)   
 (a) jgfr;k   67,000
 (b) O;kikj izkfIr;k¡   82,000
 (c) jksdM+ rFkk jksdM+ rqY;   24,000
  dqy   2,11,400
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 ys[kksa ds fVIi.kh (Notes to Accounts) 

    (`)

1. va'kiw¡th    

 lerk va'k iw¡th    

 fuxZfer rFkk ek¡xh xbZ iw¡th    

 izR;sd ` 100 ds 1,500 lerk va'k] ` 80 Hkqxrku fd;s  1,20,000

2. lafpfr rFkk vkfèkD;   24,000

 iw¡th vkjf{kfr    

 ykHk rFkk gkfu [kkrk  24,000 

 ?kVkvks % Mk;jsDVj^ 'kqYd 3,000  

 izkjfEHkd [kpZ* 24,000 (27,000) (3,000)

   Total 21,000

3. LFkk;h lEifÙk;k¡    

 [;kfr rFkk LFkk;h lEifÙk;k¡    38,400

 dk;kZRed fVIi.kh (Woking Note) 
 `

fctyh dks ns; jkf'k 

o"kZ ds fy;s ykHk 48,000
[;kfr dh ykxr] lEifÙk] vkfn ds :i esa 80% ns; 38,000

mnkgj.k (Illustration) 2 

 bUnj vkSj fo".kq ,d lk>snkjh la;qDr Ldaèk QeZ esa dk;Z dj jgs Fks] ftls mUgksaus QSyks 

VªSoYl ds uke ls iathÑr djk;kA 31 ekpZ] 2012 dks vius fo|eku O;olk; dks vfèkx`ghr 

fd;kA 1 tuojh] 2012 ls lk>snkjh QeZ dh lHkh lEifÙk;ksa ds `3,00,000 esa ysus ds fy, 

lger gq, vkSj tc rd bl jkf'k dk iw.kZ Hkqxrku ugha gks tkrk bl ij 6% dh nj ls C;kt 

ns; gksxkA 30 twu] 2012 dks jkf'k dk Hkqxrku fd;kA Ø; izfrQy dk Hkqxrku (discharge) 
djus ds fy, dEiuh us `10 izfr okys 20,000 lerk va'k `1 izfr izC;kft ij fuxZfer fd;s 

vkSj 7% okys _.ki= foØsrk dks le ewY; ij ftudk vafdr ewY; `1,50,000 gS ck¡VsA 

 31 fnlEcj] 2012 dks lekIr gksus okys o"kZ ds vUr esa ßQsyks VªsoylZ fyfeVsMÞ dk ykHk 

rFkk gkfu [kkrk vxz :i esa gS—  

                                                            
* As per para 56 of AS 26, “Intangible Assets” preliminary expenses should be charged fully to the statement of profit 

and loss of the year in which it is incurred.  However this standard will be discussed in detail in Paper -5:Advanced 
Accounting. 
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 `  `

Ø;] LVkWd dks feykdj 1,40,000 foØ; %  
HkkM+k rFkk Bsdk 5,000 1 tuojh ls 31 ebZ]  2012 60,000
ldy ykHk uhps ys x;k 60,000 1 twu ls 31 fnlEcj] 2012 1,20,000
 gLrLFk jksdM+ 25,000
 2,05,000  2,05,000
osru rFkk etnwjh 10,000 ldy ykHk uhps yk;k x;k 60,000
_.ki= C;kt 5,250   
gzkl 1,000   
Ø; ij C;kt (30-6-
2012 rd) 

9,000   

fcØh deh'ku 9,000   
funsZ'kd 'kqYd 600   
izkFkfed O;; 900   
dj ds fy;s izkoèkku 6,000   
lerk va'kksa ij ykHkka'k 
@ 5% 

5,000   

'ks"k vkxs ys tkuk 13,250   
 60,000  60,000 

 lekesyu ls iwoZ ds ykHk ;k gkfu ds cVokjs dk fooj.k o mu jkf'k;ksa dks Hkh n'kkZb;s 

tks fpV~Bs esa 'kkfey dh tkuh pkfg;sA 

lekèkku (Solution) 
Qsyks VªsoylZ fyfeVsM 

iwoZ vofèk ls lekesyu rd ds eè; ykHk dks iznf'kZr djus okyk fooj.k 
Fellow Travellers Ltd. 

(Statement showing apportionment of profit between periods prior to 
and since incorporation)  

  Ratio vuqikr 

lekesyu 

iwoZ lekesyu 

i'pkr 

foØ; ds vkèkkj ij 

vkcafVr ldy ykHk 

 1:2 20,000 40,000 

le; vkèkkj ij vkcafVr 

iz'kklfud O;; % 
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 (i) osru rFkk etnwjh 10,000    

 (ii) gzkl 1,000    

 11,000 5 : 7 4,583 6,417 
foØ; ds vkèkkj ij fcØh deh'ku  1:2 3,000 6,000
Ø; ij C;kt ¼le; vkèkkj ij½  5:1 7,500 1,500
lekesyu i'pkr~ vofèk ij iw.kZ :i 

ls 

  

ykxw O;; %   
_.ki= C;kt 5,250  
funsZ'kd 'kqYd    600  5,850
izkjfEHkd O;; vifyf[kr   900
dj ds fy;s izkoèkku  4,917 19,333

31 fnlEcj] 2012 dks fpës ls Qsyks VªsoylZ fyfeVsM 
Fellow Travellers Ltd.  

(Extract from the Balance Sheet as on 31st Dec., 2012) 

 fooj.k  fVIi.k ` 

 lerk rFkk nkf;Ro    

1. va'kèkkfj;ksa dh fufèk    

 (a) va'kiw¡th   1 2,00,000

 (b) vkjf{kfr rFkk vkfèkD;  2 33,250

2. vizpfyr nkf;Ro    

 (a) nh?kZ vofèk _.k   3 1,50,000

3. pkyw nkf;Ro—   

 (a) vYi vofèk izkoèkku  4 6,000

  dqy  3,89,250

ys[kksa esa fVIi.k (Notes to accounts) 

    `

1. va'k iw¡th (Share Capital)   

 izR;sd ` 10 ds 20,000 lerk va'k iw.kZ 

Hkqxrku  

   
2,00,000
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2. vkjf{kfr rFkk vkfèkD;    

 lekesyu iwoZ ykHk    4,917

 izfrHkwfr izhfe;e [kkrs   20,000

 ykHk rFkk gkfu [kkrk 19,333  

 de % dj dk izko/kku
∗
 (6,000)  

 lerk 'ks;j ij ykHkka'k
∗∗
 (5,000)  8,333

 dqy   33,250

3. nh?kZ vofèk _.k   

 tekurh   

 7 % Debentures   1,50,000

4. vU; ekStwn nsunkfj;k¡    

 Provision for Taxes   6,000

mnkgj.k (Illustration) 3 

 ea=h ,tsUlh ds lk>snkjksa us 1 tuojh] 2012 ij viuk lk>snkjh O;olk; MA(P) Ltd. 
uke dh ,d futh lhfer dEiuh esa cnyus dk fu.kZ; fy;kA 31 fnlEcj] 2011 ij QeZ ds 

vkfFkZd fpV~Bs ds vkèkkj ij Ø; izfrQy ` 1 djksM+ 17 yk[k ij fuèkkZfjr gqvkA blds ckn 

dqN izfØ;kxr dfBukb;ksa ds ckn dEiuh dk lekesyu 1 vizSy] 2010 ij gqvkA bl chp 

dEiuh ds uke ds lanHkZ esa O;olk; pkyw j[kk rFkk mDr frfFk dks Ø; izfrQy dk Hkqxrku 

12 izfr'kr izfro"kZ ij C;kt ds lkFk fd;k x;kA dEiuh }kjk ys[kkadu dh mUgha iqLrdksa dks 

fujUrj j[krs gq, vius izFke ckj [kkrksa dk lekiu 31 ekpZ] 2013 ij fd;k rFkk fuEufyf[kr 

lkjka'khÑr ykHk ,oa gkfu [kkrk rS;kj fd;kA 

  ` 

fcØh 2,34,00,000
foØ; gq, eky dh ykxr 1,63,80,000
 osru 11,70,000
 gzkl 1,80,000
 foKkiu 7,02,000
 cêk 11,70,000
 izcU/kdh; lapkyd ikfjJfed 90,000

 fofo/k dk;kZy; O;; 1,20,000

                                                            
∗ The entire amount of provision for tax has been considered to be related with company  
∗∗  It is assumed that dividend has already been paid. 
 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 

 

3.10 

 'kks:e lfgr dk;kZy; fdjk;k 7,20,000
 C;kt   9,51,000 2,14,83,000
ykHk    19,17,000

 dEiuh us Ø; izfrQy dks pqdkus ,oa dk;Z'khy iw¡th dh vko';drk gsrq ` 50 yk[k dk 

_.k 12%  izfro"kZ dh nj ls fy;kA 

 dEiuh 1 vizSy] 2012 ls QeZ dh vkSlr ekfld fcØh dks nqxuk djus esa l{ke Fkh] 

ijUrq mDr frfFk ls osru frxquk gks x;kA 1 tqykbZ] 2012 ls ,d vfrfjDr LFkku ` 30,000 
izfrekg fdjk;s ij fy;k x;kA  

 lekesyu ls iwoZ o i'pkr~ dh vofèk esa fofHkUu O;;ksa ,oa vk;ksa dks ck¡Vrs gq, Lrjh; 

izk:i esa ykHk ,oa gkfu [kkrk rS;kj djsaA lkFk gh lekesyu iwoZ ds ykHk dks dSls O;ogkfjr 

fd;k tk,xk bl ij lykg nsaaA 

lekèkku (Solution) 
MA (P.) fyfeVsM 

Statement showing calculation of profit/losses for pre and post incorportation 
periods 

  Pre-inc. Post-inc.

  `  `  

Sales 26,00,000 2,08,00,000

Less:  Cost of goods sold 18,20,000 1,45,60,000

 Salaries 90,000 10,80,000

 Depreciation 36,000 1,44,000

 Advertisement 78,000 6,24,000

 Discounts 1,30,000 10,40,000

 M.D.’s remuneration — 90,000

 Misc. Office Expenses 24,000 96,000

 Rent 90,000 6,30,000

 Interest 3,51,000 6,00,000

Net Profit/(Loss)   (19,000)   19,36,000

fØ;kRed fVIif.k;k¡ (Working Notes)— 

(1) fcØh ds vuqikr dh x.kuk 
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 ekuk fd lekesyu ls iwoZ vofèk esa izfrekg vkSlr fcØh 'x' gS rks lekesyu ds 

i'pkr~  vofèk esa vkSlr fcØh '2x' gksxh vFkkZr~ dqy fcØh (3 × x) + (12 × 2x) ;k 
27x gksxhA fcØh dk vuqikr 3x : 24x ;k 1:8 gksxkA 

 le; vuqikr 3 ekg % 12 ekg ;k 1:4 gSA 

(2) fcØh ds vkèkkj ij ck¡Vs x;s O;; fcds eky dh ykxr] foKkiu] cV~Vk gSA 

(3) le; ds vkèkkj ij ck¡Vs x;s O;; gzkl rFkk fofoèk dk;kZy; O;; gSaA 

(4) osru ds c¡Vokjs gsrq vuqikr— 

 ;fn lekesyu ls iwoZ ekfld vkSlr x gS] 3 ekg gsrq 3x gSA 

 'ks"k 12 ekg gsrq 3x ls ;k 36x gksxkA 

 ;kfu foHkktu dk vuqikr 1 : 12 gSA 

(5) fdjk;s dk c¡Vokjk— 

`

dqy fdjk;k  7,20,000
ekg gsrq vfrfjDr fdjk;k (1 tqykbZ] 

2012 ls 31 ekpZ] 2013 rd) 
 (2,70,000)

iqjkus ifjlj gsrq 15 ekg ds fy;s fdjk;k  4,50,000
 lekesyu iwoZ lekesyu i'pkr~

iqjkus ifjlj 90,000 3,60,000
tksMs+ % u;k ifjlj — 2,70,000
 90,000 6,30,000

 mipkj ij fVIi.kh (Note on treatment)— 

 pw¡fd lekesyu ls iwoZ dk ykHk _.kkRed gS ;k gksxkA 

(a) O;ogkjksa ds lEcUèk esa vftZr fdlh iw¡th lap; iw.kZr% ?kVkus gsrq fopkj.kh; 

(b) [;kfr ds :i esa mipkfjrA 

mnkgj.k (Illustration) 4 

 1 ebZ] 2012 ij ABC fyfeVsM dk lekesyu] DEF ,.M dEiuh ds O;olk; dks 1 
tuojh] 2012 ls ysus gsrq gqvkA 31.12.2012 ij lekIr gksus okys o"kZ gsrq ABC Ltd. }kjk 
fuEukafdr ykHk ,oa gkfu [kkrk izLrqr fd;k x;kA 

ykHk-gkfu [kkrk 

 `  ` 

foØ; ,oa djksa ls  90,000 ldy ykHk }kjk  10,64,000
osru ` 85,000 izcUèkd dks osru  fuos'k ij C;kt 36,000

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 

 

3.12 

feykdj ls  3,31,000
cká HkkM+k ls  14,000   
fizafVax rFkk LVs'kujh ls  18,000   

_.ki=ksa ij C;kt ls 25,000   
foØ; deh'ku ls 30,800   
Mwcr _.k ¼foØ; ls lEcfUèkr½ 91,000   
deh'ku ls 26,000   
izkjfEHkd O;; ls 28,000   
vads{kd 'kqYd 45,000   
fuos'k ds foØ; ij gkfu  11,200   
'kq) ykHk ls  3,90,000   

 11,00,000  11,00,000 

 fuEufyf[kr lwpukvksa ij fopkj djus ds i'pkr~ lekesyu ls iwoZ rFkk lekesyu ds 

i'pkr~ ds c¡Vckjs dks n'kkZrs gq, ,d fooj.k rS;kj djsa : 

(1) ldy ykHk vuqikr o"kZ Hkj fLFkj jgkA 

(2) tuojh rFkk vDVwcj gsrq fcØh vkSlr ekfld fcØh dk 1.5 xquk Fkk rFkk 

fnlEcj gsrq fcØh vkSlr ekfld fcØh dh nqxuh FkhA 

(3) tqykbZ 2009 esa gqbZ fcØh gsrq ` 7,000 ds v'kksè; _.k dh okilh dks lek;ksftr 

djus ds i'pkr~ v'kksè; _.k n'kkZ;s x;s gSaA 

(4) izcUèkd dk osru 1 ebZ] 2010 ls ` 2,000 izfrekg c<+k fn;k x;k FkkA 
(5) lHkh fofu;ksxksa dks 1 vizSy] 2010 ij csp fn;k x;kA 

(6) The entire audit fees relates to company. 
lekèkku (Solution) 
 lekesyu iwoZ vofèk 4 ekg ¼1 tuojh] 2012 ls 30 vizSy] 2012 rd½ gS rFkk lekesyu 

i'pkr~ vofèk 8 ekg ¼1 ebZ] 2012 ls 31 fnlEcj] 2012 gS½A 

Statement showing calculation of profit/losses for pre and post incorporation 
periods 

Pre-Inc Post inc
` `

Gross Profit 3,42,000 7,22,000
Interest on Investments 36,000 –
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Bad debts Recovery      7,000            −
 3,85,000 7,22,000
Less : Rent and Taxes 30,000 60,000
 Salaries  
  Manager’s salary 23,000 62,000
  Other salaries 82,000 1,64,000
 Printing and stationery  6,000 12,000
 Audit fees - 45,000
 Carriage outwards 4,500 9,500
 Sales commission 9,900 20,900
 Bad Debts (91,000 + 7,000) 31,500 66,500
 Interest on Debentures  − 25,000
 Underwriting Commission  − 26,000
 Preliminary expenses  − 28,000
 Loss on sale of investments     11,200            −
Net Profit 1,86,900* 2,03,100

 * lekesyu iwoZ ykHk ,d iw¡th ykHk gS rFkk iw¡th vkjf{kfr dks gLrkUrfjr fd;k tk;sxkA 

 dk;Z'khy fVIif.k;k¡ (Working Notes)— 

(1) fcØh ds vuqikr dh x.kuk : 

 ekuk vkSlr ekfld fcØh 'x' gS] rks  

 tuojh ls vizSy rd dh fcØh 4½ x rFkk ebZ ls fnlEcj rd dh fcØh 9½ x 
gksxhA 

 fcØh dk vuqikr;k 9/2x : 19/2x  vkSj 9 : 19 gksxkA 

(2) ldy ykHk] ckgjh xkM+h HkkM+k] fcØh deh'ku] rFkk vifyf[kr v'kksè; _.kksa dks 

lekesyu ls iwoZ rFkk i'pkr~ dh vofèk esa fcØh ds vuqikr esa ;kfu 9:19 esa ck¡Vk 
tk;sxkA 

(3) fdjk;k] osru] NikbZ ,oa ys[ku lkexzh rFkk vads{k.k 'kqYd le; vkèkkj ij ck¡Vk 

tk;sxkA 

(4) _.ki=ksa ij C;kt] vfHkxksiu deh'ku rFkk izkjfEHkd O;;ksa dks lekesyu i'pkr~ 

vofèk esa ck¡Vuk gSA  

(5) fofu;ksx ij C;kt] fofu;ksxksa dh fcØh ij gkfu rFkk v'kksè; _.kksa dh olwyh 

lekesyu iwoZ vofèk esa ck¡Vuk gSA 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 

 

3.14 

mnkgj.k (Illustration) 5 

 ,d dEiuh feLVj M ds O;olk; dks 1 vizSy] 2011 ls vfèkxzg.k djus ds fy, 1 
tqykbZ] 2011 dks lekesfyr gqbZA mDr fofèk dks feLVj M dk fpV~Bk fuEukuqlkj gS %  

nkf;Ro ` lEifÙk;k¡ `

O;kikj ysunkj 36,000 Hkou 80,000
iw¡th  1,94,000 miLdj rFkk fQfVax 10,000

  nsunkj 90,000

  LVkWd 30,000

  cSad 20,000

 2,30,000  2,30,000 

 foØsrk }kjk nsunkj o vfèkdks"k 'ks"kksa dks jksddj j[kk x;k vkSj ysunkjksa dks muds }kjk 

pqdk fn;k x;kA dEiuh }kjk nsunkjksa dh olwyh dh jkf'k ij 5% deh'ku fn;k tk;sxkA 

dEiuh }kjk feLVj M dks ` 10 izfr okys 10,000 lerk va'k fuxZfer fd;s x;s izfr va'k ` 8 
pqdrk vkSj ` 56,000 udnA 

 dEiuh us ` 10 izfr va'k] 20,000 lerk va'k udn ds fy, turk dks fuxZfer fd;s tks 

fd 31 ekpZ] 2012 dks ` 8 izfr va'k ;kfpr ,oa pqdrk gS] ijUrq 1,000 va'kksa dks NksM+dj ftu 

ij rhljh ek¡x ` 2 izfr va'k izkIr ugha gqbZ gS rFkk 2,000 va'kksa dh fLFkfr esa iw.kZ vafdr ewY; 

izkIr gks x;k gSA va'kksa dks 2% deh'ku ij vfHkxksid }kjk fuxZfer fd;k x;k tks iw.kZr% 

pqdrk va'kksa ij ns; gSA 

 blds vfrfjDr Åij ls mRiUu 'ks"k jkf'k ds vfrfjDr] fuEu dks dEiuh dh iqLrdksa ds 

[kkrs esa 31 ekpZ] 2012 dks fn[kk;k x;k gSA 

fooj.k `

cV~Vk ¼foØsrk ds nsunkj dks fn;k x;k ` 1,000 'kkfey gS½ 6,000
izkjfEHkd O;; 10,000
funsZ'kd Qhl 12,000
osru 48,000
nsunkj ¼foØsrk nsunkj 'kkfey½ 1,60,000
ysunkj  48,000
Ø; 3,20,000
foØ; 4,60,000
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 31 ekpZ] 2012 dks jgfr;k ` 52,000 FkkA miLdj ,oa oLrq,¡ ij 10% gzkl vkSj ifjlj 

ij 5% gzkl miyCèk djk;k tk;sxkA vofèk esa foØsrk ls lEcfUèkr nsunkjksa ls ` 60,000 
lax`ghr gq,A 

 31 ekpZ] 2012 ij lekIr gksus okyh vofèk ds fy, lhfer dEiuh dk O;kikfjd ykHk 

,oa gkfu [kkrk rFkk mlh frfFk ds fy, mldk vkfFkZd fpV~Bk rS;kj djsaA 

lekèkku (Solution) 
Calculation of Gross Profit 

  `  

Sales  4,60,000

Closing stock      52,000

  5,12,000

Less:  Opening Stock  30,000

 Purchases  3,20,000

Gross Profit   1,62,000

 Statement showing Calculation of profit/losses ofr pre and 
post incorporation periods 

 lekesyu iwoZ lekesyu i'pkr~ 
 ` ` 

Gross Profit  40,500 1,21,500
Commission           -      3,000
 40,500 1,24,500
Less: Salaries 12,000 36,000
 Directors’ fee - 12,000
 Discount 1,250 3,750
 Depreciation: 
   Building 1,000 3,000
  Furniture     250    750
 Preliminary expenses∗  10,000
Pre-incorporation Profit transferred to Capital  
Reserve Account 26,000 -
Net Profit           - 59,000

                                                            
∗ As per para 56 of AS 26, preliminary expenses do not appear in the balance sheet. 
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 fVIi.kh (Note)—ykHk ,oa gkfu [kkrs esa lekesyu iwoZ ,oa lekesyu i'pkr~ vofèk ds 

cVokjs fuEufyf[kr vkèkkj dk iz;ksx dj fy;s x;s— 

en vkèkkj vuqikr 

ldy ykHk le; 1 : 3 
osru le; 1 : 3 
cV~Vk le; 1 : 3 
funZs'kd 'kqYd  100% lekesyu i'pkr~ vofèk dk 

deh'ku  100% lekesyu i'pkr~ vofèk dk 

31.3.2012 dks fpëk 

(Balance Sheet as on 31.03.2012) 

 fooj.k fVIi.k ` 

 lerk rFkk nkf;Ro (Equity and Liabilities)   

1. va'kèkkfj;ksa dh fufèk (Shareholders' funds)  

 (a) va'k iw¡th   1 2,42,000

 (b) vkjf{kfr rFkk vkfèkD;   2 69,000

2. pkyw nkf;Ro (Current liabilities)   

 (a) O;kikj ns;rk;sa  3 52,000

  dqy  3,63,000

 lEifÙk;k¡ (Assets)   

1. vizpfyr lEifÙk;k¡ (Non-current assets)  

 (a) LFkk;h lEifÙk;k¡    

 ewrZ lEifÙk;k¡   4 85,000

2. pkyw lEifÙk;k¡ (Current assets)   

 (a) jgfr;k   52,000

 (b) O;kikj izkfIr;k¡    1,31,000

 (c) jksdM+ rFkk jksdM+ rqY;    91,000

 (d) vU; pkyw lEifÙk;k¡   5 4,000

 dqy   3,63,000
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 ys[kksa ds fVIi.k (Notes to accounts) 

   `

1. va'k iw¡th (Share Capital)   

 lerk va'k iw¡th    

 izR;sd ` 10 ds 30,000 lerk va'k ` 8 cqyk;s x;s  2,40,000 

 ?kVk;k % cdk;k jkf'k ¼fcuk jksdM+ esa izkIr Hkqxrku 

ds ,d vuqcUèk dks mi;qZDr esa ls 10,000 va'k 

vkcafVr fd;s x;s½  

 
 

(2,000) 

 
 

2,38,000

 va'k mpar [kkrk ¼fuxZeu va'k ds iwoZ gksus ij 

vUrfuZfgr deh'ku ds ekeys esa vfHkxksid dks 

400 va'k fuxZfer fd;s x;s½ 

  
 

4,000

  dqy  2,42,000

2. vkjf{kfr ,oa vkfèkD; (Reserves and Surplus)   

 iw¡th lafpfr  26,000 

 ?kVk;k % [;kfr viys[ku  (16,000) 10,000

 ykHk-gkfu [kkrk   59,000

  dqy  69,000

3. O;kikj ns;rk;sa (Trade payables)   

 fofoèk ysunkj   48,000 

 vfxze cqyk;s x;s   4,000 52,000

4. LFkk;h lEifÙk;k¡ (Fixed assets)   

 Hkou   80,000 

 ?kVk;k % gzkl  (4,000) 76,000

 miLdj rFkk fQfVax  10,000 

 ?kVk;k % gzkl  (1,000) 9,000

  dqy  85,000

5. vU; pkyw lEifÙk;k¡ (Other current assets)   

 vfHkxksiu deh'ku   4,000
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 fØ;kRed fVIif.k;k¡ (Working Notes)— 

(1) vfèkxzg.k ij [;kfr  ` ` 

 Ø; izfrQy   

 ` 10 izfr] ` 8 pqdrk ds 10,000 lerk va'k  80,000

 jksdM+     56,000 
   1,36,000 
 ?kVk;sa  % yh x;h lEifÙk;k¡   

  Hkou 80,000   

  miLdj rFkk oLrq,¡ 10,000 

  jgfr;k 30,000 (1,20,000)

  [;kfr  16,000

(2) lerk va'kksa ds lkoZtfud fuxZeu ls jksdM+ vUr% izokg    

 `10 izfr] `8 ;kfpr ds 20,000 lerk va'k  1,60,000

 ?kVk;sa % 1,000 va'kksa ij ` @ 2 izfr va'k dh nj ls vizkIr 

;kpuk,¡ 

 (2,000)

   1,58,000 
 tksM+sa  % ` 2,000 va'kksa ij ` @ 2 dh nj ls vfxze 

;kpuk,¡ 

 4,000

   1,62,000

(3) ` 2,00,000 vafdr ewY; ij 2% vfHkxksid deh'ku  4,000

 4,000 vfHkxksid deh'ku va'kksa ds vfHkxksid ls lEcfUèkr dk;Z dh iw.kZr% ij 

ns; gksrk gSA 31 ekpZ] 2012 rd lkoZtfud fuxZeu ls lEcfUèkr dk;Z lekIr 

ugha gqvk gSA blfy;s vfHkxksidksa dks muds nkos gsrq deh'ku ds Hkqxrku esa 

fuxZfer va'kksa dh jde va'k mPpUr [kkrs dks cukdj dh tkuh pkfg;sA 

 (4) dEiuh ds nsunkjksa ls jksdM+ laxzg (Cash collection from company’s debtors) 
dqy nsunkj [kkrk 

(Total Debtors Account) 

 foØsrk ds 

nsunkj 

dEiuh ds 

nsunkj 
 foØsrk ds 

nsunkj 

dEiuh ds 

nsunkj 

 `   . `   .  `   .  `  . 

'ks"k uhps ys 

x;s 

90,000 – cês }kjk  1,000 5,000   
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foØ; ls  – 4,60,0001 jksdM+ }kjk  60,000 3,24,0002

 uhps yk;k 

'ks"k  

29,000 1,31,0003

 90,000 4,60,000  90,000 4,60,000 

(5) Ø; ds fy;s jksdM+ Hkqxrku (Cash Payment for Purchases) 

 dqy ysunkj [kkrk 

  `  ` 

jksdM+ ¼lUrqyu vk¡dM+s ls  2,72,000 Ø; }kjk  3,20,0004

uhps ys tk;k x;k  48,000  

 3,20,000  3,20,000

 (6) lkjka'k jksdM+ iqLrd (Summary Cash Book) 

 `  `   .  

va'k iw¡th [kkrk ls 1,62,000 dqy ysunkj [kkrksa }kjk 

ysunkj dks Hkqxrku 
 

2,72,000

dqy nsunkj [kkrk % foØsrk ds [kkrs }kjk %  

dEiuh ds nsunkj ls laxzg 3,24,000 Ø; fgr }kjk 56,000

foØsrk ds nsunkj ls laxzg 60,000 izkFkfed O;; }kjk 10,000

 funsZ'kd 'kqYd }kjk  12,000

 osru }kjk  48,000

 foØsrk dk [kkrk 

¼deh'ku ?kVkdj laxzg  

` 3,000½ 

57,000

 uhps yk;s x;s 'ks"k }kjk 91,000

 5,46,000  5,46,000 

                                                            
1  Assumed that all sales were on credit. 
2  Balancing figure. 
3  Total Debtors `1,60,000 minus Vendor’s Debtors `29,000. 
4 Assumed that all purchases were on credit.  
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5. nsunkj rFkk ysunkj mpUr [kkrk 
(DEBTORS AND CREDITORS SUSPENSE ACCOUNTS) 

 nsunkj rFkk ysunkj mpUr [kkrs iwoZ esa n'kkZ;s vuqlkj] ,d dEiuh pkyw O;olk; dks 

ysus ds lkFk gh ,d ,tsUV ds :i esa mldh nsunkfj;ksa ds laxzg rFkk foØsrk ds lanHkZ ij 

ysunkjksa ds Hkqxrku gsrq Hkh lger gks ldrh gSA bl n'kk esa foØsrk ds nsunkj ,oa ysunkj 

dEiuh ds [kkrksa esa lkekU; [kkrk cgh esa izR;{k ls uke ;k tek }kjk O;olk;h  ds nsunkjksa 

rFkk ysunkjksa ls muesa vUrj j[krs gq, mpUr [kkrs ds lEcUèk esa izfr izfof"V;k¡ djrs gq, 

'kkfey dj fy;s tkrs gSaA lkFk gh nsunkjksa rFkk ysunkjksa ds 'ks"kksa dks iF̀kd~ [kkrksa esa j[kk 

tk;sxkA bl Ø; esa foØsrk ds nsunkjksa ls laxzg rFkk ysunkjksa dks Hkqxrku dEiuh esa vius 

i{kdkjksa ds lkFk fefJr ugha gksus pkfg,A ,d ,sfPNd izfØ;k }kjk jksdM+ iqLrd esa muds 

izR;{k LrEHkksa dks j[krs gq, muesa vUrj fd;k tk ldrk gSA bl n'kk esa nsunkjksa gsrq ikfjr dh 

tkus okyh mDr iqLrd dh izfof"V;ksa dks uhps n'kkZ;k gS— 

1. MsfcV fofoèk nsunkj [kkrk ¼;k dqy nsunkj [kkrk½  izkjfEHkd 'ks"k ds fy;s 

 ØsfMV nsunkj mpUr [kkrk  

2. MsfcV udn [kkrk nsunkjksa ls izkIr jkf'k ds 

fy;s 

 MsfcV nsunkj mpUr [kkrk nsunkjksa vkfn gsrq NwV 

 ØsfMV fofoèk nsunkj [kkrk NwV rFkk jksdM+ vkfn gsrq  

3. MsfcV nsunkj mpUr [kkrk nsunkjksa ls izkIr jkf'k ds 

fy;s 

 ØsfMV foØsrk [kkrk vkSj foØsrk dks ns; 

 foØsrk dh ns; nsunkfj;ksa ds lEcUèk esa Øsrk dEiuh }kjk izkIr jksdM+ gsrq foØsrk dks 

,d ysunkj ds :i esa mipkfjr fd;k tk;sxk] blh rjg ;fn og muds nsunkjksa ls jksdM+ 

Lo;a laxzg djrs gaS rks izkfIr dks Øsrk dEiuh Hkstk tk;sxkA 

 ysunkjkas ds lEcUèk esa izfof"V;ksa gsrq] mi;qZä ys[kkadu ds foijhr mipkfjr gksxkA Øsrk 

dEiuh }kjk foØsrk dEiuh dks mlds nsunkjksa dks pqdrk jksdM+ ds lEcUèk esa ,d nsunkj ds 

:i esa fopkj fd;k tk;sxkA lax`ghr jksdM+ esa ls pqdrk jksdM+ ?kVkdj 'ks"k jde foØsrk ij 

}kjk ns; jde dks izfrfufèkRo djrh gS tks fd nsunkjksa rFkk ysunkjksa ds 'ks"kksa esa ls dksbZ 

laxzg.k O;;ksa dks lek;ksftr djus ds ckn vftZr dh tkrh gSA mpUr [kkrs esa 'ks"k ges'kk fy;s 

x;s ysunkjksa o nsunkjksa ij fdlh Hkh le; vlek;ksftr 'ks"kksa ds vfrfjä ds cjkcj gksrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 6 

 eSllZ X, Y & Z us 1 tuojh] 2012 dks mlh uke ls vius O;olk; dks ,d fyfeVsM 

dEiuh esa gLrkarfjr dj fy;k gS ftldk fpV~Bk uhps fn;k gqvk gSA og lger gq, fd 

dEiuh lHkh lEifÙk;ksa dks vfèkx`ghr djsxh jksdM+ dks NksM+dj vkSj iqLrdh; _.kksa dks muds 

iqLrdh; ewY; ij ysxhA O;olk;  dh [;kfr ds fy, ` 20,000 ns; gksaxs vkSj iqLrdh; _.kksa 
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dks 5% deh'ku ij olwyk tk;sxkA tks Hkh nsunkj olwy fd;s tk;saxs muesa ls lcls igys 

fofoèk ysunkjksa ds nkf;Roksa dks pqdk;k tk;sxk] tSls Hkh jkf'k miyCèk gksxh vkSj ;fn dksbZ 'ks"k 

cprk gS rks mls N% ekg ckn foØsrk dks pqdk;k tk;sxkA lk>snkj vfèkfod"kZ dks pqdkus ds 

fy;s rS;kj gSaA 

 vki Ø; izfrQy dh x.kuk o foØsrk olwyh [kkrk cukdj rS;kj djsaA eku ysa fd dqy 

nsunkjksa esa ls dsoy ` 65,000 olwy gq, gSa( vkSj 'ks"k nsunkjksa dks foØsrk }kjk vfUre 6 ekg esa 
vfèkx`ghr fd;k x;kA nsunkjksa ls olwyh bl izdkj gS % tuojh ` 30,000, Qjojh ` 15,000, 
ekpZ ` 10,000, vizSy ` 5,000, ebZ ` 5,000, twu&'kwU;A 

31 fnlEcj] 2011 dks eSllZ X,Y,Z dk laf{kIr fpëk 

nkf;Ro ` ` lEifÙk;k¡ `

lk>snkjksa dk iw¡th 

[kkrk % 
Hkwfe rFkk Hkou 25,000

 X 75,000 e'khujh 1,50,000
 Y 60,000 LVkWd 60,000
 Z 40,000 1,75,000 iqLrd _.k 75,000
lkekU; lafpfr 80,000 jksdM+ 5,000
fofoèk ysunkj 56,000  
cSad vfèkfod"kZ  4,000  
 3,15,000  3,15,000 

lekèkku (Solution) 
 Ø; gsrq Hkqxrku % 

  ` `

 dqy lEifÙk;k¡  3,15,000
 tksM+k % [;kfr dh jkf'k   20,000
 ?kVk;k % vfèkxg̀hr dh xbZ lEifÙk;k¡ %   3,35,000
 jksdM+ 'ks"k  5,000 
 iqLrd _.k  75,000 80,000
   2,55,000

foØsrk ds nsunkjksa dk [kkrk 

2012  ` 2012  `

1 tuojh nsunkjksa dk 'ks"k  75,000 31 tuojh jksdM+ ¼laxzfgr jkf'k½ 30,000
 laxzg ds fy;s 

fy;k x;k  
28 Qjojh jksdM+ ¼laxzfgr jkf'k½ 15,000

  31 ekpZ jksdM+ ¼laxzfgr jkf'k½ 10,000
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  30 vizSy jksdM+ ¼laxzfgr jkf'k½ 5,000
  31 ebZ jksdM+ ¼laxzfgr jkf'k½ 5,000
  30 twu nsunkj ds mpUr 

[kkrs ij gLrkUrfjr 

'ks"k  

 
 

10,000
  75,000   75,000

nsunkj dk mPpUr [kkrk 

2012  ` 2012  `

31 tuojh foØsrk ds laxzg 

[kkrs esa gLrkUrfjr 

jkf'k  

28,500 1 tuojh foØsrk ds nsunkjksa 

dk osru laxzg ds 

75,000

 deh'ku [kkrk 1,500  fy;s fy;k x;k 

28 Qjojh foØsrk ds laxzg 

[kkrs esa gLRkkUrfjr 

jkf'k 

14,250   

 deh'ku [kkrk 750   
31 ekpZ foØsrk ds laxzg 

[kkrs esa gLrkUrfjr 

jkf'k  

9,500   

 deh'ku [kkrk 500   
30 vizSy foØsrk ds laxzg 

[kkrs esa gLrkUrfjr 

jkf'k  

4,750   

 deh'ku [kkrk 250   
31 ebZ foØsrk ds laxzg 

[kkrs esa gLrkUrfjr 

jkf'k  

4,750   

 deh'ku [kkrk 250   
30 twu foØsrk ds nsunkj 

[kkrs esa gLrkUrfjr 

jkf'k 

10,000   

  75,000   75,000 
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ysunkj dk mpUr [kkrk 

2012  ` 2012    `

1 tuojh vfèkxzfgr nkf;Ro 

ds lUnHkZ esa foØsrk 

56,000 31 tuojh foØsrk dk laxzg 

[kkrk  
28,500 

 ls olwy jkf'k  28 Qjojh foØsrk dk laxzg 

[kkrk  
14,250 

   31 ekpZ foØsrk dk laxzg 

[kkrk 
9,500 

   30 vizSy foØsrk dk laxzg 

[kkrk  
3,750 

  56,000   56,000 

foØsrk ds ysunkjksa dk [kkrk 

2012  ` 2012  `

31 tuojh jksdM+ 28,500 1 tuojh foØsrk dh txg Hkqxrku dh 

xbZ jkf'k 
56,000

28 Qjojh jksdM+ 14,250   
31 ekpZ jksdM+ 9,500   
30 vizSy jksdM+ 3,750   

  56,000   56,000 

foØsrk dk mpUr [kkrk 

2012  ` 2012  `

31 tuojh ysunkjksa ds 

mpUr [kkrs esa 

gLrkUrfjr jkf'k 

28,500 31 tuojh nsunkjksa ds mPpUr 

[kkrs ls gLrkUrfjr 

jkf'k  

28,500

28 Qjojh ysunkjksa ds 

mpUr [kkrs esa 

gLrkUrfjr jkf'k 

  

28 Qjojh ysunkjksa ds 

mpUr [kkrs esa 

gLrkUrfjr jkf'k 

14,250 28 Qjojh nsunkjksa ds mPpUr 

[kkrs ls gLrkUrfjr 

jkf'k  

14,250

31 ekpZ  ysunkjksa ds 

mpUr [kkrs esa 

gLrkUrfjr jkf'k 

9,500 31 ekpZ nsunkjksa ds mPpUr 

[kkrs ls gLrkUrfjr 

jkf'k  

9,500
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30 vizSy ysunkjksa ds 

mpUr [kkrs esa 

gLrkUrfjr jkf'k 

3,750 30 vizSy nsunkjksa ds mPpUr 

[kkrs ls gLrkUrfjr 

jkf'k  

4,750

30 twu jksdM+ ¼foØsrk 

dks Hkqxrku dh 

xbZ jkf'k½  

5,750 31 ebZ nsunkjksa ds mPpUr 

[kkrs ls gLrkUrfjr 

jkf'k  

4,750

  61,750   61,750

lkjka'k 

(SUMMARY) 
� dEiuh ds vfLrRo esa vkus ls iwoZ] O;kikj ds ykHk ;k gkfu dks lekesyu ls iwoZ ykHk ;k 

gkfu dgk tkrk gSA 

� lkekU;r% lekesyu ls iwoZ ds ykHk ;k gkfu dks Kkr djus ds fy, fuEu nks fofèk;k¡ 

gSa— 

 (i) iqjkuh iqLrdksa dks cUn dj fn;k tk;s rFkk lekesyu dh frfFk ij fo|eku 

lEifÙk o nkf;Roksa ds lkFk ubZ iqLrdsa [kksyh tk,¡A bl izdkj ml frfFk rd ds 

ifj.kke Lor% lek;ksftr gks tkrs gSaA 

 (ii) o"kZ ds ykHk dks lekesyu ls iwoZ rFkk i'pkr~ dh vofèk ds fy, nks Hkkxksa esa 

ck¡Vdj gLrkarfjr dj fn;k tk,A ,slk ;k rks le; vkèkkj ij ;k foØ; vkèkkj 

ij ;k ,slh fofèk tks nksuksa dk feJ.k gks ds vkèkkj ij fd;k tkrk gSA 

� ,d dEiuh tks ,d pkyw O;olk; dks vfèkx`ghr dj jgh gS og ml foØsrk ds nsunkjksa 

dks olwy djus ds fy, ,tsUV ds :i esa lger gks ldrh gSA bl n'kk esa tks foØsrk 

ds ysunkj o nsunkj gS] mUgsa Hkh dEiuh ds [kkrksa esa vyx ls lkekU; [kkrksa esa MsfcV ;k 

ØsfMV djrs gq, 'kkfey fd;k tk,xk vkSj mUgsa O;olk; ds ysunkjksa o nsunkjksa ls i`Fkd~ 

j[kk tk,xk vkSj mlls lEcfUèkr mpUr [kkrksa esa izfr izfof"V dh tk;sxh rFkk lkFk gh 

nsunkjksa o ysunkjksa dh lwpukvksa dks i`Fkd~ [kkrksa esa j[kk tk;sxkA  

� foØsrk dks Øsrk dEiuh ls izkIr gksus okys jksdM+ ds lEcUèk esa ysunkj dh rjg 

mipkfjr gksxk vkSj foØsrk ij ns; _.kksa ds lEcUèk esa ;g le>k tk,xk fd og Lo;a 

mlds nsunkjksa ls jksdM+ olwy djrs gq, mls Øsrk dEiuh dks Hkstrk gSA 

� Øsrk dEiuh }kjk vius ysunkjksa dks ns; jksdM+ ds lEcUèk esa foØsrk dks nsunkj ekuk 

tk;sxkA jksdM+ olwyh dk 'ks"k] ?kVk;s Hkqxrku dk ;g izfrfufèkRo djrk gS ns; jkf'k ;k 

foØsrk }kjk ysunkjksa o nsunkjksa }kjk mRiUu gq, 'ks"kksa tks fd fy;s x;s gSa] olwyh fo"k; 

ds :i esaA 

� mPpUr [kkrs dk 'ks"k ges'kk fy;s x;s ysunkjksa o nsunkjksa ij fdlh Hkh le; 

vlek;ksftr 'ks"kksa ds vfrfjDr ds cjkcj gksrk gSA 
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cksul fuxZeu gsrq ys[kkadu  

[ACCOUNTING FOR BONUS ISSUE] 
 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl vè;k; ds v/;;u ds mijkar] vki l{ke gks tk;saxs— 

� cksul va'kksa ds fuxZeu lEcUèkh izkoèkkuksa dks le>us esaA 

� cksul va'kksa gsrq ys[kkadu esaA 

1. ifjp; 

(INTRODUCTION) 
 ßykHk dk iw¡thdj.k] ykHk ;k lafpfr dks Hkqxrku iw¡th esa ifjofrZr djus dh izfØ;k gSAÞ 

,d dEiuh blds ykHk vFkok lafpfr dk iw¡thdj.k dj ldrh gS] tks fuEu ds }kjk lnL;ksa ds 

eè; ykHkka'k ds :i esa forj.k ds fy;s vU;Fkk miyCèk gksrh gS %  

(a) Hkqxrku dh tk jgh jkf'k] fo|eku vkaf'kd :i ls Hkqxrku va'kksa ij vnÙk gSA 

ftlls mUgsa iw.kZ Hkqxrku ¼ns;½ cuk;k tk lds] vFkok 

(b) lnL;ksa dks iw.kZ ns; cksul va'k fuxZfer djrs gq;sA 

 dEiuh vfèkfu;e esa ykHkksa ds iwathdj.k rFkk ^QyLo:i cksul va'kksa ds fuxZeu* ds 

lEcUèk esa dksbZ fof'k"V izkoèkku 'kkfey ugha gSA rFkkfi] dEiuh vfèkfu;e ;g vuqefr nsrk gS] 

fd va'k izC;kft (Premium) dh jkf'k dEiuh }kjk dEiuh ds vfuxZfer va'kksa dks mlds 

lnL;ksa dks iw.kZ nÙk cksul va'kksa ds fuxZeu }kjk pqdkus esa iz;qDr dh tk ldrh gSA  

 lkFk gh] dEiuh iwath 'kksèku dks"k dh jkf'k dk iz;ksx Hkh dEiuh ds vfuxZfer va'kksa dks 

mlds lnL;ksa dks iw.kZnÙk cksul va'kksa ds fuxZeu }kjk pqdkus gsrq dj ldrh gSA   

1.1 ifjHkk"kk (Definition) 
• cksul va'k (Bonus Share)—cksul va'k] LVkWd dk og eqDr va'k gS] tks dEiuh 

ds ekStwnk va'kèkkjdksa dks iznku fd;k tkrk gS] tks fd mu va'kksa dh la[;k ij 

vkèkkfjr gSa] ftuds va'kèkkjd igys ls gh Lokeh gSaA cksul va'kksa ds fuxZeu ls 
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fuxZfer ,oa LokfeRo va'kksa dh dqy la[;k esa o`f) gks tkrh gS] tcfd ;g dEiuh 

dh 'kq) lEifÙk esa dksbZ o`f) ugha djrkA 

gkykafd fuxZfer va'kksa dh dqy la[;k esa of̀) gks tkrh gS] izR;sd va'kèkkjd }kjk 

èkkfjr va'kksa dh la[;k dk vuqikr fLFkj jgrk gSA 

cksul va'kksa ds fuxZeu dks cksul fuxZeu ds :i eas lanfHkZr fd;k tkrk gSA 

dEiuh ds laoSèkkfud nLrkostksa ds vkèkkj ij dsoy dqN oxks± ds va'kksa dks gh 

cksul fuxZeu ds fy, mi;qDr ekuk x;k gS ;k vU; oxks± ls cksul fuxZeu ds 

fy, izkFkfedrk nh xbZ gSA 

• cksul fuxZeu (Bonus Issue)—cksul fuxZeu ¼;k izfrHkwfri= fuxZeu½ ,d LVkWd 

foHkktu gS] ftlesa dEiuh viuh fuxZfer iwath dks fofu;ksftr iwath ¼ykHk ds 

i'pkr~ dEiuh ds ikl miyCèk c<+h gqbZ iwath½ ds leku j[kus ds fy, u, va'k 

fcuk fdlh izHkkj ds fuxZfer djrh gSA lkekU;r% ;g dEiuh }kjk ykHk mikftZr 

djus ij gksrk gS] tks fofu;ksftr iwath esa o`f) djrk gSA vr,o cksul fuxZeu 

dks ykHkka'k ds fodYi ds :i esa ns[kk tk ldrk gSA cksul fuxZeu ls dksbZ u, 

dks"kksa dk miktZu ugha gksrkA 

1.2 cksul va'kksa dk fuxZeu (Issue of Bonus Shares) 
 cksul va'kksa dk fuxZeu dEiuh ds Lora= lap;ksa ls fd;k tkrk gSA 

dEiuh dh lEifÙk;ksa esa udn lap;ksa dk Hkh lekos'k gksrk gSA ,d dEiuh] fiNys dqN o"kks± ds 

vius ykHkksa ds jksds gq, fgLls ¼og fgLlk] ftlls ykHkka'k Hkqxrku ugha fd;k gSA½ }kjk lap;ksa 

dk fuekZ.k djrh gSA ,d le; ckn] bu Lora= lap;ksa esa o`f) gksrh gS ,oa cksul va'kksa ds 

fuxZeu dh bPNqd dEiuh] lap;ksa ds fgLls dks iwath esa ifjofrZr dj nsrh gSA 

 1.2.1 cksul fuxZeu gsrq 'krs± (Conditions for Bonus Issue)—cksul va'kksa dk fuxZeu] 

dEiuh ds lap;ksa dks iw¡th esa ifjofrZr djds fd;k tkrk gSA ;g dEiuh ds lap;ksa ds 

iwathdj.k ds cxSj laHko ugha gSA ;gk¡ dqN 'krs± gSa ftudk cksul va'kksa ds fuxZeu ds iwoZ larq"V 

gksuk vko';d gS— 

(a) cksul fuxZeu rc rd ugha fd;k tk ldrk tc rd va'kr% nÙk va'kksa ¼;fn 

dksbZ gkas½ dks iw.kZ nÙk ugha cuk fn;k tkrkA 

(b) dEiuh us ^LFkk;h fu{ksiksa ds lEcUèk esa C;kt dk ewyèku* vkSj ^ekStwnk _.ki=ksa 

ij C;kt ;k 'kksèku ¼foekspu½ ij ewyèku* ds Hkqxrku esa dksbZ pwd u dh gks] rFkk 

(c) dEiuh ds ikl bl fo'okl dk i;kZIr dkj.k gS fd mlls deZpkfj;ksa ds 

oSèkkfud ns;ksa ds lEcUèk esa dksbZ pwd ugha gqbZ gS tSls fd] Hkfo"; fufèk esa 

va'knku] xzsP;qVh] cksul vkfnA 

(d) ,d dEiuh] tks funs'kd eaMy ds vuqeksnu ds i'pkr~ viuk cksul fuxZeu 

?kksf"kr djrh gS] rks bl rjg ds vuqeksnu dh frfFk ls N% ekg dh vofèk ds 

Hkhrj izLrko ykxw dj nsuk pkfg, rFkk fu.kZ; cnyus dk fodYi ugha gksxkA 
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 1.2.2 cksul fuxZeu ij izfrcU/k (Restriction on Bonus Issue)— 

1. dksbZ Hkh fuxZeu drkZ lerk va'kksa ds cksul fuxZeu rc rd ugha dj ldrk gSA 

tc rd og mlus mlh Js.kh ds lerk va'kksa dks cdk;k ns; ¼foo'krko'k½ 

ifjorZu dtZ foys[k ¼;fn dksbZ gS½ /kkjdksa ds fy, muds ifjorZuh; Hkkx ds 

vuqikr esa mUgsa vkjf{kr ugha dj nsrk gSA  

2. bl izdkj ls vkjf{kr lerk va'k mu /kkjdksa ds fy, ftuds ikl vkaf'kd ;k 

iw.kZr;k ¼foo'krko'k½  ifjorZuh; dtZ foys[k gS ;g vkjf{kr va'k mUgsa ,sls 

ifjorZuh; dtZ foys[kksa ds ifjorZu ds le; mUgha 'krks± ij ;k mlh vuqikr esa 

tkjh fd; tk;saxs ftu 'krks± ij cksul va'k tkjh fd;s x;s FksA 

la'kksf/kr  lsch ¼iwath dk fuxZeu rFkk izdVhdj.k vis{kk,¡ ¼f}rh; la'kks/ku½ fu;e 

2012 
 1.2.3 cksul va'k dsoy lap; dks"k ls gh tkjh fd;s tk ldrs gSa ;fn mudk iw¡thdj.k 

udn esa fd;k tk jgk gS (Bonus shares only against reserves, etc. if capitallised in cash)— 

1. cksul va'k fuxZeu dsoy eqDr lap; dks"k ls gksxkA ftldk dks"k fuekZ.k 

okLrfod ykHk ls ;k izfrHkwfr;ksa ds vf/keku ls fd;k x;k gSA ftUgsa udn esa 

laxzfgr fd;k x;k gS vkSj ;k ml lap; dks"k tks dks"k fLFkj lEifÙk;ksa ds 

iqueZwY;kadu ls fd;k x;k gS rks ml dks"k dk mi;ksx cksul va'kksa ds fuxZe ls 

iw¡thdj.k djus ds fy, ugha fd;k tk;sxkA  

2. lsch ds izko/kkuksa dk mYya?ku fd;s fcuk ¼iw¡th dk fuxZeu dk izdVhdj.k 

vis{kk,¡½ 

 1.2.4 cksul fuxZeu dk lekiu (Completion of bonus issue) 

1. fuxZeu drkZ ftlus cksul fuxZeu dh ?kks"k.kk dh gS funsZ'kd e.My dh LohÑfr 

ds ckn vkSj tgka ij ykHk rFkk lap; dks"k ds iw¡thdj.k ds fy, va'k/kkjdksa dh 

lgefr dh vko';drk ugha gS rks og funsZ'kd e.My ls izkIr LohÑfr ds iaæg 

fnuksa ds Hkhrj ,sls cksul fuxZeu dks dk;kZfUor dj nsxkA 

 vkxs 'krZ ;g gS fd ;fn fuxZeu drkZ dks ;fn ykHk rFkk lap; dks"k dh 

iw¡thdj.k djus rFkk cksul va'k tkjh djus ds fy, va'k/kkjdksa dh lgefr dh 

vko';drk gS rks og bl fuxZeu dks funsZ'kd e.My dh ehfVax ftlesa cksul 

va'k fuxZeu dks tkjh djus dk fu.kZ; fy;k x;k FkkA ;fn bl fuxZeu dks 

va'k/kkjdksa dh lgefr fey tkrh gS rks og ,slh ehfVax dh frfFk ds nks ekg ds 

Hkhrj bl fuxZeu dk lekiu dj nsxkA 

2. ;fn ,d ckj ;g fu.kZ; dj fy;k tkrk gS fd cksul fu.kZ; dh ?kks"k.kk dj nh 

tk;s rks bl fuxZe dks okil ugha fy;k tk ldrk gSA 

 1.2.5 vfèkd`r iw¡th esa o`f) gsrq izLrko (Resolution  for  Increased  Authorised 
Capital)—cksul va'kksa ds fuxZeu ds QyLo:i] tks vnÙk rFkk iznÙk iw¡th vf/kÑr va'kiw¡th ls 

vf/kd gks tkrh gS rks dEiuh }kjk viuh vke lHkk dh cSBd esa vf/kÑr iw¡th esa o`f) dk ,d 

izLrko ikfjr djuk gksxkA 
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 1.2.6 cksul fuxZeu dh okilh (Return of Bonus Issue)—cksul fu.kZ; dk fooj.k 

ftlds lkFk ml izLrko dks izfrfyfi Hkh yxkbZ tk;sxhA ftl izLrko }kjk cksul va'kksa ds 

fuxZeu dks vf/kÑr fd;k x;k Fkk vkSj bls ,sls va'kksa ds tkjh gksus ds rhl fnu ds Hkhrj 

iathdkj ds ikl nkf[ky djuk gksxkA 

 1.2.7 lkoZtfud {ks= ds miØeksa }kjk cksul va'kksa dk fuxZeu (Issue of Bonus Shares 
by Public Sector Undertakings)—ljdkj ds laKku esa vk;k gS dh cgqr la[;k esa dsUæh; 

ljdkj ds lkoZtfud {ks= miØeksa ds ikl cgqr cM+h ek=k esa muds ryiV esa lap; dks"k gS] 

tcfd mudh iznÙk iw¡th dk vk/kkj rFkk vkdkj cgqr de gSA ;g iz'u mBk fd bu miØeksa 

dks vius lap; dks"kksa dk iw¡thdj.k djuk pkfg, vkSj blds fy, ,sls miØeksa }kjk vius 

orZeku va'k/kkjdkas dks cksul va'k tkjh djds viuh iw¡th dk iw¡thdj.k djuk pkfg, vkSj ;g 

rF; ljdkj ds fopkjk/khu gSA cksul va'kksa ds fuxZeu }kjk iznÙk iw¡th rFkk lafpr dks"k esa 

mfpr lkeatL; gksrk gS vkSj blls lkoZtfud laLFkkuksa ds lerk va'kksa ds izfr turk dk 

vPNk #>ku curk gS vkSj blls ml dEiuh dh Nfo esa lq/kkj gksrk gSA 

 blfy, ljdkj us ;g fu.kZ; fy;k gS fd og lkoZtfud miØeksa esa tgka izpqj lap; 

dks"k ml miØe dh iznÙk iw¡th ds eqdkcys esa vf/kd gSA rks og mu dks"kksa dk iathdj.k djus 

ds fy, cksul va'ktkjh djsxh ftlds fy, mfpr ekin.M cuk;s tkus pkfg, rFkk mudk 

vuqlj.k fd;k tkuk pkfg,A 

2. iath izfof"V;k¡ 
(JOURNAL ENTRIES) 

(A) (1) cksul va'kksa ds fdlh fuxZeu ds vuqeksnu ij (Upon the sanction of an 
issue of bonus shares)— 

(a) ukes-ykHk rFkk gkfu [kkrk 

 ukes-lkekU; lafpfr [kkrk 

 ukes-iw¡th lafpfr [kkrk ¼dsoy udn esa olwy½ 

 ukes-izfrHkwfr izhfe;e [kkrk 

 ukes-iw¡th 'kksèku lafpfr [kkrk 

(b) tek-va'kèkkfj;ksa ds [kkrs dks cksul 

(2) va'kksa ds fuxZeu ij (Upon issue of Shares) 

(a) ukes-va'kèkkfj;ksa ds [kkrksa dks cksul 

(b) tek-va'kiw¡th [kkrk 

(B) (1) vkaf'kd :i ls ns; va'kksa dks iw.kZ ns; va'kksa esa ifjorZu }kjk cksul ds 

vuqeksnu ij (Upon the sanction of bonus by converting partly paid 
shares into fully paid shares) 
(a) ukes-ykHk rFkk gkfu [kkrk 

 ukes-lkekU; lafpfr [kkrk 
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 ukes-iw¡th lafpfr [kkrk ¼dsoy udn esa olwy½ 

(b) tek-va'kèkkfj;ksa ds [kkrs dks cksul 

(2) vfUre ns; cqyk;s x;s va'kksa dks cksul ij (On making the final call due) 

(a) ukes-va'k vfUre dkWy [kkrk 

(b) tek-va'k iw¡th [kkrk 

(3) vfUre cqyk;s x;s va'kksa ds lek;kstu ij (On adjustment of final call) 

(a) ukes-va'kèkkfj;ksa ds [kkrs dks cksul 

(b) tek-va'k vfUre dkWy [kkrk 

mnkgj.k (Illustration) 1 

 Hkkjr fy ds  31 ekpZ] 2012 ds ijh{k.k cdk;k esas fuEu en fn;s gq, gSa— 

 ` 

40,000 lerk va'k ` 10 izfr  4,00,000
iw¡th dks"k (ftlesa ` 30,000 e'khujh dh fcØh ij ykHk gS) 75,000
iw¡th iqufuZos'k dks"k 25,000
izfrHkwfr vf/keku 30,000
lkekU; dks"k 1,05,000
cpr&ykHk gkfu [kkrs esa tek 50,000

 dEiuh us fu.kZ; fd;k fd og lerk va'k/kkjdksa dh cksul va'k lerk va'k ij 1 cksul 

va'k tkjh djsxh ;g Hkh fu.kZ; fd;k x;k dh lap; dks"k dh U;wure deh djuh pkfg,A 

vko';d iw¡th izfof"V;k¡ dhft,A 

lek/kku (Solution) 

 Hkkjr fy dh ys[kk iqLrd esa iq¡th izfof"V;k¡  

Dr Cr
 `  yk[k 

esa  
`  yk[k 

esa 
iw¡th dks"k [kkrk  Dr 30,000 
iw¡th iqufuZos'k dks"k [kkrk Dr 25,000 
izfrHkwfr vf/keku [kkrk Dr 30,000 
lkekU; dks"k [kkrk Dr 15,000 
 dks va'k/kkjdksa dks cksul [kkrk ¼cksul fuxZeu va'kksa ds 

cnys cksMZ dks izLrko ds vuqlkj dks"kksa dk mi;ksx½ 
  1,00,000

va'k/kkjdksa dks cksul [kkrk Dr 1,00,000 
 ykHk dk iw¡thdj.k    1,00,000
¼lerk va'kiw¡th [kkrk½   
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 fVIi.kh (Note)—iw¡th dks"k ` 30,000 tks fd udn ls cuk gS dsoy mldks mi;ksx gh 

cksul fuxZeu ds fy, fd;k tk ldrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 2 

31 ekpZ] 2012 dks lkWfyM fyfeVsM ds fpV~Bs dk lkj fuEufyf[kr gS % 

 ` 

izkf/kÑr iw¡th (Authorised capital)  

10,000  ` 10 izfr ds iwokZfèkdkj ¼vfèkeku½ va'k 1,00,000

1,00,000 ` 10 izfr ds lerk va'k 10,00,000

 11,00,000

fuxZfer ,oa vfHk;kfpr iw¡th (Issued and Subscribed capital)— 

 8,000 12% ` 10 izfr ds iwokZfèkdkj ¼vfèkeku½ va'k 80,000

 90,000 ` 10 izfr ds lerk va'k] ` 8 nÙk                                       7,20,000

lap; ,oa vkfèkD; (Reserves and Surplus)— 

 lkekU; lap; 1,20,000

 iw¡th lap; 75,000

 izfrHkwfr izC;kft (Securities Premium) 25,000

 ykHk ,oa gkfu [kkrk 2,00,000

jf{kr _.k (Secured Loan)— 

12%  va'kr% ifjorZu'khy _.ki= nj ` 100 izfr 5,00,000

 1 vizSy] 2012 ij dEiuh us 90,000 lerk va'kksa ij ` 2 izfr va'k dh vafre ;kpuk 

dhA ;kpuk jkf'k dEiuh us 20 vizSy] 2012 dks izkIr dhA blds i'pkr~ dEiuh us fu.kZ; 

fy;k fd izR;sd pkj èkkfjr va'kksa gsrq ,d va'k dh nj ij cksul ds ekè;e }kjk vius lap;ksa 

dk iwathdj.k fd;k tk;sA ` 25,000 dh izfrHkwfr izC;kft esa] ,dhdj.k dh ;kstuk ds rgr 

foØsrkvksa dks fuxZfer va'kksa ds fy, ` 5,000 dk ,d izC;kft 'kkfey gSA la;a= ,oa e'khujh dh 

fcØh ij vftZr ` 40,000 dk ykHk iw¡th lap; esa 'kkfey gSA 12% _.ki=ksa ds 20% dk 

ifjorZu 1 tqykbZ] 2012 ij] ` 10 izfr okys iw.kZnÙk lerk va'kksa esa gksuk gSA 

 dEiuh dh iqLrdksa esa vko';d izfof"V;k¡ n'kkZ,a rFkk cksul fuxZeu ds rqjUr i'pkr~ 

ysfdu _.ki=ksa ds ifjorZu ds iwoZ fpV~Bs dk lkj izLrqr dhft,A D;k ifjorZuh; _.ki=èkkjh 

cksul va'kksa ds vfèkdkjh gSa\ 
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lekèkku (Solution) 

lkWfyM fyfeVsM dh iath izfof"V;k¡ 

(Solid Ltd. Journal Entries) 

  Dr. Cr.
2012  ` `

1 vizSy lerk va'k vfUre dkWy [kkrk  Dr. 1,80,000 
  lerk va'k iw¡th [kkrs ls  1,80,000
 (frfFk ij cksMZ ds izLrko ds vuqlkj ns; 

90,000 lerk va'kksa ij ` 2 izfr va'k ds 

vfUre dkWy) 

 

20 vizSy cSad [kkrk Dr. 1,80,000 
  lerk va'k vfUre dkWy [kkrs ls  1,80,000
 (izkIr 90,000 lerk va'kksa ij vfUre dkWy 

eqæk) 
 

 iw¡th lafpfr [kkrk Dr. 40,000 
 izfrHkwfr izhfe;e [kkrk Dr. 20,000 
 lkekU; lafpfr [kkrk Dr. 1,20,000 
 ykHk rFkk gkfu [kkrk Dr. 45,000 
  va'kèkkfj;ksa ds [kkrksa ds cksul ls   2,25,000
 ¼frfFk ij cksMZ ds izLrko ds vuqlkj fofHké 

lafpfr;ksa dk ;ksx }kjk èkkfjr izR;sd pkj 

va'kksa ds fy;s ,d va'k ij cksul fuxZeu½ 

   

20 vizSy va'kèkkfj;ksa ds [kkrs dks cksul Dr. 2,25,000 
  lerk va'k iw¡th [kkrs ls  2,25,000
 ¼ykHk dk iw¡thdj.k½   

30 vizSy] 2012 dks fpëk ¼lkj½ ¼cksul fuxZeu i'pkr~½ 
[Balance Sheet (Extract) as on 30th April, 2012 (after bonus issue)] 

 fooj.k fVIi.k jkf'k (`) 
 lerk rFkk nkf;Ro (Equity and liabilities)   
1. v'akèkkfj;ksa dh fufèk (Shareholders' funds)   

 (a) va'k iw¡th 1 12,05,000
 (b) vkjf{kfr rFkk vkfèkD; 2 1,95,000
2. vizpfyr nkf;Ro (Non-current liabilities)   

 (a) vYi-vofèk _.k 3 5,00,000
 dqy 19,00,000
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 ys[kksa ds fVIi.k (Notes to Accounts) 

1. va'k iw¡th   
lerk va'k iw¡th  
vfèkÑr va'k iw¡th  
izR;sd ` 10 ds 1,25,000 lerk va'k 12,50,000 
fuxZfer] ek¡xs rFkk iw.kZ ns; va'k iw¡th izR;sd ` 10 ds 

1,12,500 lerk va'k] iw.kZ ns; 
¼mijksDr esa ls] izR;sd ` 10 ds 22,500 lerk va'k 

cksul ds }kjk fuxZfer fd;s x;s½   
 (A) 11,25,000 

iwokZfèkdkj va'k iw¡th 
vfèkÑr va'k iw¡th 
izR;sd ` 10 ds 10,000 12% iwokZfèkdkj va'k 1,00,000 
fuxZfer ek¡xs x;s rFkk iwoZ ns; va'k iw¡th izR;sd ` 10 
ds  
8,000, 12% iwokZfèkdkj va'k (B)     80,000 

dqy  (A + B) 12,05,000 
2 lafpfr rFkk vkfèkD; (Reserves and Surplus) 

iw¡th lafpfr 75,000 
izfrHkwfr izhfe;e vkjf{kfr (40,000) 35,000
vkfèkD; ¼ykHk rFkk gkfu [kkrk½ 25,000 
Less: Utilised for bonus issue (20,000) 5,000
General reserve 1,20,000 
Less: Utilised for bonus issue (1,20,000) Nil
Profit & Loss Account 2,00,000 
Less: Utilised for bonus issue (45,000) 1,55,000

dqy 1,95,000 
3 nh?kZ vofèk _.k (Long-term borrowings) 

jf{kr 
izR;sd ` 100 dh nj ij jf{kr 12% ifjorZuh; 

_.ki= ¼mijksDr esa ls] izR;sd ` 100 dh nj ij 

1,000 _.ki=] 1 tqykbZ] 2011 dks izR;sd ` 10 dh 

nj ij 10,000 lerk va'kksa esa ifjofrZr fd;s½ 
5,00,000 

dqy 5,00,000 
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 dk;kZRed fVIi.kh (Notes)— 

1. udn esa olwy iw¡th lap;] iw.kZ nÙk cksul va'kksa ds fuxZeu gsrq mi;ksx fd;k tk 

ldrk gSA 

2. lsch ekxZfunsZ'kksa ds vuqlkj] flQZ udn esa lax`ghr izfrHkwfr izC;kft dk gh 

mi;ksx cksul fuxZeu gsrq fd;k tk ldrk gSA 

3. ;g ekuk x;k gS] fd dEiuh us viuh lkekU; lHkk esa vfèkd`r iw¡th dks c<+kus 

gsrq vko';d izLrko ikfjr dj fy;k gSA iwokZuqeku esa] vfèkd`r iw¡th esa visf{kr 

o`f) vxzuqlkj dh x;h gS— 

vfèkd`r :i esa lerk va'kksa dh ekStwnk la[;k 1,00,000* 

tksM+sa—lerk va'kèkkfj;ksa dks fuxZfer cksul va'kksa dk fuxZeu 22,500 

tksM+sa—_.kèkkfj;ksa dks ifjorZu ds ckn fuxZfer cksul va'kksa dh la[;k     2,500
 
 1,25,000 

* bl vkadM+s esa _.ki=ksa ds ifjorZu gsrq vko';d va'kksa dh la[;k 'kkfey gSA 

4. lsch ekxZnf'kZdk ds iSjk (ii) ds vuqlkj] dksbZ Hkh dEiuh ifjorZu'khy 

_.ki=èkkfj;ksa dks leku ykHk fn, fcuk vius va'kèkkjdksa dks cksul va'kksa dk 

fuxZeu ugha dj ldrh gSA ;fn ,slk ifjorZu fopkjkèkhu gS] va'kksa dh vko';d 

la[;k ifjorZuh; _.ki=èkkfj;ksa ds fy, fuèkkZfjr ¼fuf'pr½ dj fn, tkus 

pkfg,A blfy,] ifjorZuh; _.ki=èkkfj;ksa dks Hkh lerk va'kèkkfj;ksa ds le:i 

mlh vuqikr esa cksul va'kksa dks izkIr djus dk vfèkdkj gSA 

lkjka'k 
(SUMMARY) 

� cksul fuxZeu dk vFkZ gS ekStwnk va'kèkkjdksa dks eqDr vfrfjDr va'kksa dk ,d izLrkoA 

,d dEiuh ykHkka'k Hkqxrku esa o`f) ds ,d fodYi ds :i esa vfrfjDr va'kksa ds forj.k 

dk fu.kZ; ys ldrh gSA 

� cksul fuxZeu dks ßizfrHkwfri= fuxZeuÞ ;k ßiwathdj.k fuxZeuÞ ds :i esa Hkh tkuk tkrk 

gSA 

� cksul fuxZeu ds izeq[k izHkko fuEufyf[kr gSa— 

 � cksul fuxZeu vuqikr ds vuqlkj va'k iw¡th esa o`f) gksrh gSA 

 � LVkWd o`f) esa rjyrkA 

 � izHkkoh izfr va'k vk;] iqLrd ewY; ,oa vU; izfr va'k ewY;ksa esa fLFkj dehA 

 � cktkj }kjk lkekU;r% vuqdwy izn'kZu ds :i esa dk;ZokghA 

 � cksul va'kksa ds fuxZeu ij cktkj ewY; esa lek;kstu gksukA 

 � ,df=r ykHkksa esa deh vkukA 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
4.10 

� cksul va'kksa dk fuxZeu fuEu esa ls fd;k tk ldrk gS— 

 � lkekU; lap; 

 � udn esa lax`ghr iw¡th lap; 

 � udn esa lax`ghr izfrHkwfr izC;kft 

 � Capital Redemption Reserve 
 � ykHk&gkfu [kkrk 
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5 
 

vkarfjd iqufuZekZ.k  
[INTERNAL RECONSTRUCTION] 

 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl vè;k; ds v/;;u ds mijkar] vki l{ke gks tk;saxs— 

� ßiqufuZekZ.kÞ 'kCn dk vFkZ le>us esaA 

� va'kksa ds mi-foHkktu (Sub-divide) ,oa lesdu (Consolidate) esaA 

� va'kksa ds LVkWd esa ,oa LVkWd ds va'kksa esa cnyus esaA 

� vkarfjd iqufuZekZ.k ds le; ij lek;kstuksa ds ys[ks djus esaA 

1. iqufuZekZ.k dk vFkZ 

(MEANING OF RECONSTRUCTION) 
tc ,d dEiuh esa yxkrkj dbZ o"kks± ls gkfu fd fLFkfr cuh gqbZ gks] dEiuh ds fLFkfr 

fooj.k] foÙkh; fLFkfr ds lR; ,oa lgh n`'; ugha n'kkZrs gksaA ,slh dEiuh esa lEifÙk;ksa dk 

vfèkewY; jgrk gS] fpV~Bs ds lEifÙk i{k esa dkYifud ¼vokLrfod½ lEifÙk;k¡] vuqi;ksxh vewrZ 

lEifÙk;k¡ rFkk ykHk vkSj gkfu [kkrs dk fodyu (Debit) 'ks"k gksrk gSA ,slh fLFkfr esa foÙkh; 

fooj.k lgh fp=.k izLrqr ugha djrs gSa rFkk okLrfod 'kq) lEifÙk ¼tks mfpr gksuh pkfg,½ ls 

vf/kd 'kq) lEifÙk n'kkZrs gSaA la{ksi esa dEiuh vfr-iw¡thÑr gks tkrh gSA ,slh fLFkfr esa 

iqufuZekZ.k dh vko';drk gksrh gSA  

iqufuZekZ.k ,d ,slh izfØ;k gS ftlds }kjk lEifÙk;ksa ds iqueZwY;kadu] nkf;Roksa ds 

iqu%fu/kkZj.k }kjk rFkk va'kksa ds pqdrk ewY; dks de djds ;k@vkSj va'kksa ds fofHkUu oxks± ls 

tqM+s vf/kdkjksa esa ifjorZu }kjk iwoZ esa mBkbZ x;h gkfu;ksa dks vifyf[kr djds ,d dEiuh ds 

ekeyksa dks iquxZfBr fd;k tkrk gSA iqufuZekZ.k dk mís'; vkerkSj ij iw¡th dk iquxZBu 

djuk ;k ysunkjksa ds lkFk le>kSrs djuk ;k vFkZO;oLFkk dks izHkkfor djuk jgrk gSA bl 

rjg dh izfØ;k vkarfjd iqufuZekZ.k dgykrh gS] ftldks dEiuh ds lekiu fd;s fcuk ,d 

ubZ dEiuh cukdj fd;k tkrk gSA rFkkfi] cká iqufuZekZ.k Hkh fd;k tk ldrk gSA tc 

fdlh laLFkku dks fdlh dEiuh }kjk fy;k tk jgk gks rFkk mldk gLrkUrj.k gks jgk gks] 
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fdlh ckgjh i{kdkj dks ugha oju~ ,d vU; dEiuh dks ftlesa i;kZIr os gh va'k/kkjd gksa 

rkfd gLrkUrjh dEiuh }kjk mldks pyk;k tk lds rks og cká gLrkUrj.k dgykrk gSA 

,slk cká gLrkUrj.k vfuok;Zr% AS-14 esa ^foy;u dh izÑfr ds ,dhdj.k* 'kh"kZd ds 

vUrxZr le>k;s x, gSaA 

1.1 vkarfjd ,oa cká iqufuZekZ.k esa vUrj (Difference between Internal and 
External Reconstruction) 

vk/kkj 

(Basis) 
vkarfjd iqufuZekZ.k 

(Internal Reconstruction) 
cká iqufuZekZ.k 

(External Reconstruction) 

ifj'kks/ku ekStwnk  dEiuh  ifj'kksf/kr  ugha 

gksrhA 

ekStwnk dEiuh ifj'kksf/kr gks 

tkrh gSA 

xBu fdlh ubZ dEiuh dk xBu ugha 

gksrk flQZ va'k/kkjdksa ,oa _.k 

nkrkvksa ds vf/kdkjksa esa ifjorZu 

fd;k tkrk gSA 

ifj'kksf/kr dEiuh dks laHkkyus 

gsrq ubZ dEiuh dk xBu fd;k 

tkrk gSA 

iw¡th dk ijkHko iw¡th dk ijkHko gksrk gS rFkk dbZ 

ckj ckgjh nsunkjksa dks vius 

nkoksa esa deh djuh iM+rh gSA 

iw¡th dk dksbZ ijkHko ugha gksrk] 

njvly ;gk¡ dEiuh dh ubZ 

va'k iw¡th gksrh gSA 

oS/kkfud fLFkfr vkarfjd iqufuZekZ.k dEiuh 

vfèkfu;e] 1956 ds izkoèkku dh 

/kkjk 100 ds varxZr fd;k tkrk 

gSA 

cká iqufuZekZ.k dEiuh 

vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk 494 
ds varxZr fd;k tkrk gSA 

2. vkarfjd iqufuZekZ.k dh fof/k;k¡ 

(METHODS OF INTERNAL RECONSTRUCTION) 
vkarfjd iqufuZekZ.k dh izfØ;k dks ifjfu;ksftr djus ds fy, lkekU;r% fuEufyf[kr 

fof/k;k¡ dk;Zjr gSa ;k ,d lkFk iz;qä gSa— 
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mnkgj.k (Illustration) 1 

31.12.2009 ij] ch fyfeVsM ds ikl `10 okys 20,000 lerk va'k vf/kÑr iw¡th ds :i 

esa Fks rFkk lHkh va'kksa dk fuxZeu ` 8 pqdrk ij gqvk FkkA twu 2010 esa dEiuh dh lkekU; 

lHkk esa aizR;sd va'k dk mifoHkktu `5 okys `4 pqdrk ds lkFk djus dk fu.kZ; fy;k x;kA 

twu 2011 esa dEiuh dh lkekU; lHkk esa `5 okys `4 izfr va'k pqdrk ds 20 va'kksa dk feJ.k 

`100 izR;sd `80 pqdrk ds va'kksa esa djus dk izLrko ikfjr gqvkA 

iath izfof"V;k¡ ikfjr dhft, rFkk 31.12.2009, 31.12.2010 vkSj 31.12.2011 ij 

vkfFkZd fpV~Bs esa va'k iw¡th dks dSls n'kkZ;saxsA 

lek/kku (Solution) 
Journal Entries 

   ` `

twu] 2010 lerk va'k iw¡th (` 10) [kkrk  Dr. 1,60,000  

  lerk va'k iw¡th (` 5) [kkrs ls 

¼frfFk dh lkekU; cSBd esa izLrko }kjk ` 4 ds 

ns; ds lkFk izR;sd ` 5 ds 40,000 va'kksa esa 

` 8 ds Hkqxrku ds lkFk ` 10 ds 20,000 va'kksa 

dk mi[k.Mu gksrs gq,½ 

  1,60,000

twu] 2011 lerk va'k iw¡th (` 5) [kkrk Dr 1,60,000 

  lerk va'k iw¡th (` 100) [kkrs ls 

¼frfFk dh lkekU; cSBd esa izLrko }kjk ` 80 
ds ns; ds lkFk izR;sd ` 100 ds 2,000 va'kksa esa 

` 4 ds Hkqxrku ds lkFk ` 5 ds 40,000 va'kksa 

dk mi[k.Mu gksrs gq,½  

  1,60,000

vkfFkZd fpëk ¼'kkfey½ 

nkf;Ro % `

31.12.2009 ij 
1. va'k iw¡th 
 vf/kÑr 
 20,000 lerk va'k izR;sd ` 10 dk 2,00,000
 tkjh dh xbZ lnL;rk %  
 20,000 lerk va'k izR;sd ` 10 
 izR;sd va'k ` 8 ij cqyk;k x;k 1,60,000
 31.12.10 ij 
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1. va'k iw¡th 
 vf/kÑr % 
 40,000  lerk va'k izR;sd ` 5 dk 2,00,000
 tkjh dh xbZ lnL;rk  
 40,000 lerk va'k izR;sd ` 5 dk ` 4 
 va'k ij cqyk;k 1,60,000
 31.12.2011 ij 
 va'k/kkfj;ksa dh fuf/k 
 va'k iw¡th 

  vf/kÑr % 

  2,000 lerk va'k izR;sd ` 100 dk  2,00,000
  tkjh dh xbZ lnL;rk % 
  20,000 lerk va'k izR;sd ` 100 dk  

  ` 80 izR;sd va'k cqyk;s x;s  1,60,000

fVIi.kh (Notes)—dqN ys[kkdkj jde ds leku jgus ij dksbZ izfof"V u djuk ilan 

djrs gSaA ;gk¡ rd fd ;s ;kfpr fgLls gsrq ,d izfof"V djrs gSa] rFkk va'k iw¡th ds vk;kfpr 

;k vfuxZfer fgLls ds fy, ugha djrs gSaA  

iw.kZnÙk va'kksa dk LVkWd eas ,oa LVkWd dk va'kksa esa ifjorZu (Conversion of fully paid up 
Shares into stock and Stock into Shares)—LVkWd dk vFkZ gS va'k iw¡th dk ,d bdkbZ esa 

lesdu djuk tks foHkkT; Hkkxksa esa cVh gksA ;|fi va'kiw¡th dk ,d va'k esa cnyuk vlaHko gS] 

LVkWd dh fdlh Hkh jkf'k dks varfjr fd;k tk ldrk gSA O;ogkj esa dEifu;k¡ LVkWd ds 

varj.k dks xq.kdksa ¼tSls-`100 ds xq.kdksa½ rd lhfer j[krh gSA ,d dEiuh vius iw.kZnÙk va'kksa 

dks LVkWd esa ifjofrZr dj ldrh gS [/kkjk 94 (c)]A dEiuh }kjk va'kksa dks LVkWd eas ifjorZu 

djus ds i'pkr~ iqLrikyu izfof"V;ksa esa dsoy va'k iw¡th dk LVkWd esa varj.k fjdkMZ fd;k 

tkrk gSA ijUrq ,d vyx ls LVkWd ys[kk j[kk tkrk gS ftlesa lnL;ksa dh /kkjdrk dk fooj.k 

j[kk tkrk gS vkSj blds vUrxZr okf"kZd fjVuZ dks la'kksf/kr fd;k tkrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 2 

31.12.2009 ij] lh fyfeVsM dh vf/kÑr va'k iw¡th `50,000, `100 izfr ds va'kksa esa 

foHkkftr Fkh] ftlesa ls ` 4,000 lerk va'k fuxZfer gq, vkSj iw.kZ pqdrk gq,A twu 2010 esa 
dEiuh us fuxZfer va'kksa dks LVkWd esa ifjofrZr djus dk fu.kZ; fy;kA ijUrq twu 2011 esa 
dEiuh us LVkWd dks `10 izfr iw.kZ pqdrk va'kksa esa iqu%ifjofrZr dj fn;kA dEiuh dh lkekU; 

lHkk esa `5 okys `4 izfr va'k pqdrk ds 20 va'kksa dk feJ.k `100 izR;sd `80 pqdrk ds va'kksa esa 

djus dk izLrko ikfjr gqvkA 

iath izfof"V;k¡ ikfjr dhft, rFkk 31.12.2009, 31.12.2010 vkSj 31.12.2011 ij 

vkfFkZd fpV~Bs esa va'k iw¡th dks dSls n'kkZ;saxsA 
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lek/kku (Solution) 
lkekU; izfof"V;k¡ 

   ` `

twu] 2010 lerk va'k iw¡th [kkrk  Dr. 4,00,000 

  lerk Ldan [kkrs ls   4,00,000
 ¼frfFk dh lkekU; cSBd esa izLrko ds vuqlkj 

4,00,000 lerk LVkWd esa ` 100 ds 4,000 iwoZ 
ns; lerk va'k ds ifjorZu ij½ 

  

twu] 2011 lerk Hk.Mkj [kkrk Dr. 4,00,000 

  lerk va'k iw¡th [kkrs ls   4,00,000
 ¼frfFk dh lkekU; cSBd esa izLrko ds vuqlkj 

` 10 iwoZ ns; lerk va'kksa ds 40,000 va'kksa esa 

` 4,00,000 lerk va'kksa dk iqu% ifjorZu gksus 

ij½ 

  

vkfFkZd fpëk ¼'kkfey½ 

nkf;Ro % `

31.12.2009 ij 

1. va'k iw¡th 

 vf/kÑr 

 5,000 lerk va'k izR;sd ` 100 dk 5,00,000
 tkjh dh xbZ lnL;rk 

 4,000 lerk va'k iwjh rjg ls izR;sd ` 100 dk 4,00,000
 31.12.2010 ij `

1. va'k iw¡th 

 vf/kÑr % 

 5,000 lerk va'k izR;sd 100 dk 5,00,000
 tkjh dh xbZ lnL;rk % 

 lerk LdUèk ds 4,000 lerk va'k dks 

 ` 100 ds LdUèk esa ifjorZu 4,00,000
 31.12.2011 ij `

 va'kèkkfj;ksa dh fufèk 

 va'k iw¡th 
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 vf/kÑr % 

 50,000 lerk va'k izR;sd ` 10 dk 5,00,000
 tkjh dh xbZ lnL;rk % 

 40,000 lerk va'k iwjh rjg izR;sd ` 10 ij cqyk;s x;s  4,00,000

2.2 va'k/kkfj;ksa ds vf/kdkjksa esa rcnhyh (Variation of Shareholders Rights) 
tc fdlh dEiuh us fofHkUu Js.kh ds va'k] ftuds lkFk fofHkUu izdkj ds vf/kdkj ;k 

fo'ks"kkfèkdkj layXu gksa] fuxZfer fd, gksa] tSls fd] ykHkka'k ds fy, vf/kdkj] ernku dk 

vf/kdkj bR;kfnA ,sls fdlh Hkh vf/kdkj dks] fdlh Hkh izdkj ls ifjofrZr fd;k tk ldrk gSA 

mnkgj.kLo:i dEiuh ojh;rk va'kksa ij ykHkka'k dh nj esa ifjorZu dj ldrh gS] lap;h 

ojh;rk va'kksa dks va'k iw¡th dh jkf'k cnys fcuk] xSj lap;h ojh;rk va'kksa esa ifjofrZr dj 

ldrh gSA 

(a) Debit (Old)% Cum. Pref. Share Capital Account 

 Credit (New)% Cum. Pref. Share Capital Account 

(b) Debit .....% Cum. Pref. Share Capital Account 

 Credit.....% Non-cum. Pref. Share Capital Account 

2.3 va'k iw¡th esa deh (Reduction of Share Capital) 
dEiuh vf/kfu;e dh /kkjk 100 va'k iw¡th esa ijkHko dh izfØ;k dks fu/kkZfjr djrh gSA 

;g djus dk ,d rjhdk gS iznÙk iw¡th dks de djukA okLrfodrk esa] dEiuh dh lEifÙk] ml 

va'k iw¡th dks ugha n'kkZrh tks nh?kZ le; ls gkfu mBk jgh gksA ,slh voLFkk esa iw¡th ijkHko dh 

fdlh Hkh ;kstuk }kjk ykWLV i¡wth dk viys[ku djuk pkfg,A 

;g ijkHko va'k/kkfj;ksa dks Hkqxruk gksxk rFkk ijkHko dh jkf'k dks Capital reduction 
account vFkok Reconstruction account esa ØsfMV dj fn;k tkrk gSA 

(a) flQZ pqdrk ewY; esa deh—;gk¡ va'k dk vafdr ewY; ,dleku gh jgrk 

gS vkSj flQZ pqdrk ewY; gh de gksrk gSA mnkgj.k gsrq `100 izfr va'k 

dh pqdrk iw¡th dks `10 izfr va'k pqdrk ewY; rd ?kVkus ij va'k/kkjh 

lger gks ldrs gSaA `90 dk R;kx gS rFkk izfof"V gksxh— 
 va'k iw¡th [kkrk Dr.  (` 90 × va'kksa dh la[;k) 

 iw¡th gzkl [kkrs ls (` 90 × va'kksa dh la[;k)  
(b) pqdrk rFkk vafdr nksuksa ewY;ksa esa deh—bl n'kk esa] pqdrk iw¡th ,oa va'kksa 

dk vafdr ewY; nksuksa gh de gks jgs gSaA mi;qZä mnkgj.k dks tkjh j[krs 

gq,] izfof"V gksxh— 
va'k iw¡th [kkrk (` 100 va'k) Dr. (` 100 × va'kksa dh la[;k) 

va'k iw¡th ls (` 10 va'k)   (` 10 × va'kksa dh la[;k)  
iw¡th gzkl [kkrk ls   (` 90 × va'kksa dh la[;k)  
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bl izdkj bl rjg ds mipkj esa okLrfod va'k iw¡th [kkrs dks can djus 

ds :i esa uke ¼MsfcV½ djasxsA pqdrk ds :i esa mipkfjr jkf'k ds LkkFk 

u, va'k iw¡th [kkrs dks tek ¼ØsfMV½ djsaxs( rFkk vUrj fd jkf'k ls iw¡th 

de [kkrk tek ¼ØsfMV½ djsaxsA 

2.4 le>kSrk@O;oLFkk (Compromise/Arrangement) 
le>kSrk rFkk O;oLFkk dh ;kstuk ,d dEiuh vkSj mlds lnL;ksa ,oa mlds ckgjh 

nkf;Roksa ds chp vuqca/k crkrh gS] tc dEiuh dk foÙkh; leL;kvksa ls lkeuk gksrk gSA 

bl izfØ;k esa va'kèkkjdksa] nsunkjksa] _.ki= /kkjdksa vFkok lHkh ds }kjk gkfu lguk 

'kkfey gSA dqN n'kkvksa gsrq] ys[kkadu mipkj fuEufyf[kr gSa— 

(1) tc bfDoVh va'k /kkjd vius lap; ,oa lafpr ykHk ds vf/kdkj dks R;kxrs gSaA 

izfof"V—lap; [kkrk  Dr. lap; jkf'k ds lkFk  

  iqufuZekZ.k [kkrs ls      

(2) ckgjh nkf;Roksa dk de jkf'k ij lek/kku nkf;Roksa tSls fd fofo/k ysunkj] vafre 

Hkqxrku ds :i esa de jkf'k Lohdkj djus dks lger gks ldrs gSa bldk mipkj 

fuEukuqlkj fd;k tk;sxk— 

izfof"V—ckgjh nkf;Ro [kkrk Dr. R;kx dh xbZ jkf'k ds lkFk 

izkoèkku [kkrs esa ;fn gks Dr. ysunkjksa }kjk cukbZ xbZ 

 iqufuZekZ.k [kkrs ls  

2.5 va'kksa dk leiZ.k (Surrender of Shares) 
 va'k/kkjdksa }kjk va'kksa dks leiZ.k fd;k tkrk gSA bu va'kksa dks fQj _.ki= /kkjdksa ,oa 

nsunkjksa dks vkcafVr dj fn;s tkrs gSa] ftlls muds nkf;Ro de fd, tk ldsaA cps gq, 

lefiZr va'kksa dks jí dj fn;k tkrk gSA 

3. vkarfjd iqufuZekZ.k dh n'kk esa izfof"V;k¡ 

(ENTRIES IN CASE OF INTERNAL RECONSTRUCTION) 
 iqufuZekZ.k dh ;kstuk ds ykxw gks tkus ij U;k;ky; }kjk fo'ks"k izLrko dh lEiqf"V ds 

ekè;e ls fuEu ys[ks cuk, tk;saxs— 

(1) fdlh laifÙk ds ewY; esa dksbZ o`f) ;k fdlh nkf;Ro dh jkf'k esa deh dks lEc) 

[kkrs esa MsfcV djsa rFkk iw¡th dVkSrh [kkrs dks ØsfMV djsaA 

(2) lHkh uke ek= dh laifÙk;ksa ds [kkrs vifyf[kr djsa ¼[;kfr rFkk isVsUVksa lfgr½ 

rFkk lEc) [kkrksa dks ØsfMV djds lEifÙk;ksa ds vf/kewY;u dks nwj djsa vkSj iw¡th 

dVkSrh [kkrk ;k ¼iqufuZekZ.k [kkrk½ MsfcV djsaA bl mís'; ds fy, dEiuh dh 

iqLrdksa esa fdlh Hkh lap; dks dke esa yk;k tk ldrk gSA 
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;fn iw¡th dVkSrh [kkrs esa dksbZ 'ks"k cprk gS rks mls iw¡th [kkrs esa vUrfjr dj 

fn;k tkuk pkfg,A iqufuZfeZr dEiuh dk fpV~Bk rS;kj djrs le; fuEu ckrksa dks 

/;ku esa j[kk tkuk pkfg,— 

(a) dEiuh ds uke ds i'pkr~ 'kCn “and reduced” tksM+k tkuk pkfg,] ;fn 

U;k;ky; ,slk vkns'k ns rksA 

(b) LFkk;h lEifÙk;ksa dh n'kk esa] iqufuZekZ.k ;kstuk ds vUrxZr vifyf[kr 

jkf'k dks ik¡p rd fn[kk;k tkuk pkfg,A 

mnkgj.k (Illustration) 3 

fuEu ABC fy- dk o"kZ vUr 31 ekpZ] 2012 dk izk:i ryiV gSA 

ns;rk,a ` lEifÙk;ka `

va'k iwath la;U= rFkk e'khujh 9,00,000
2,00,000 lerk va'k ` 10 fQDlpj ,oa QuhZpj 2,50,000
izfr iw.kZr;k iznÙk 20,00,000 isVsUV ,oa dkWihjkbZV~l 70,000
6,000 9% izkFkfed fuos'k ¼ykxr ij½ 68,000
va'k ` 100 izfr 6,00,000 ¼cktkj Hkko ewY; ` 55,000 

9% _.ki= 12,00,000 LdU/k 14,00,000
cSad ls vf/kd fodkl 1,50,000 O;kikfjd izkI; 14,39,000
O;kikfjd ns;rk,a 5,92,000 udn rFkk cSad cdk;k 10,000
 ykHk&gkfu [kkrk 4,05,000

 45,42,000  45,42,000

iqufuZekZ.k dh fuEu ;kstuk dh vfUre :i fn;k x;kA 

1. izkFkfedrk va'k/kkjd viuh iwath dk 31% dks NksM+ nsaxs vkSj mlds cnys mUgsa    

11%  ds _.ki= vkcafVr fd, tk,axsA 

2. _.ki= /kkjd ftudk la;U= ,oa e'khujh ij nkok gS og la;U= vkSj e'khujh 

dks vius nkoksa ds iw.kZ fuiVkjs ds :i esa Lohdkj djsaxsA 

3. ` 5,00,000 ds le ds eky dks O;kikfjd ysunkj vius nkoksa ds fuiVkjs ds :i 

easa Lohdkj dj ysaxsA 

4. fuos'k dh ewY; dks ?kVkdj cktkj Hkko dj fn;k tk,xkA 

5. dEiuh ` 3,00,000 ds 11% ds _.ki= tkjh djsxh tc og cSad dk Åijh 

fudkl fuiVk ysxhA 

 mijksDr dks n'kkZus ds fy, iwath izfof"V;ka dhft, ftlesa dEiuh dh iqufuZekZ.k 

;kstuk ABC da- fy- ds ys[kk iqLrdksa esa fn[kk;k tk ldsA 
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lek/kku (Solution) 

ABC Ltd. dh ys[kk iqLrd iwath izfof"V;ka 
fooj.k ` `

8% izkFkfedrk va'k iwath [kkrk Dr. 6,00,000
 izkFkfedrk va'k/kkjdksas dk [kkrk 4,20,000
 iwath esa deh [kkrk 1,80,000
¼30% deh ns;rk esa izkFkfedrk va'k iwath esa½       

izkFkfedrk va'k/kkjdksa dk [kkrk Dr. 4,20,000
 11% _.ki= [kkrk 4,20,000
¼izkFkfedrk va'k/kkjdksa dks _.ki= tkjh fd,½      

9% _.ki= [kkrk Dr. 12,00,000
 _.ki= /kkjdksa dk [kkrk 12,00,000
(9% _.ki=ksa dks _.ki= /kkjdksa ds [kkrs esa gLrkUrj.k) 
_.ki= /kkjdksa dk [kkrk Dr. 12,00,000
 la;U= e'khujh [kkrk 9,00,000
 iwath esa deh [kkrk 3,00,000
¼_.ki= /kkjdksa dh fuiVkjk la;U= ,oa e'khujh ds 

vkcaVu }kjk½     

O;kikfjd nsunkjh [kkrk Dr. 5,92,000
 LdU/k [kkrk 5,00,000
 iwath esa deh [kkrk 92,000
¼ysunkjh dk fuiVkjk eky }kjk½ 

Bank A/c Dr. 3,00,000
 To 11% Debentures A/c 3,00,000
(Being fresh issue of debentures) 
cSad mijh fudkl [kkrk Dr. 1,50,000
 cSad [kkrk 1,50,000
cSad mijh fudkl dk fuiVkjk 

iwath esa deh [kkrk Dr. 5,72,000
 fuos'k [kkrk 13,000
 ykHk&gkfu [kkrk 4,05,000
 iwath dks"k [kkrk 1,54,000
¼fuos'k rFkk ykHk&gkfu [kkrs esas deh vkSj iwath esa deh 

[kkrs ds cdk;k dks iwath lap; dks"k esa gLrkrfjr 

fd;kA½ 
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mnkgj.k (Illustration) 4 

 A ,.M da- fy- dk fpëk 31.12.2011 ds fuEu gSA 

lEifÙk;ka ` `

fLFkj lEifÙk;ka 4,25,000 

 la;U= 50,000 
 isVsUV 37,500 
 lk[k 1,30,000 6,42,000
O;kikfjd fuos'k ¼ykxr ewY; ij½  55,000
pkyw lEifÙk;ka  
 nsunkj 4,85,000 
 eky 4,25,000 
 jksds gq, foKkiu 1,00,000 10,10,0000
ykHk&gkfu [kkrk  4,35,000
tksM+  21,42,000
ns;rk,a  
va'kiwath  
4,000, 6% lap;h izkFkfedrk va'k ` 10 izfr 4,00,000 
75,000 lerk va'k ` 10 izfr 7,50,000 11,50,000
6% _.ki= ¼LokfeRo okyh lEifÙk lajf{kr½ 3,75,000 
vftZr C;kt 22,500 3,97,500
pkyw ns;rk,a  
 cSad mijh fudkl 1,95,000 
 ysunkj 3,00,000 
 funs'kdksa dk dtZ 1,00,000 5,95,000
tksM+  21,42,000

U;k;yk; us iquxZBu dh ,d ;kstuk dh lgefr iznku tks fd 01.01.2012 ls izHkkoh 

gksxh vkSj mlds QyLo:i % 

(i) izkFkfedrk va'kksa dk ewY; ` ls de dj ` 75 dj fn;k tk,xk rFkk lerk va'kksa 

dk ewY; ` 10 ls de dj ` 2 izfr va'k dj fn;k tk,xkA 

(ii) izkFkfedrk va'kksa ij tks fiNys pkj lky dk va'k ykHk cdk;k gS mldk ¾ 
fgLlk lekIr dj fn;k tk,xk rFkk cdk;k ¼ Hkkx dk Hkqxrku ` 2 ds lerk 

va'kksa }kjk fd;k tk,xkA 
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(iii) _.ki=ksa ij vftZr C;kt dk Hkqxrku udn esa gksxkA 

(iv) _.ki= /kkjd iquLokZfeRo okyh lEifÙk ftldk ys[kk iqLrd ewY; ` 1,00,000 
dks ` 1,20,000 esa  vius fgLls ds Hkqxrku ds :i ysus dks lger gks x, vkSj 

og ` 1,30,000 dh udn jksdM+ nsus ds fy, lger gq, ftlds fy, izokgh izHkkj 

dEiuh dh lEifÙk;ksa ij lqj{kk ds fy, ftl ij 8% dk okf"kZd C;kt ns; gksxkA 

(v) isVsUV~l] lk[k] rFkk jksddj j[kh foKkiu jkf'k dks lekIr fd;k tk,xkA 

(vi) eky dk ewY; ` 65,000 ls de dj fn;k tk,xkA 

(vii) [kjkc dtZ ds fy, ` 68,500 dk izko/kku fd;k tk,xkA 

(viii) ckdh cph gqbZ iw.kZ LokfeRo okyh lEifÙk dk ` 3,87,500 ij iqu% ewY;kadu fd;k 

tk,xkA 

(ix) O;kikfjd fuos'k dks ` 1,40,000 ij cspk tk,xkA 

(x) funs'kd vius dtks± ds 90% dk fuiVkjk ` 2 izfr ds va'k vLohdkj djus gksaxs 

rFkk 5% udn :i esa rFkk cdk;k 5% dks lekIr dj fn;k tk,xkA 

(xi) ` 2,50,000 dh iwath dh opuc)rk FkhA ;g vuqcU/k mlds ewY; dk 5% dk 

tqekZuk nsdj fujLr dj fn, tk,axsA 

(xii) ;kstuk ij ykxr rFkk djksa dk /;ku u djsaA 

vki mijksDr O;ogkjksa dks n'kkZus gsrq ftlesa udn O;ogkj Hkh lekfgr gS ds fy, iwath 

izfof"V;ka djus dh izkFkZuk dh tkrh gS rFkk ;kstuk iwjh gks tkus ij dEiuh dk ryiV 

cukvksA 

lek/kku (Solution) 
iath A & Co. Ltd. 

   Dr. Cr.
   ` `

2011    

31  lerk va'k iw¡th [kkrk (` 10) Dr. 7,50,000 
fnlEcj  iw¡th esa deh [kkrk   6,00,000
  lerk va'k iw¡th [kkrs (` 2)   1,50,000
 ¼iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu (`10 okys lerk 

va'k ` 2 dks gks x;s) 
  

 6% lafpr izkFkfedrk va'k iw¡th [kkrk (` 100) Dr. 4,00,000 
  iw¡th deh [kkrk   1,00,000
  iwokZfèkdkj va'k [kkrs ls (` 75)   3,00,000
 ¼iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu ` 100 okys 

izkFkfedrk ` 75 izfr va'k gks tk,axs½ 
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2011 iw.kZ LokfeRo okyh lEifÙk;ka [kkrk Dr. 82,500 

31 iwath deh [kkrk   82,500
fnlEcj lEifÙk ds ewY; esa o`f)   

 vafdr ewY; iquewZY;kadu vkadM+s   

  ` 1,00,000 ` 1,20,000   

  ` 3,25,000 ` 3,87,500   

 ;ksx ` 4,25,000 ` 5,07,500   

 iquewZY;kadu ij ykHk ` 82,500)   

 6% _.ki= [kkrk  Dr. 1,20,000 

  iw.kZ Lokeh rc lEifÙk [kkrk   1,20,000

 _.ki= /kkjdksa ds nkos vkaf'kd :i esa eqDr 

lEifÙk ds gLrkUrj.k iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu 

  

 vftZr C;kt [kkrk Dr. 22,500 

  cSad [kkrk   22,500

 +_.ki=ksa dk C;kt fn;k    

 cSad [kkrk  Dr. 1,30,000 

   8% _.ki= [kkrk   1,30,000

 (8% _.ki= udn ij tkjh fd,)    

 cSad [kkrk Dr. 1,40,000 

  O;kikfjd fofu;ksx [kkrk   55,000

  iw¡th deh [kkrk   85,000

 (O;kikfjd fuos'k dh fcØh ` 1,40,000 ij 

ftldh ykxr ` 55,000 ykHk dh iwath deh [kkrs 

esa tek fd;k) 

  

 funsZ'kdksas dk dtZ [kkrk Dr. 1,00,000 

  lerk va'k iw¡th [kkrk   90,000

  cSad [kkrk   5,000

  iw¡th deh [kkrk   5,000
 (funsZ'kd ds dtZ dk fuiVkjk lerk va'k 

` 90,000, ds nsdj rFkk ` 5,000, udn vkSj 

` 5,000 ds leiZ.k }kjk iqufuZekZ.k ;kstuk ds 

v/khu) 
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 iwath esa deh [kkrk Dr. 8,48,500 

  isVUV~l    37,500

  lk[k   1,30,000

  jksds x, foKkiu   1,00,000

  eky   65,000

  [kjkc dtksZa dk izko/kku   68,500

  cSad   12,500

  ykHk-gkfu [kkrk   4,35,000

 (isVsUV~l] lk[k] jksds x, foKkiu] ykHk&gkfu 

[kkrk vkSj eky ds ewY; dh deh [kjkc dtZ ds 

fy, izko/kku rFkk iwathxr opuc)rk dk fujLr 

[kkrk) 

   

A ,.M dEiuh dk fpëk ¼vkSj deh½ 1 tuojh] 2012 ij 

fooj.k  fVIi.kh `

lerk vkSj nkf;Ro    

1 va'kèkkfj;ksa dh fufèk   

 (a)  va'k iw¡th   1 5,64,000
2. vpy nkf;Ro     
 (a)  nh?kZ vofèk _.k   2 3,85,000
3. pkyw nkf;Ro     
 (a)  O;kikj ns;rk    3,00,000
   ;ksx  12,49,000
lEifÙk   
1. vizpfyr lEifÙk    

 (a)  LFkk;h lEifÙk    

  okLrfod lEifÙk  3 4,37,500
  vizR;{k lEifÙk  4 —
2. pkyw lEifÙk     

 (a)  LdUèk    3,60,000
 (b)  O;kikj izkfIr;k¡  5 4,16,500
 (c)  udn vkSj udnh led{k   35,000
   ;ksx    12,49,000
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 ys[kksaa dh fVIi.kh 

1. va'k iwath    
 lerk va'k iwath    
 ` 1,32,000 lerk va'k izR;sd ` 2 dk ¼blesa 

ls 45,000 va'k izfrQy tks fd udn ds 

vykok gS tkjh fd, gS½  

  2,64,000

 iwokZfèkdkj va'k iwath   
 4,000 dk 6% iwokZfèkdkj va'k ` 75 izR;sd    

3,00,000
   ;ksx  5,64,000
2. nh?kZ vofèk _.k    
 lqjf{kr    
 6% _.ki=    2,55,000
 8% _.ki=    1,30,000
   ;ksx  3,85,000
3. ewrZ lEifÙk;ka   
 vizpfyr lEifÙk;ka   
  ewrZ lEifÙk&iw.kZ LokfeRo lEifÙk  4,25,000 
 tek iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu o`f)  82,500 
 ?kVk&fuLrkj.k  (1,20,000) 3,87,500
  la;U=   50,000
  isVsUV~l  37,500 
 ?kVk] iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu lekIr 

fd;k vkxs ys tkus dk 

   

  'kq) <qykbZ ewY;  (37,500) 4,37,500
4. vewrZ lEifÙk    
  lk[k  1,30,000 
 ?kVk&iqufuZekZ.k ;kstuk ds v/khu lekIr 

fd;k 

 (1,30,000) 

 vkxs ys tkus dk 'kq) <qykbZ ewY;  — —
5. O;kikj izkI;   

 O;kikj izkI;  4,85,000 
 ?kVk [kjkc dtZ ds fy, izko/kku  (68,500) 4,16,500
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mnkgj.k (IIlustration) 5 

 uhps fjfcYV fyfeVsM dk laf{kIr ryiV 31-3-2012 dk gSA 

fjfcYV fyfeVsM ryiV 31 ekpZ] 2012 

ns;rk,a jkf'k (`) lEifÙk;ka jkf'k (`) 

vfèkÑr ,oa tkjh iwath  Hkou ykxr ij ?kVk gzkl 4,00,000 
12,000 7% izkFkfedrk va'k 

` 50 ¼izkFkfedrk va'k ykHk 

fiNys izkI; lky dk cdk;k gS½ 

6,00,000 la;U= ykxr ij ?kVk gzkl 2,68,000

15,000 lerk va'k ` 50 izfr 7,50,000 VªsMekdZ rFkk lk[k ykxr ij 3,18,000

 13,50,000 eky 4,00,000
dtZ 5,73,000 nsunkj  3,28,000
ysunkj 2,07,000 ykHk&gkfu [kkrk 4,51,000
vU; ns;rk,a        35,000  

   21,65,000  21,65,000

vc dEiuh viuh dk;Z'khy iwath dk vko';drk ls de ykHk dek jgh gS rFkk nksuksa 

Jsf.k;ksa ds va'k/kkjdksa us ,d iqufuZekZ.k ;kstuk dh Loh—fr iznku dh gSA bl Ldhe dks la{ksi 

esa uhps fn;k tk jgk gSA  

(a) va'k/kkjd bl ckr ds fy, rRij vkSj lger gS fd ` 50 okys va'k dk ewY; vc 

` 2.50 dj fn;k tk, rFkk mlds cdk;k ` 47.50 dh fujLr dj fn;k tkuk 

pkfg,A og blds fy, lger gks x, gSa fd vius izR;sd lerk va'k ds fy, 

muds lerk va'k ` 2.50 izfr ys ysaxsA 

(b) izkFkfedrk va'k/kkjd bl ckr ij lger gks x;s gSa fd og vius iqjkus va'k ykHk 

dh tek dks fujLr dj nsaxs rFkk vius ` 50 okys izR;sd va'k ds cnys esa 4 u;s 
5% izkFkfedrk va'k ` 10 izfr okys Lohdkj dj ysaxs rFkk blds vfrfjDr 6 u, 
lerk va'k izfr 2.50 Hkh muds [kkrs esa iw.kZr;k iznÙk :i esa tek fd, tk,axsA 

(c) dEiuh dks dtZ nsus okys nsunkj bl ckr ij lger gks x, gSa fd og vius  

` 1,50,000 dh dtZ jkf'k ds cnys 12,000 u, izkFkfedrk va'k ` 10 izfr rFkk 
12,000 u, lerk va'k ` 2.50 izfr Lohdkj dj ysaxsA 

(d) dEiuh ds funsZ'kd bl ckr ds fy, lger gks x;s gSa fd og udn esa ` 40,000 
u, lerk va'k ` 2.50 izfr dks vnÙk djsaxs rFkk blds vfrfjDr og mijksDr (a) 
esa fn, x, vU; va'kksa dks Hkh vnÙk djsaxsA 

(e) u;s va'kksa ds fuxZe ls izkIr jksdM+ esa ls ` 2,00,000 dk mi;ksx dEiuh }kjk 

vius dtZ dks de djus ds fy, fd;k tk,xkA 
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(f) lerk va'k iwath ftl dks fujLr fd;k x;k gS bl fuEu ds fy, mi;ksx fd;k 

tk,xkA 

(i) ykHk&gkfu [kkrs esa tks nsunkjh cdk;k gS ml lekIr djus ds fy, 

(ii) la;U= ds ewY; esa ls ` 35,000 ds lekiu ds fy, 

;fn blds ckn dksbZ jkf'k ckdh jgrh gS rks mldk mi;ksx VsªMekdZ rFkk lk[k ds ewY; 

dks de djus ds fy, fd;k tk,xk iath izfof"V;ka dj dks fn[kkvks fd dEiuh dh foÙkh; 

iqLrdksa ij iqufuZekZ.k dk D;k izHkko iM+sxk rFkk iqufuZekZ.k ds mijkUr dEiuh dk ryiV 

cukvksA ewy iawth  ftls ?kVk fn;k x;k gS mls c<+k dj izkFkfedrk va'k iwath ` 6,50,000 rFkk 
lerk va'k iwath ds ` 7,50,000 dj fn;k tk,A 

lekèkku (Solution) 

fjfcYV fy- dh ys[kk iqLrd iath izfof"V;ka 

 fooj.k Dr. (`) Cr. (`) 

1. lerk va'k iw¡th [kkrk (` 50) Dr. 7,50,000 
  lerk va'k iw¡th [kkrk (` 2.50)  37,500
  iqufuZekZ.k [kkrk  7,12,500
 ¼va'k iw¡th dh de fd;k ewy ewY; ` 2.50 izfr½  
2. cSad [kkrk Dr. 1,12,500 
  lerk va'k iw¡th   1,12,500
 ¼3 vfèkdkj va'k izR;sd va'k ds cnys tkjh fd, rFkk 

vnÙk gq,½  
 

3. 7% izkFkfedrk va'kiwath [kkrk (` 50) Dr. 6,00,000 
 iqufuZekZ.k [kkrk  Dr. 60,000 
  5% izkFkfedrk va'k (` 10)  4,80,000
  lerk va'k iw¡th (` 50)  1,80,000
 ¼7% izkFkfedrk va'k ` 50 esa cnyk x;k vkSj izR;sd va'k 

ds cnys esa 6 lerk va'k fn, x,½ 
 

4. dtZ [kkrk Dr. 1,50,000 
  5% izkFkfedrk va'k iwath [kkrk  1,20,000
  lerk va'k iw¡th [kkrk  30,000
 ¼` 1,50,000 rd ds dtZ dks va'k iwath easa cnyk½  
5. cSad [kkrk Dr.  1,00,000 
  lerk va'k iath [kkrk  1,00,000
 ¼funsZ'kdksa }kjk vnÙk va'k½  
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6. lerk va'k vkosnu jkf'k [kkrk Dr. 1,00,000 

  lerk va'k iw¡th [kkrk  1,00,000

 ¼vkosnu jkf'k iw¡th [kkrs dks gLrkUrfjr½  

7. dtZ [kkrk Dr. 2,00,000 

  cSad [kkrk  2,00,000

 ¼dtZ dk Hkqxrku fd;k½  

8. iqufuZekZ.k [kkrk Dr. 6,52,500 

  ykHk&gkfu [kkrk  4,51,000

  la;U= [kkrk  35,000

 ¼gkfu rFkk lEifÙk;ka lekIr fd x;h½  1,66,500

fjfcYV fy- dk fpëk ¼vkSj de½ ds :i esa 31-12-2012 ij 

 fooj.k  fVIi.kh `

 va'k iwath rFkk ns;rk,a   

1. va'k /kkjdksa dk dks"k   

 a.  va'k iawth  1 10,60,000

2. xSj pkyw ns;rk,a   

 a.  nh?kZdkyhu dtZ   2,23,000

3. pkyw ns;rk,a   

 a.  O;kikfjd ns;rk,a   2,07,000

 b.  vU; pkyw ns;rk,a         35,000

   ;ksx      15,25,000
 lEifÙk;ka   

1. xSj pkyw lEifÙk;ka   

 a.  LFkk;h lEifÙk;ka   

  ewrZ lEifÙk;ka  2 6,33,000

  vewrZ lEifÙk;ka  3 1,51,500

2. pkyw lEifÙk;ka   

 a.  LdU/k    4,00,000

 b.  O;kikfjd izkIr    3,28,000

 c.  udn vkSj udn le   4       12,500

   ;ksx    15,25,000
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 ys[kk fVIi.kh 
   `

1. va'k iwath & vf/k—r iwath   

 65,000 izkFkfedrk va'k ` 10 izfr 6,50,000  

 3,00,000 lerk va'k ` 2.50 izfr 7,50,000 14,00,000 

 tkjh] vnÙk ,oa iznÙk  

 1,80,000 lerk va'k ` 2.50 izfr 4,60,000 

 60,000, 5% izkFkfedrk va'k ` 10 izfr 6,00,000 10,60,000

2. ewrZ lEifÙk;ka  

 Hkou ykxr ij ?kVk gzkl 4,00,000 

 la;U= ykxr ij ?kVk gzkl 2,33,000 6,33,000

3. vewrZ lEifÙk;ka  

 VªsMekdZ ,oa lk[k  1,51,500

4. udn rFkk udn le   

 cSad (1,12,500 + 1,00,000 – 2,00,000)  12,500

mnkgj.k (IIlustration) 6 

fjis;j fy- tks fd _.ki= /kkjdksa ftudk dEiuh dh lkjh lEifÙk;ksa ij flok; vu 

cqyk;h xbZ va'k jkf'k dks NksM+dj izHkko gS muds fy, ,d izkid fu;qDr fd;k x;k gSA fuEu 

fn;k x;k fooj.k ysunkjksa dh fLFkfr 30 twu 2012 dks n'kkZrk gSA  

nkf;Ro ` lEifÙk ` 

6,000 va'k ` 60 izfr ` 30 
iznÙk 

 lEifÙk;ka] e'khu vkSj la;U= 

vkfn ¼ykxr ` 3,90,000)  

izFke _.ki=  3,00,000 vuqekfur ewY; 1,50,000
f}rh; _.ki= 6,00,000 izkid ds gkFk esa jksdM+ 2,70,000

vojf{kr ysunkj 4,50,000 _.ki=ksa ds ds vUrxZr izHkkj 4,20,000
 vu cqyk;h xbZ iwath 1,80,000

  6,00,000
 deh 7,50,000

    13,50,000      13,50,000
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, ds ikl izFke _.ki= ` 3,00,000 rFkk f}rh; _.ki= ` 3,00,000 ds gSaA og  

` 90,000 dk vu vjf{kr ysunkj gSA ch ds ikl f}rh; _.ki= ` 3,00,000 ds vkSj og  

` 60,000 dk vu vjf{kr ysunkj gSA 

iqufuZekZ.k dh fuEu ;kstuk izLrkfor gS % 

1. , vius lkjh ysunkjh esa ls ` 2,10,000 dk dtZ fujLr dj nsxk vkSj og ` 30,000 
udn esa yk,xk vkSj mlds ikl igys ls izFke _.ki= fujLr dj fn, tk,axs vkSj 

og ` 5,10,000 ds u, izFke _.ki= ys ysxk vkSj mlds nkos [kRe gks tk,axsA 

2. ch vius lkjs nkok ds fuiVkjs ds fy, udn ` 90,000 Lohdkj dj ysxkA 

3. vius nkoksa ds 75% fuiVkjs ds fy, vu vjf{kr ysunkj ¼, vkSj ch dks NksM+dj½ 

bl ckr ij lger gks x, fd og vius ` 60 okys izR;sd va'k ds cnys esa pkj 

va'k ` 7.50 iw.kZr;k iznÙk Lohdkj dj ysaxs rFkk cdk;k 25% ysunkjh dks vkus 

okys rhu o"kZ rd Vky nh tk,xh ;g vof/k ml fnu ls fxuh tk,xh ftl 

frfFk dks U;k;ky; ls bl ;kstuk dks Loh—fr fey tkrh gSA ewy va'k iawth dks 

blds vuqlkj c<+k;k tk,xkA  

4. vu cqyk;h x;h iawth esa iw.kZ ewY; ij cqyk;k tk, vkSj izfr va'k ` 52.50 dks 

fujLr dj fn;k x;k gS vkSj vc izR;sd va'k dk ewY; ` 7.50 gSA 

bl vo/kkj.kk dks ekurs gq, iqufuZekZ.k ;kstuk lHkh fgr /kkjdksa rFkk U;k;ky; dh  

Loh—fr fey tk,xh blds fy, vko';d iath izfof"V;ka dhft,A 

lekèkku (Solution)  
iath izfof"V;k¡ 

fooj.k nsunkjh 

(`) 
ysunkjh

(`) 

izFke _.ki= [kkrk Dr. 3,00,000  

f}rh; _.ki= [kkrk Dr. 3,00,000  

vu vjf{kr ysunkj [kkrk  Dr. 90,000  

 , dk [kkrk  6,90,000 
¼, dh KkrO; ns;rk½  

, dk [kkrk  Dr. 2,10,000 
 iqufuZekZ.k [kkrk   2,10,000
¼` 2,10,000 dk dtZ fujLr fd;k½  

cSad [kkrk Dr. 30,000 
 , dk [kkrk  30,000
¼fuiVkjs ds fy, udn izkfIr½  
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, dk [kkrk Dr. 5,10,000 
 izFke _.ki= [kkrk  5,10,000
¼, dk ns;rk dk fuiVkjk izFke _.ki=ksa ds cnys½  

f}rh; _.ki= [kkrk Dr. 3,00,000 
vu vkjf{kr ysunkjksa dk [kkrk Dr. 60,000 
 ch dk [kkrk  3,60,000
¼ch d KkrO; ns;rk½  

ch dk [kkrk Dr. 3,60,000 
 cSad [kkrk  90,000
 iqufuZekZ.k [kkrk  2,70,000
¼ch dh ns;rk dk fuiVkjk½  

vu vkjf{kr ysunkj [kkrk Dr. 3,00,000 
 lerk va'k iwath [kkrk  1,12,500
 dtZ ¼vu vkjf{kr½ [kkrk  75,000
 iqufuZekZ.k [kkrk  1,12,500
¼vu vkjf{kr ysunkjksa dk fuiVkjk½  

va'k cqykok [kkrk Dr. 1,80,000 
 va'k iw¡th [kkrk  1,80,000
¼vfUre cqyk;h x;h ns; jkf'k½  

cSad [kkrk Dr. 1,80,000 
 va'k cqykok [kkrk  1,80,000
¼cqykbZ xbZ iwath izkIr gqbZ½  

va'k iwath [kkrk ¼vafdr ewY; ` 60½ Dr. 3,60,000 
 va'k iwath [kkrk ¼vafdr ewY; ` 7.50½  45,000
 iqufuZekZ.k [kkrk  3,15,000
¼va'k iwath dh de fd;k vc va'k ` 7.50 izfr½  

iqufuZekZ.k [kkrk Dr. 8,70,000 
 ykHk&gkfu [kkrk   8,70,000
¼iqufuZekZ.k vfèk'ks"k gksus okys uqdlku fy[kus ds fy, bLrseky½   
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 dk;Z fVIi.kh  

1. 'ks"k xSj-ftEesnkj ysunkjksa ds nkos dk fuiVku `

 ` 3,00,000 dk 75% 2,25,000

 ` 60 izR;sd ds va'k ds fy, muds nkos ij fopkj 

 2,25,000 ÷ 60 = 3,750 va'k 

 ?kVk;k % va'kksa dh la[;k tkjh 

 3,750 × 4 = 15,000 va'k ` 7.50 izR;sd 

 dqy ewY; = 15,000 × 7.50 1,12,500

 iqufuZekZ.k ds fy, LFkkukUrfjr [kkrk 1,12,500

2. iqufuZekZ.k ds le; ykHk vkSj gkfu [kkrk ds MsfcV 'ks"k dh izkfIrA 

 ` ` 

lEifÙk;ka   

fLFkj lEifÙk;ka 3,90,000  

jksdM+ 2,70,000 6,60,000

?kVk va'k iwath rFkk ns;rk  

 va'k iwath  1,80,000 

 izFke _.ki=  3,00,000 

 f}rh; _.ki= 6,00,000 

 vu vkjf{kr ysunkj   4,50,000 15,30,000

ykHk&gkfu [kkrk ¼nsunkjh cdk;k½     (8,70,000)

lkjka'k 
(SUMMARY) 

1. iqufuZekZ.k ,d ,slh izfØ;k gS ftlds }kjk fdlh dEiuh ds dkedkt dks lEifÙk;ksa ds 

iquewZY;kadu] nkf;Roksa ds iqu% fu/kkZj.k rFkk igys ls mBkbZ xbZ gkfu;ksa ds viys[ku }kjk 

va'kksa dk izn; ewY; ?kVkdj rFkk@vFkok fofHkUu izdkj ds va'kksa ds lkFk yxs vf/kdkjksa 

esa ifjorZu djds iquxZfBr fd;k tkrk gSA 

2. iqufuZekZ.k [kkrk og [kkrk gS ftlesa va'k/kkfj;ksa }kjk fd;s x, R;kx dks LFkkukUrfjr 

fd;k tkrk gSA 

3. iqufuZekZ.k [kkrs ds 'ks"k dks iw¡thÑr lap; [kkrs esa LFkkukarfjr dj fn;k tkrk gSA 
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4. iqufuZekZ.k [kkrk dkYifud lEifÙk;ksa ds viys[ku gsrq] lEifÙk;ksa ds ewY; ds viys[ku 

gsrq] u, nkf;Roksa ds vfHkys[ku gsrq] bR;kfn iz;ksx fd;k tkrk gSA 

5. vkarfjd iqufuZekZ.k dh fof/k;k¡— 

 (i) va'k iw¡th esa ifjorZu— 

  (a)  va'kksa dk mifoHkktu ,oa lesdu 

  (b)  va'kksa dk LVkWd ,oa LVkWd dk va'kksa esa ifjorZu 

 (ii) va'k/kkfj;ksa ds vf/kdkjksa esa ifjorZu 

  (a) Only the specific rights are changed. There is no change in the 
amount of capital. 

 (iii) va'k iw¡th esa ijkHko 

 (iv) le>kSrk@O;oLFkk 

 (v) va'kksa dk leiZ.kA 
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6 
 

,dhdj.k 
[AMALGAMATION] 

 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl vè;k; ds v/;;u ds mijkar] vki l{ke gks tk;saxs— 

� ,dhdj.k dk vFkZ ,oa ,dhdj.k gsrq ys[kkadu fd fof/k;k¡ le>us esaA 

� gLrkarfjrh (Transferee) dEiuh ,oa gLrkarj.kdÙkkZ (Transferor) dEiuh dh  

vo/kkj.kk ds izksRlkgu esaA 

� ,- ,l- 14 (AS-14) ds vuqlkj ,dhdj.k dh nksuksa fof/k;ksa ds varxZr Ø; izfrQy dh 

x.kuk djus esaA 

� foØsrk dEiuh dh iqLrdksa dks can djus dh izfof"V;k¡ djus esaA 

� Øsrk dEiuh dh iqLrdksa esa foØsrk dEiuh dh laifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dks lekesfyr djus 

rFkk lkFk gh vU; lek;kstuksa dk izHkko nsus gsrq izfof"V;k¡ dj ldus esaA 

1. ,dhdj.k dk vFkZ 

(MEANING OF AMALGAMATION) 
,d&,dhdj.k esa] nks ;k vf/kd dEifu;ksa }kjk ,d esa la;qDr foy; gksrk gS ;k ,d ds 

}kjk nwljs dks vf/kdkj esa fy;k tkrk gSA vr% ^,dhdj.k* en fuEufyf[kr nks izdkj dh 

xfrfof/k;ksa ij fopkj djrh gS— 

(i) nks ;k vf/kd dEifu;ksa dk ,d ubZ dEiuh ds xBu esa 'kkfey gksukA 

(ii) ,d dks vU; }kjk vo'kksf"kr vkSj lfEeJ.k djukA 

bl izdkj ,dhdj.k esa vo'kks"k.k 'kkfey gSA 

dEifu;ksa ds lkFk esa tqM+us dk iz;kstu fofHkUu ykHkksa dks lqjf{kr djuk gS( tSls fd] cM+s 

Lrj ij mRiknu dh vFkZO;oLFkk] izfr;ksfxrk dks jksduk] dq'kyrk esa o`f) ,oa foLrkj vkfnA 

ifjlekiu gksus okyh dEifu;ksa ;k foy; gks tkus okyh dEifu;ksa dks foØsrk dEifu;k¡ 

(Vendor companies) ;k gLrkUrjd dEifu;k¡ (Transferor companies) dgrs gSaA ,d ubZ 
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6.2 

dEiuh] ftldk xBu ifjlekid dEifu;ksa dks vf/kdkj esa ysus ds fy, gqvk gS] ;k ftl 

dEiuh ds lkFk gLrkUrjd dEiuh dk foy; gqvk gS dks] gLrkUrjh (transferee) ;k Øsrk 

(vendee) dgrs gSaA 

,dhdj.k dh n'kk esa gLrkUrjd dEifu;ksa dh lEifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dks ,dhÑr djrs 

gSa rFkk gLrkUrjh dEiuh ,slh lHkh lEifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa ij vf/kdkj izkIr dj ysrh gSA tgk¡ 

,d miØe fdlh dEiuh }kjk pyk;k tk jgk gS rFkk bldk vfLrRo gLrkarj.k fdlh xSj 

(outsider) dks ugha] cfYd ,d vU; dEiuh ¼ftls ewyr% mUgha va'k/kkjdksa }kjk ,der n`f"V ds 

lkFk gLrkUrjh dEiuh }kjk tkjh j[kk tk jgk gS½ dks fd;k tkrk gS] rks og cká iqufuZekZ.k 

gSA ,sls cká iqufuekZ.k dks ewyr% ,- ,l- 14 (AS-14) esa lfEeJ.k LoHkko ds ,dhdj.k 

(Amalgamation in the nature of merger) ds vUrxZr 'kkfey fd;k tkrk gSA 

vk/kkj ,dhdj.k vo'kks"k.k cká iqufuZekZ.k 

vFkZ nks ;k vf/kd 

dEifu;k¡ ,d 

lkFk feydj ,d 

ubZ dEiuh ds :i 

esa lkeus vkrh gSaA 

bl n'kk esa ,d 

fo|eku dEiuh ,d ;k 

vfèkd fo|eku dEiuh 

dks ys ysrh gSA 

bl n'kk esa ,d ubZ 

dEiuh ,d fo|eku 

dEiuh ds O;olk; dks 

ys ysrh gSA 

'kkfey daifu;ksa 

dh la[;k 

nks ;k vf/kd 

dEifu;k¡ feyrh 

gSaA 

,d fo|eku dEiuh 

,d ;k vfèkd fo|eku 

daifu;ksa ds O;kolk; 

dks ys ysrh gSA 

ubZ dEiuh fo|eku 

dEiuh ds O;olk; dks 

ys ysrh gSA 

ifj.kkeh daifu;ksa 

dh la[;k 

nks dEifu;k¡ ,d 

ifj.kkeh dEiuh 

ds :i esa lkeus 

vkrh gSaA 

ubZ ifj.kkeh dEiuh 

ugha gksrh gSA 

bl n'kk esa ,d u, 

izk:i dh dEiuh igys 

ls fo|eku dEiuh ds 

O;olk; dks ys ysrh gSA 

mnkgj.k , fy- vkSj ch fy-] 

lh fy- ds :i esa 

,dh—r gksrh gaSA 

, fy- vU; fo|eku 

dEiuh ds O;olk; dksa 

vfèkxzg.k djrh gSA 

ch fy- dk xBu 

fo|eku dEiuh , fy- 

ds O;olk; dks 

vf/kxzg.k djus ds fy, 

gksrk gSA 

2. ,dhdj.k ds izdkj 

(TYPES OF AMALGAMATION) 
dEiuh vf/kfu;e 1956 esa ,dhdj.k en dh fof'k"Vr% ifjHkk"kk ugha nh gS] ysfdu vusd 

oSèkkfud fu.kZ;kasa ls fu"d"kZ }kjk ,dhdj.k dh ifjHkk"kk fudkyh tk ldrh gSA Hkkjrh; pkVZMZ 

ys[kkdkj laLFkku esa ,dhdj.kksa ds ys[kkadu ij ys[kkadu ekud AS-14 ykxw fd;k x;k gSA ;g 

ys[kkdau ekun.M vxzfyf[kr nks izdkj ds ,dhdj.kksa dks ekU;rk nsrk gS— 
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6.4 

;g /;ku j[kuk gS fd Ø; izfrQy esa ml jkf'k dk lekos'k ugha gksrk gS tks gLrkarjh 

dEiuh gLrkarjd dEiuh ds ysunkjksa dks izR;{kr% pqdk;sasaxsA Ø; izfrQy esa vko';d :i ls 

mlds rRoksa ds mfpr ewY; ij fuHkZj djrk gSA 

mnkgj.k ds fy;s tc izfrQy esa izfrHkwfr;ksa dk lekos'k gksrk gS rks oS/kkfud izkf/kdkj 

}kjk r; fd;k x;k ewY; mfpr ewY; ds rkSj ij fy;k tkrk gSA vU; lEifÙk;ksa dh n'kk esa nh 

x;h lEifr;ksa ds lanHkZ esa cktkj ewY; dks mfpr ewY; fu/kkZfjr fd;k tk ldrk gS vFkok 

cktkj ewY; dh vuqifLFkfr esa lEifÙk;ksa dk iqLrdh; ewY; fopkj.kh; gksrk gSA 

dHkh-dHkh ,d ;k vf/kd Hkkoh ?kVukvksa ds dkj.k Ø; izfrQy esa dqN lek;kstu djus 

iM+rs gSaA izk;% tc vfrfjDr Hkqxrku laHkkfor gks vkSj rdZlaxr vuqeku ds vUrxZr Ø; 

izfrQy dh x.kuk dks 'kkfey fd;k tkrk gSA  

mnkgj.k (Illustration) 1 

31 ekpZ] 2011 dks X fyfeVsM ds fpës dks ekurs gq, %  

nkf;Ro  ` 000 lEifÙk;k¡  ` 000

va'k iw¡th `10 izR;sd ds lerk va'k 75.00 Hkwfe ,oa Hkou 50.00
`100 izR;sd ds 14% iwokZf/kdkj va'k 25.00 la;a= ,oa ;a= 45.00
lkekU; lap; 12.50 miLdj  10.50
12% _.ki= 40.00 fofu;ksx 5.00
fofo/k ysunkj vkSj pkwy nkf;Ro   20.00 Lda/k 23.00
 nsunkj 24.00
 jksdM+ vkSj cSad vf/kdks"k     15.00

   172.50    172.50

 vU; lwpuk (Other Information)— 
(i) 10 vizSy] 2011 dks Y fyfeVsM] X fyfeVsM dks vf/kxzfg.k dj ysrh gSA 

(ii) X ds _.ki=/kkfj;ksa dk Hkqxrku Y fyfeVsM }kjk 15% futh _.ki= 10% 
ikfjrksf"kd ds lkFk fuxZfer fd;s tk;saxsA 

(iii) X ¼,Dl½ fyfeMsV ds 14% iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dk Hkqxrku Y fyfeVsM }kjk 

15% iwokZf/kdkj va'kksa dks 20% ikfjrksf"kd ds lkFk vko';d la[;k esa fuxZfer 

fd;k tk;sxkA 

(iv) X fyfeVsM ds va'k ftudk vkUrfjd ewY; ` 20 vkSj Y fyfeVsM ` 30, Y 
fyfeVsM] X fyfeVsM ds lerk va'k/kkfj;ksa dks larq"V gksus ij lerk va'k 

vkUrfjd ewY; ds vk/kkj ij fuxZfer djsxkA blh izzdkj izfof"V dsoy leewY; 

ij dh tk;sxhA Y fyfeVsM izR;sd lerk va'k dk mfpr ewY; ` 10 gSA 

 Ø; izfrQy dh x.kuk dhft;sA 
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lek/kkuï(Solution) 

Ø; çfrQy dh x.kuk ¼` *000½ çk:i 

X fyfeVsM ds iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa ds fy;s 3,000 Y fyfeVsM esa 15% 
iwokZf/kdkj va'k]  30,000 

Y fyfeVsM ds lerk va'k/kkfj;ksa ds fy;s (2/3 
× 7,50,000) × çR;sd ` 10 ds ` 10 

 
5,000

Y fyfeVsM ds 5,00,000 
lerk va'k 

dqy Ø; çfrQy 8,000  

fVIi.kh (Note) : _.ki=/kkfj;ksa ds fy;s çfrQy dks mijksä esa 'kkfey ugha djuk 

pkfg;sA ,sls _.ki= Y fyfeVsM }kjk vf/kx`ghr fd;s tkus pkfg;s rFkk rRi'pkr eqä dj 

fn;k x;kA 

mnkgj.k (Illustration) 2 

uhy fy- ,oa xxu fy- nksuksa us viuk ,dhdj.k dj fy;k vkSj 1.04.2012 dks ,oa u;h 

dEiuh cuk yhA fuEufyf[kr izk:i ryiV uhy fy- vkSj xxu fy- 31.3.2012 dk gS % 

ns;rk,¡ uhy xxu lEifÙk;k¡ uhy xxu 

 ` `  ` ` 

iw¡th 7,75,000 8,55,000 la;= ,oa e'khujh 4,85,000 6,14,000 
pkyw ns;rk,¡ 6,23,500 5,57,000 Hkou 7,50,000 6,40,000 
 ________ ________ pkyw lEifÙk;k¡ 1,63,500 1,58,500 
 13,98,500 14,12,600  13,98,000 14,12,000

fuEu vfrfjDr tkudkfj;k¡ miyC/k gSa % 

(i) ubZ dEiuh dh vf/k—r iw¡th ` 25,00,000 gksxh ftldks 1,00,000 lerk va'k 

` 25 izfr esa foHkDr fd;k tk;sxkA 

(ii) uhy fy- dh ns;rk esa og ` 50,000 Hkh lfEefyr gS tks mls xxu fy- dks muls 

[kjhns x;s eky ds fy, nsus gSa xxu fy- us uhy fy- dks cps eky nj 20% dk 

ykHk dek;k FkkA 

(iii) uhy fy- us xuu fy- ls ` 10,000 ykxr dk eky [kjhnkA ;g lkjk eky uhy 

fy- dh pkyw lEifÙk;ksa esa 31-12-2012 dks lfEefyr gSA 

(iv) uhy fy- ,oa xxu fy- dh lEifÙk;ksa dk iqueZwY;kadu fuEu :i ls fd;k tkrk 

gS % 

  uhy xxu 

 ` `

la;= ,oa e'khujh 5,25,000 6,75,000
Hkou 7,75,000 6,48,000
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6.6 

(v) Ø; izfrQy dk fuLrkj.k fuEu :i esa gksxk % 

 (a) 24,000 lerk va'k ` 25 izfr iw.kZr;k iznÙk buds fiNys 2 o"kZ ds ykHk ds 

vuqikr esa bUgsa tkjh fd;s tk;saxsA 

 (b) fiNys 2 o"kZ ds ykHk uhps fn;s tk jgs gSa %   

 uhy fy- xxu fy- 

 ` `

izFke o"kZ 2,62,800 2,75,125 

f}rh; o"kZ 2,12,200 2,49,875 

tksM+ 4,75,000 5,25,000 

 (c) 12% ds izkFkfedrk va'k ` 10 izfr iw.kZr;k iznÙk mlh ewY; ij tkjh fd;k 

tk;s rkfd mudks 8% ds le vk; mudh 'kq) lEifÙk;ksa ij tks O;kikj esa 

31.3.2012 dks gS ij gks lds ;g uhy fy- rFkk xxu fy- dh lEifÙk;ksa 

ds iquewZY;kadu ds mijkUr fd;k tk;sxkA 

vkidks fuEu dh x.kuk djuh gksxh % 

(i) uhy fy- rFkk xxu fy- dks tkjh fd;s x;s lerk rFkk izkFkfedrk va'kksa dh x.kuk] 

(ii) Ø; izfrQyA 

lek/kku (Solution) 

(i) uhy fy- ,oa xxu fy- dks tkjh fd;s tkus okys lerk va'kksa dh x.kuk 

(Calculation of equity shares to be issued to Neel Ltd. and Gagan Ltd.) 

ykHk uhy fy- xxu fy- 

 ` `

izFke o"kZ 2,62,800 2,75,125 

f}rh; o"kZ 2,12,200 2,49,875 

tksM+ 4,75,000 5,25,000 

 tkjh fd;s tkus okys va'kksa dh la[;k 24,000 lerk va'k] fiNys nks o"kZ ds ykHk 

ds vuqikr esa 

 uhy fy- xxu fy- 

24,000 × 475/1000 11,400 lerk va'k  

24,000 × 525/1000  12,600 lerk va'k 
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 uhy fy- rFkk xxu fy- dks tkjh fd;s tkus okys 12% izkFkfedrk va'kksa dh 

x.kuk % 

 uhy fy- xxu fy- 

 ` `

'kq) lEifÙk;k¡ ¼fVIif.k;k¡ ns[kks½ 8,40,000 9,24,000 

lEifÙk;ksa ij 8% dk ykHk izkfIr 67,200 73,920

12% izkFkfedrk va'k tkjh fd, tk,axs 56,000 va'k

10067,200 5,60,000@ 10
12

⎡ ⎤× =⎢ ⎥⎣ ⎦
` ifz r  

10073,920 6,16,000@ 10
12

⎡ ⎤× =⎢ ⎥⎣ ⎦
`  ifz r  61,600

(ii) dqy Ø; izfrQy (Total Purchase Consideration) 

  uhy fy- xxu fy- 

 ` `

lerk va'k @ ` 25 izfr 2,85,000 3,15,000 

12% izkFkfedrk va'k @ ` 10 izfr 5,60,000 6,16,000 

tksM+ 8,45,000 9,31,000 

 dk;Zdkjh fVIif.k;k¡ (Working Note) : 

 'kq) lEifÙk;ksa dh x.kuk 31.3.2012 dks 

 uhy fy- xxu fy- 

 ` ` 

la;a= ,oa e'khujh 5,25,000 6,75,000 

Hkou 7,75,000 6,48,000 

pkyw lEifÙk;k¡ 1,63,500 1,58,000 

?kVk % pkyw ns;rk,¡ (6,23,500) (5,57,000) 

 8,40,000 9,24,000 
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izfrQy dh jkf'k ds vkf/kD; dks gLrkarjh dEiuh ds foÙkh; fooj.kksa esa [;kfr ds :i esa ekuk 

tkuk pkfg;sA 

fdlh deh@U;wurk dks iw¡thxr lap; ds ek/;e ls fn[kk;k tk;sxkA [;kfr dks 5 o"kks± 
dh vof/k esa vifyf[kr fd;k tkuk pkfg;s( tc rd ,d yach vof/k dks U;k;ksfpr u Bgjk;k 

tk;sA 

mnkgj.k (Illustration) 3 

 X fyfeVsM ,oa Y fyfeVsM ds fpV~Bs bl izdkj gSa : 

fpV~Bs, 31 ekpZ, 2012 

nkf;Ro X fy- Y fy- lEifÙk;k¡  X fy-  Y fy- 

 ` '000 ` '000  ` '000 ` '000
`10 izR;sd ds 50,00 30,00 Hkwfe ,oa Hkou 25,00 15,50 
lerk va'k iw¡th la;a= ,oa ;a= 32,50 17,00
`100 izR;sd ds 14% 22,00 17,00 miLdj 5,75 3,50
iwokZf/kdkj va'k iw¡th fofu;ksx 7,00 5,00
lkekU; lap; 5,00 2,50 Lda/k 12,50 9,50
fu;kZr ykHk lap; 3,00 2,00 nsunkj 9,00 10,50
fofu;ksx vuqykHk lap; 1,00 jksdM+ ,oa cSad 7,25 5,20
ykHk gkfu [kkrk 7,50 5,00   
`100 izR;sd ds 13% _.ki= 5,00 3,50   
O;kikfjd ysunkj 4,50 3,50   
vU; pkyw nkf;Ro 2,00 1,50   
 99,00 66,00  99,00 66,00

 X fyfeVsM] Y fyfeVsM ds O;kikj dks 1 vizSy] 2012 dks ysuk r; djrh gS] Ø; 

izfrQy bl izdkj gS— 

(1) `10 izR;sd ds 3,50,000 lerk va'k Y fyfeVsM ds lerk va'k/kkfj;ksa dks le 

ewY; ij fuxZfer fd;s tk;saxsA 

(2) `100 izR;sd ds 15% iwokZf/kdkj va'k Y fyfeVsM ds iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks 

10% ikfjrksf"kd ds lFk fuxZfer fd;s tk;saxsA 

 Y fyfeVsM ds _.ki=ksa dks X fyfeVsM ds _.ki=ksa dh leku la[;k esa ifjofrZr fd;k 

tk;sxk rFkk Y fyfeVsM ds oS/kkfud lapkjksa dks nks o"kks± rd vkxs ys tk;k tk;sxkA 

,dhdj.k ds i'pkr~ X fyfeVsM ds fpV~Bs dks n'kkZ;k tk;s ;g ekurs gq, fd— 

(1) ,dhdj.k lfeJ.k ds LoHkko dk gSA 

(2) ,dhdj.k Ø; ds LoHkko dk gSA 
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lek/kku (Solution)  

(a) foy; dh çÑfr esa ,dhdj.k (Amalgamation in the nature of merger) : 

X fyfeVsM dk fpëk 

    fooj.k fVIif.k;k¡ *000 esa ` 

lerk rFkk nkf;Ro   

1 va'k/kkfj;ksa dh fuf/k   

 (a) va'k iw¡th 1 12,570 

 (b) lap; rFkk vkf/kD; 2 1,930

2 vçpfyr laifÙk;k¡  

 (a) nh?kZ&vof/k _.k 3 850

3 Pkkyw nkf;Ro  

 (a) O;kikj ns;rk;sa  800

 (b) vU; pkyw nkf;Ro  350

 dqy  16,500

lEifÙk;k¡  

1 vizpfyr lEifÙk;k¡  

 (a) LFkk;h lEifÙk;k¡  

  ewrZ lEifÙk;k¡ 4 9,925

 (b) vizpfyr fuos'k  1,200

2 pkyw lEifr;k¡  

 (a) jgfr;k  2,200

 (b) O;kikj izkfIr;k¡  1,930

 (c) jksdM+ rFkk jksdM+ rqY;  1,245

 dqy  16,500

ys[kksa ds fVIi.k % 

   '000 esa `

1. va'k iw¡th   

 lerk va'k iw¡th   

  izR;sd ` 100 ds 85,000 lerk va'k  8,500
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 iwokZf/kdkj va'k iw¡th  

  izR;sd ` 100 ds 18,700, 15% iwokZf/kdkj 

va'k 

 1,870

  izR;sd ` 100 ds 22,000, 14% iwokZf/kdkj 

va'k 

 2,200

 dqy  12,570

2. lap; rFkk vkf/kD;  

 X fy- dk lkekU; lap;* 500  

 tksM+uk % Y fy- dk lkekU; lap; 250 750 

 ?kVkuk % ,dhdj.k ds fy, lek;kstu (670) 80

    X fy- fu;kZr ykHk lap; 300 

 tksM+uk % X fy- fuos'k HkÙkk lap; 200 500

 fuos'k HkÙkk fjtoZ  100

               X fy- vkf/kD; ¼ykHk rFkk gkfu [kkrk½ 750 

 tksM+uk % Y fy- vkf/kD; ¼ykHk rFkk gkfu [kkrk½ 500 1,250

 dqy  1,930

3. nh?kZ vof/k _.k  

 tekurh  

  izR;sd ` 100 ds 8,500, 13% +_.ki=  850

 dqy  850

4. ewrZ laifÙk;k¡  

 Hkwfe rFkk Hkou  4,050

 la;a= ,oa e'khujh  4,950

 miLdj rFkk fQfVax  925

 dqy  9,925

*fuxZfer va'k iw¡th ds :i esa vkysf[kr jkf'k rFkk gLrkUrj.kdrkZ dEiuh dh 

va'k iw¡th dh jkf'k ds eè; vUrj dks lap; esa lek;ksftr djuk pkfg,A vr%  

  lkekU; lap; = ` ’000 [750 – (5370 – 4700)] = ` (’000) 80 
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(b) Ø; dh izÑfr esa ,dhdj.k (Amalagation in the nature of purchase ) : 

X fyfeVsM dk fpëk 

fooj.k  fVIi.k ’000 esa ` 
lerk rFkk nkf;Ro    

1. va'kèkkfj;ksa dh fufèk   

 (a) va'k iw¡th  1 12,570
 (b) lap; rFkk nkf;Ro   2 2,230
2. vizpfyr nkf;Ro    
 (a) nh?kZ vofèk _.k   3 850
3. pkyw nkf;Ro   
 (a) O;kikj ns;rk,¡    800
 (b) vU; pkyw nkf;Ro    350
   dqy  16,800
lEifÙk;k¡   
1. vizpfyr lEifÙk;k¡   
 (a) LFkk;h lEifÙk;k¡   
   ewrZ lEifÙk;k¡  4 9,925
 (b) vizpfyr fuos'k   1,200
 (c) vU; vizpfyr lEifÙk;k¡  5 300
2. pkyw lEifÙk;k¡   
 (a) jgfr;k   2,200
 (b) O;kikj izkfIr;k¡   1,930
 (c) jksdM+ rFkk jksdM+ rqY;    1,245
   dqy  16,800

  ys[kksa ds fVIi.k % 

  ’000 esa `

1. va'k iwath  

 lerk va'k iw¡th  

  izR;sd ` 100 ds 85,000 lerk va'k   8,500

 iwokZfèkdkj va'k iw¡th  

  izR;sd ` 100 ds 18,700, 15% iwokZfèkdkj va'k  1,870

  izR;sd ` 100 ds 22,000, 14% iwokZfèkdkj va'k  2,200

  dqy  12,570
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2. lap; rFkk vkfèkD;  380

 iw¡th lap;  500

 lkekU; lap;   500

 fu;kZr ykHk lap;   100

 fuos'k HkÙkk lap;   750

  dqy  2,230

3. nh?kZ-vofèk _.k   

 tekurh   

  izR;sd ` 100 ds 8,500, 13% _.ki=  850

  dqy  850

4. ewrZ lEifÙk;k¡  

 Hkwfe rFkk Hkou  4,050

 la;U= ,oa e'khujh  4,950

 miLdj rFkk fQfVax  925

  dqy  9,925

5. vU; vizpfyr lEifÙk;k¡  

 ,dhdj.k lek;kstu [kkrk ¼,d o"kZ ls 

vf/kd ds fy;s ejEer ds fy;s vuqekfur½ 

 300

  dk;Z'khy fVIi.kh (Workings) : ,dhdj.k ij mRiUu iw¡th lap; % 

(A) vf/kx`ghr 'kq+) lEifÙk;k¡ % ¼*000 esa½ ` ¼*000 esa½ `

 fofo/k lEifr;k¡  66,00 

 ?kVk;k 13% +_.ki= 3,50 

 O;kikj ysunkj 3,50 

 vU; pkyw nkf;Ro 1,50 8,50

   57,50 

(B) Ø; izfrQy %  

 Y fyfeVsM dk lerk va'kk/kkfj;ksa ls  35,00

 Y fyfeVsM ds iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa ls  18,70

   53,70

(C) iw¡th vkj{k.k (A – B)  3,80
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mnkgj.k (Illustration) 4 

P fyfeVsM] S fyfeVsM dk lafoy;u djrk gSA S fyfeVsM dk fpëk bl izdkj gSA 

 `  ` 

va'k iw¡th %   

 ` 2,000 7% iwokZf/kdkj va'k fofo/k lEifÙk;k¡ 13,00,000
 ` 100 izR;sd ds ¼iw.kZnÙk½ 2,00,000  

 5,000 lerk va'k ds `100  

 izR;sd ds ¼iw.kZnÙk½ 5,00,000  

lap; 3,00,000  

6% _.ki= 2,00,000  

O;kikfjd ysunkj   1,00,000  ________
 13,00,000  13,00,000

 P fyfeVsM lger gS— 

(i) P fyfeVsM us `100 okys 9% iwokZf/kdkj va'k fuxZfer fd;s P fyfeVsM us 3 va'k 

ds vuqikr esa 4 iwokZf/kdkj va'k S fyfeVsM dks fn;sA 

(ii) S fyfeVsM ds _.ki=/kkfj;ksa dks S fyfeVsM esa 6% _.ki= tks 20% izhfe;e ij 
'kksf/kr gksus Fks] ds cnys 8% ca/kd _.ki=

∗
 fuxZfer fd;sA 

(iii) izR;sd va'k ij `20 uxn esa Hkqxrku fd;s rFkk S fy- esa /kkfjr izR;sd ik¡p va'k 

ds cnys `100 okys ¼cktkj ewY; `125½ 6 lerk va'k fuxZfer fd;sA 

(iv) O;kikfjd nsunkj ds nkf;Ro dks ekuukA  

lek/kkuï(Solution) 

Ø; izfrQy gksxk ` izk:i 

iwokZf/kdkj va'k/kkjh % 2,000 × 3/4 × 100 1,50,000 9% iwoZf/kdkj va'k  

lerk va'k/kkjh 5,000 × 20  1,00,000 jksdM+ 
 5,000 × 6/5 × 125 7,50,000 lerk va'k  

 10,00,000  

 ekuk dh] fofue; ij mRiUu dqN fHkUuksa dh la[;k ds chl va'kksa ¼ih fyfeVsM esa lerk 

va'kksa ds rqY;½+ gsrq izR;sd dks ,d lkS iPphl #i;s izfr va'k dh nj ls Hkqxrku djuk gksxk] 

                                                            
∗  , ,l 14 ds vuqlkj] lekesyu ds fy, izfrQy gLrkUrjh dEiuh }kjk gLrkUrjd dEiuh ds va'kèkkfj;ksa dks fuxZfer 

dqy va'kksa ;k vU; izfrHkwfr;ksa rFkk udn ;k vU; lEifÙk;ksa ds :i esa fd;s x;s Hkqxrku ds ;ksx ds leku gksrk gSA 
blfy, _.ki=èkkfj;ksa dks fuxZfer _.ki=ksa dks Ø; izfrQy esa 'kkfey ugha fd;k tk;sxkA O;kikfjd ysunkjksa dh 
rjg] , ,l fyfeVsM ds _.ki=ksa ds nkf;Ro ds lEcUèk esa bUgsa P fyfeVsM }kjk u, 8% _.ki=kssa dks tkjh dj r; 
fd;k tk;sxkA 
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'ks"k jkf'k lerk va'kksa ds fuxZeu }kjk r; dh tk;sxhA oSdfYid :i ls] fHkUukRed va'k izek.k 

i= fuxZfer gksaxs] ;s izLrqfr ij va'kksa esa ifjofrZr gksaxs&fHkUukRed va'k izek.k i= ds /kkjd ,sls 

vU; izek.ki= Ø; djsaxs ;k vius }kjk /kkfjr dks csp nsaxsA 

mnkgj.k (Illustration) 5 

 Y fyfeVsM] X fyfeVsM ds lafoy;u dk fu.kZ; ysrk gSA X fyfeVsM dk fpV~Vk bl 

izdkj gS— 
 `  ` 
` 100 izR;sd ds ¼iw.kZnÙk½ 'kq) lEifÙk;k¡ 2,90,000
3,000 lerk va'k  3,00,000 ykHk&gkfu [kkrk  70,000
iwokZf/kdkj va'k     60,000  _______
 3,60,000  3,60,000

Y fyfeVsM] X fyfeVsM dh 'kq) lEifÙk;k¡ vf/kx`ghr djus ds fy;s lger gSA X 
fyfeVsM esa ,d lerk va'k] lafoy;u ds iz;kstu ls] @ ` 70 ij ewY;kafdr fd;k x;kA Y 
fyfeVsM iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks Hkqxrku ds fy;s jksdM+ esa ` 60,000 Hkqxrku djus ds fy;s 

lger gS rFkk blds lerk va'k ds :i esa 'ks"k dks izR;sd ` 120 ij ewY;kafdr fd;k x;kA Y 
fyfeVsM }kjk pqdk;s x;s Ø; izfrQy dh x.kuk djsa rFkk ;g fdl izdkj lekIr gksxk \ 

lek/kkuï(Solution)  

 X fyfeVsM ds ` 3,000 va'kksa dk ewy; @ ` 70 = ` 2,10,000 

 Ø; izfrQy gksxk 

lerk va'kksa gsrq 

= ` 2,10,000 + iwokZf/kdkjh va'k/kkfj;ksa lacaf/kr nkf;Ro gsrq ` 60,000 

 = ` 2,70,000 
 mijksDr esa ls ` 60,000 uxn esa gksxk vkSj Y fyfeVsM ds lerk va'k ds :i esa 

` 2,10,000, ` 120 izfr va'k fuxZfer gS( va'kksa dh la[;k tks fd fuxZfer fd tk;sxh = ` 
2,10,000 / ` 120 = ` 1750 lerk va'kA 

5.ïfoØsrk dEiuh dh iqLrdksa dks cUn djus dh tuZy izfof"V;k¡ 

(JOURNAL ENTRIES TO CLOSE THE BOOKS OF VENDOR COMPANY) 

fuEufyf[kr mnkgj.k esa nSfud izfof"V;k¡ dh tk;saxhA 

Wye fyfeVsM] Zed fyfeVsM ds O;olk; dks vfèkx`fgr djrk gS ftldk vkfFkZd fpëk 

31 fnlEcj] 2012 dks bl izdkj gS : 
nkf;Ro  ` lEifÙk;k¡ `

`100 izR;sd ds va'k esa  [;kfr 2,00,000

foHkkftr va'k iw¡th    
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6% iwokZf/kdkj va'k iw¡th 4,00,000 Hkwfe ,oa Hkou 4,00,000
lerk va'k iw¡th 8,00,000 la;a= ,oa ;a= 6,00,000
iw¡thxr lap;  1,00,000 ,dLo  50,000
ykHk gkfu [kkrk 50,000 Lda/k 1,50,000
6%  _.ki= 2,00,000 iqLrdh; _.k 1,80,000
mijksDr ij vnÙk C;kt 12,000 jksdM+ vf/kdks"k 70,000
deZpkjh {kfriwfrZ lap; 8,000 vfHkxksid deh'ku 40,000

¼vuqekfur nkf;Ro `5,000½    

O;kikfjd ysunkj   1,20,000   

 16,90,000  16,90,000

Wye fyfeVsM lHkh lEifÙk;ksa ¼jksdM+ dks NksM+ dj½ vkSj nkf;Ro ¼_.ki=ksa ij vYi 

C;kt dks NksM+dj½ dks vius vf/kdkj esa ysxk rFkk fuEu Hkqxrku djsxk— 

(i) Zed fy- esa fo|eku _.ki=ksa gsrq] Wye fy- esa ` 2,00,000 ds 7% _.ki= ¼`100 
izR;sd½] bl mn~ns'; gsrq Wye fy- dk izR;sd _.ki= `105 ewY; ds leku ekuk 

x;k gSA 

(ii) Zed fy- esa izR;sd iwokZf/kdkj va'k gsrq `10 udn rFkk Wye  fy- esa ,d 9% 
`100 izR;sd dk iwokZf/kdkj va'kA 

(iii) Zed fy- esa izR;sd lerk va'k gsrq `20 udn esa rFkk `100 izR;sd dk Wye fy- esa 

,d lerk va'k tks `140 cktkj ewY; j[krk gSA 

(iv) Zed fy- ds lekiu ds O;; `10,000 dh lhek rd Wye fy- }kjk izfriwfrZ fd;s 

tk;saxsA okLrfod O;;ksa dh jkf'k `12,500 gSA 

Wye fy- Hkwfe rFkk Hkou `5,50,000 ij] ;a= ,oa la;= `6,50,000 ij r; ,dLo      

` 20,000 ij ewY;kafdr djrk gSA 

Ø; izfrQy (Purchase Consideration) : 
  ` izi= 

(i) iwokZf/kdkj va'k % ` 10 izfr va'k 40,000  jksdM+ 

   iwokZf/kdkj va'k 4,00,000 4,40,000 iwokZf/kdkj va'k 

(ii) lerk va'k % ` 20 izfr va'k 1,60,000 jksdM+ 

 ` 140 dh nj ij Wye fyfeVsM esa 

8,000 lerk va'k  
 

11,20,000
 

12,80,000
 

lerk va'k 

  17,20,000  

 foØsrk dEiuh dh iqLrdksa dks cUn djus ds fofHkUu pj.kï(Step to Close the Books of 

the Vendor Company)— 
1. olwyh [kkrk [kksysa ,oa iqLrd ewY; ij lHkh lEifÙk;ksa dks vUrfjr dj nsaA 
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 viokn % ;fn Øsrk dEiuh }kjk jksdM+ ugha yh tk jgh gS rks mldks vUrfjr u 

djsaA 

 uksV : ykHk-gkfu [kkrk ¼MsfcV½ vkSj vifyf[kr u fd;s tkus okys O;; lEifÙk;k¡ 

ugha gSa vr% vO;;ksa dks olwyh [kkrs esa gLrkarfjr ugha djuk pkfg;sA 

 mijksDr n'kk esa fuEu tuZy ys[kk gksxk— 

mijksDr ekeys esa iath izfof"V;k¡ gSa %  ` ` 

olwyh [kkrk Dr. 15,80,000 

 [;kfr   2,00,000
 Hkwfe rFkk Hkou   4,00,000
 la;a= ,oa e'khujh    6,00,000 
 isVsaV   50,000
 LdU/k   1,50,000
 iqLrd _.k   1,80,000
 (Wye fyfeVssM ds O;kikj ds foØ; ij olwyh [kkrs ij laifÙk;ksa dk

      gLrkarj.k) 

2. olwyh [kkrs esa mu nkf;Roksa dks gLrkarfjr djuk pkfg;s ftudks Øsrk dEiuh 

}kjk fy;k tk jgk gksA izko/kkuksa dh n'kk esa og Hkkx tks Hkfo"; esa mRiUu gks 

ldus okyh nkf;Ro dh jkf'k dks n'kkZrk gSA bl izdkj gLrkarfjr fd;k tk;s 

rFkk og Hkkx tks vko';d ugha gS ¼vFkkZr~ lap; okyk Hkkx½ ykHk ds :i esa ekuk 

tkuk pkfg;s] rnkuqlkj mudk ys[kk fuEu izdkj fd;k tk;sxk % 

  ` `

Wye fyfeVsM esa 6% _.ki= Dr. 2,00,000 

Jfed dh {kfriwfrZ lap; Dr. 5,000 
O;kikj ysunkj Dr. 1,20,000 
 olwyh [kkrk dk   3,25,000
(Wye fyfeVsM }kjk vf/kxzghr nkf;Ro dk 

olwyh [kkrksa esa gLrkarj.k) 
  

3. Ø; izfrQy dh jkf'k ls Øsrk dEiuh dk [kkrk MsfcV djsa ,oa olwyh [kkrk 

ØsfMV (Cr.) djsaA 

  ` ` 

Why fyfeVsM Dr. 17,20,000 

 olwyh [kkrk dks   17,20,000
¼O;kikj ds foØ; ds fy;s Wye fyfeVsM ls   
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izkIr jkf'k½ 

4. Ø; izfrQy izkIr gksus ij tks izkIr gks ¼jksdM+] _.ki=] va'k vkfn½ MsfcV (Dr.) 
djas ,oa Øsrk dEiuh dks ØsfMV (Cr.) djsaA 

  ` ` 

jksdM+ Dr. 2,00,000 
Wye fyfeVsM esa 9% iwokZf/kdkj va'k Dr. 4,00,000 
Wye fyfeVsM esa lerk va'k Dr. 11,20,000 
 Wye fyfeVsM dk   17,20,000
¼Ø; daiuh ls Ø; izfrQy dh izkfIr½    

5. lekiu ds O;;ksa dks izR;sd ekeys dh ifjfLFkfr;ksa ds vuqlkj ysuk iM+rk gSA  

(a) ;fn foØsrk dEiuh mudks Lo;a ogu djrh gS rks olwyh [kkrs dks MsfcV 

fd;k tkrk gS rFkk jksdM+@cSad [kkrs dks ØsfMV fd;k tkrk gSA 

(b) ;fn O;; Øsrk dEiuh }kjk ogu fd;s tkrs gSa rks iz'u dks fuEu nks 

rjhdksa esa ls fdlh ,d rjhds ds vUrxZr fuiVk;k tk ldrk gSA 

(i) bls foØsrk dEiuh dh iqLrdksa ls pqdk;k tk ldrk gSA 

(ii) ;fn O;;ksa dks igys foØsrk dEiuh }kjk pqdk;k tkrk gS rFkk ckn 

esa Øsrk dEiuh }kjk Hkqxrku fd;k tkrk gS rks fuEu nks ys[ks cuk;s 

tk;saxsA 

(a) foØsrk dEiuh }kjk O;;ksa dk Hkqxrku fd;k tkrk gS rks Øsrk 

dEiuh dks MsfcV djsa ,oa jksdM+ [kkrs dks ØsfMV djsaA 

(b) tc O;;ksa dh izfriwfrZ dh tkrh gS rks jksdM+ [kkrk MsfcV 

djsa ,oa Øsrk dEiuh [kkrk ØsfMV djsaA 

 mijksDr n'kk esa Wye fyfeVsM dks dsoy vf/kdre ` 10,000 pqdkuk gSA tcfd 

O;; dh xbZ jkf'k ` 2,500 gS vr% ` 2,500 Zed  fyfeVsM }kjk ogu dh tk;sxhA 

fuEufyf[kr visf{kr izfof"V;k¡ gksaxh— 

  ` `

Wye fyfeVsM Dr. 10,000 

olwyh [kkrk Dr. 2,500 
 jksdM+ [kkrk dks   12,500
¼fo?kVu O;; ftlesa ls ` 10,000 Wye 
fyfeVsM }kjk Hkqxrku fd;s x;s½ 

  

jksdM+ [kkrk Dr. 10,000 
 Wye fyfeVsM dks   10,000
(Wye fyfeVsM }kjk O;; ds fy;s    
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izfriwfrZ fd;k x;k [kkrk½ 

6. nkf;Roksa dks Øsrk dEiuh }kjk ugha fy;k tkrk gSA mudks pqdk fn;k tkrk gS 

nkf;Roksa dk Hkqxrku djus ij lac) nkf;Roksa dk [kkrk MsfcV (Dr.) rFkk jksdM+ 

[kkrk ØsfMV (Cr.) fd;k tkrk gSA okLro esa Hkqxrku dh xbZ jkf'k ,oa iqLrdh; 

ewY; ds e/; esa dksbZ vUrj gksrk gS rks mls olwyh [kkrs esa gLrkarfjr djrs gSaA 

bl lEcU/k esa Zed fyfeVsM fuEu ys[ks cuk;sxhA 

vnÙk C;kt  ` ` 

 _.ki=èkkjdksa ds [kkrs dks Dr. 12,000 

(_.ki=/kkfj;ksa dks ns; jkf'k] _.ki= fgrksa ds fy;s )   12,000

_.ki=/kkjh Dr. 12,000 
 jksdM+ [kkrs dks   12,000
(_.ki=/kkjh vnÙk C;kt ds fy;s ` 12,000 jksdM+ dk 

Hkqxrku djrs gSa) 
  

7. vf/keku va'k/kkfj;ksa dks muds ns; jkf'k ls ØsfMV (Cr.) djsa ,oa vf/keku va'kiw¡th 

dks iqLrdksa esa fn[kkbZ xbZ jkf'k ls MsfcV (Cr.) djsa] ;fn nksuksa ds e/; dksbZ 

vUrj gks rks mls olwyh [kkrs esa gLrkarfjr djsaA 

6% iwokZf/kdkj va'k iw¡th [kkrk Dr. 4,00,000  

olwyh [kkrk Dr. 40,000  

iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa ds [kkrs dks   4,40,000 

¼iw¡th ds fy;s iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks ns; 

jkf'k rFkk lafoy;u dh ;kstuk ds varxZr 

Hkqxrku vfrfjDr jkf'k½ 

  

fVIi.kh (Note)—fdlh ladsr ds izfrdwy dh vuqifLFkfr esa iwokZf/kdkj va'k/kkjh 

vius }kjk dsoy la;ksftr iw¡th ds vf/kdkjh gkssaxs ysfdu ysunkjksa dks Hkqxrku 

djus ds i'pkr~ ;fn dks"k iw.kZ iwokZfèkdkj va'kksa dk nkok lUrq"V djus ds fy;s 

i;kZIr ugha gks rks mUgsa ?kkVs ds ifj.kke dh fLFkfr] ;kfu gkfu ls xqtjuk iM+sxkA 

8. vf/keku va'k/kkjdksa dks MsfcV djsa rFkk mudks tks Hkh fn;k tk;s mls ØsfMV djsaA 

mijksDr n'kk esa fuEu ys[kk gksxk— 

  ` ` 

iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dk [kkrk Dr. 4,40,000 

 jksdM+ [kkrs dks  

 Wye fyfeVsM esa 9% iwokZf/kdkj va'k 

  40,000 
4,00,000

(Wye fyfeVsM esa jksdM+ rFkk iwokZf/kdkj va'k 

iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks fn;s x;s½ 

  

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
6.20 

9. lerk va'kiw¡th vkSj ykHk-gkfu dk cks/k djkus okys [kkrs ¼ftlesa olwyh [kkrk 

lEefyr gS½ esa lerk va'k/kkfj;ksa ds [kkrs esa gLrkarfjr djsaaA blls lerk 

va'k/kkfj;ksa dks mudh ns; jkf'k dk irk pysxkA 

bl lEcU/k esa fuEu izfof"V;k¡ gkasxh— 
  ` ` 

lerk va'k iw¡th [kkrk Dr. 8,00,000 

iw¡th lap; [kkrk Dr. 1,00,000 
ykHk rFkk gkfu [kkrk Dr. 50,000 
Jfed dh {kfriwfrZ lap; Dr. 3,000 
olwyh [kkrk Dr. 4,22,,500∗ 
 fofo/k lerk va'k/kkjh [kkrs dks   13,75,500
¼iw¡th rFkk ykHk dk izfrfuf/kRo djus okys 

fofHké [kkrs lerk va'k/kkfj;ksa ds [kkrs dks 

gLrkarfjr fd;s x;s½ 

  

lerk va'k/kkfj;ksa dk [kkrk Dr. 40,000 
 vfHkxksiuh; deh'ku [kkrs dks   40,000
¼vfHkxksiuh; deh'ku [kkrk gLrkarj.k }kjk 

lerk va'k/kkfj;ksa ds [kkrs dks can dj fn;k 

x;k½ 

  

10. lerk va'k/kkjdksa ds nkoksa dh larqf"V ij muds [kkrs dks MsfcV (Dr.) djsa ,oa tks 

Hkh mudks fn;k tk;s mlls ØsfMV (Cr.) djsaA 

  ` ` 

lerk va'k/kkfj;ksa dk [kkrk Dr. 13,35,500 

 Wye fyfeVsM esa lerk va'kksa dks   11,20,000
 jksdM+ [kkrksa dks∗∗   2,15,500

                                                            
∗  The Realisation Account will appear as follows : 

Realsation Account 
     `  `  
 To Sundry Assets 15,80,000 By Sundry Liabilities 3,25,000 
 To Cash (excess expenses 2,500 By Wye Ltd. 17,20,000 
   of liquidation) 
 To  Preference Shareholders 40,000 
 To Equity Shareholders A/c- 
   profit transferred   4,22,500     
     20,45,000  20,45,000 
∗∗ fo|kfFkZ;ksa dks jksdM+ vf/kdks"k fudkyus ds fy;s jksdM+ [kkrk cukuk pkfg;sA 
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6. Øsrk dEiuh dh iqLrdksa esa izfof"V;k¡ 
(ENTRIES IN THE BOOKS OF PURCHASING COMPANY) 

(1) Ø; izfrQy dh jkf'k ls O;olk; Ø; [kkrs dks MsfcV djsa rFkk foØsrk dEiuh 

ds lgk;d dks ØsfMV (Cr.) djsaA 

  ` `

O;kikj Ø; [kkrk Dr. 17,20,000 

tsM fyfeVsM ds 'kks/kudÙkkZ dks   17,20,000
¼frfFk ij Bgjko ds vuqlkj tsM fyfeVsM dks 

Hkqxrku dh xbZ jkf'k½ 

   

(2) (i) Øsrk dEiuh }kjk ¼[;kfr dks NksM+dj½ yxk;s x;s ewY; ij lEifÙk;ksa dks 

MsfcV djsaA 

(ii) fy;s x;s nkf;Roksa dks LohÑr ewY; ls ØsfMV djsa rFkk O;olk; Ø; [kkrs 

dks Ø; izfrQy dh jkf'k ls ØsfMV djsaA 

(iii) foØsrk dEiuh }kjk fy, x;s va'kksa] ;fn dksbZ gks rks dks ,slh va'kksa dh 

ykxr ls bl [kkrs dks ØsfMV djsaA 

(iv) ;fn mijksDr (ii) ,oa (iii) esa fd;s x;s ØsfMV dh jkf'k mijksDr (i) esa dh 

xbZ MsfcV dh jkf'k ls T;knk gks rks bl vUrj dh jkf'k dks [;kfr [kkrs 

esa MsfcV djuk pkfg;sA tcfd foijhr fLFkfr esa vUrj dh jkf'k dks iw¡th 

lap; [kkrs esa ØsfMV djuk pkfg;sA 

 fVIi.kh (Notes)—[;kfr ;k iw¡th lap; dh jkf'k ;gk¡ 'kkfey djrs gq, flQZ 

iwoZxkeh rjhds ls izkIr jkf'k gh yh tk;sxhA mijksä n'kk esa fuEufyf[kr 

izfof"V;k¡ ikfjr gksaxh— 
  ` `

Hkwfe rFkk Hkou [kkrk Dr. 5,50,000 

la;a= rFkk e'khujh [kkrk Dr. 6,50,000 
isVasV [kkrk Dr. 20,000 
LdU/k [kkrk Dr. 1,50,000 
fofo/k nsunkj Dr. 1,80,000 
[;kfr Dr. 5,05,000 

fofoèk Jfed dh {kfriwfrZ [kkrs ds fy;s 

fofo/k izko/kku dks 

   
5,000

O;kikj ysunkj   1,20,000
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tsM fyfeVsM esa _.ki=   2,10,000
O;kikj Ø; [kkrk   17,20,000

¼tsM fyfeVsM ls vf/kx`ghr fofHké laifÙk;k¡ rFkk 

nkf;Ro [;kfr dks larqyu vk¡dM+ksa ds :i esa 

vuqekfur fd;k x;k½ 

  

(3) foØsrk daiuh dks Hkqxrku ij blds ØsfMV ij 'ks"k Fkk] Wye fyfeVsM }kjk cukbZ 

xbZ izfof"V gksxh % 

  ` `

tsM fyfeVsM dk 'kks/kd Dr. 17,20,000 

 jksdM+ dks   2,00,000

 9% iwokZf/kdkj va'k iw¡th [kkrs dks   4,00,000

 lerk va'k iw¡th [kkrs dks   8,00,000

 izfrHkwfr izhfe;e [kkrs dks   3,20,000

¼Ø; izfrQy dh larqf"V ij jksdM+ dk Hkqxrku 

rFkk va'kksa dk fuxZeu 

  

 (4) tsM fyfeVsM esa _.ki= Dr. 2,10,000 

 7% _.ki= [kkrs dks   2,00,000

 _.ki= [kkrs ij izhfe;e dks   10,000

(5) ;fn Øsrk dEiuh dks foØsrk dEiuh ds lekiu ds O;; Hkh pqdkus gksrs gSa rks 

jkf'k dks [;kfr ;k iw¡thxr lap; [kkrk] tSlh Hkh fLFkfr gks esa MsfcV fd;k tkuk 

pkfg;sA 
[;kfr [kkrk Dr. 10,000  

 jksdM+ [kkrs dks   10,000 
¼tsM fyfeVsM ij fo?kVu O;;ksa ij Hkqxrku½   

 Ø; ewY; ij izfof"V (Entries at par value)—fo|kFkhZ uksV djsaxs fd Øsrk dEiuh ds 

[;kfr [kkrs esa ¼pj.k ua- 2½ MsfcV fd;k tk;sxkA ysfdu cM+h jkf'k va'k izhfe;e [kkrss esa jgsxh 

¼pj.k ua- 3½A nksuksa dk le;kstu ugha fd;k tk ldrk gSA ysfdu] Lohdk;Z jgsxk ;fn va'kksa ds 

cktkj ewY; ds vk/kkj ij le>kSrk fd;k tk;s ysfdu Øsrk dEiuh ds va'kksa ds leewY; ds 

vk/kj ij gh dsoy izfof"V;k¡ cukbZ tk;saA bldk vFkZ gksxk fd [;kfr [kkrk ¼vFkok iw¡th 

lap;½ va'k izhfe;e Lor% gh lek;ksftr gksaxsA  
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 b.Vj dEiuh ds dkj.k (Inter Company-owing)—vr% dEiuh _.k ;fn Øsrk dEiuh 

foØsrk ds izfr fdlh jkf'k ls _.kh gS vFkok blds foijhr gS rks ,slh jkf'k dks ,d dEiuh ds 

nsunkjksa esa 'kkfey fd;k tk;s rFkk nwljh dEiuh ds ysunkjksa esa bldks fuEufyf[kr ys[ks }kjk 

lek;ksftr fd;k tkuk pkfg;sA 

  fofo/k ysunkj    Dr.  

   fofo/k nsunkj dks  

 lkekU; vf/kxzg.k dh izfof"V;ksa dks ikfjr djus ds ckn] izfof"V dh tkuh pkfg,A 

olwyh [kkrk rS;kj djus ds le; rFkk O;olk; Ø; ds ys[ks cukus ds le; bl rF; dh vkSj 

è;ku nsus dh dksbZ vko';drk ugha gS D;ksafd nksuksa dEifu;k¡ ,d nwljs ls ikjLifjd :i ls 

_.kh gSaA 

 LdU/k ds ewY; dk lek;kstu (Adjustment of the value of stock)—O;olk; ds 

vfèkxzg.k ds i'pkr~ vUr%dEiuh _.k lkekU;r% eky ds Ø; rFkk foØ; ls mRiUu gksrk gSA 

vr% O;olk; ds foØ; ds le; ij nsunkj dEiuh ds LVkWd esa ,slk eky cpk jg ldrk gS] 

;k ,slk ykHk Hkh 'kkfey gqvk gks ldrk gS] tks mlus ysunkj dEiuh ls [kjhnk gks ;k ysunkj 

dh ykxr esa ysunkj dEiuh }kjk dek;k x;k ykHk gksA O;olk; ds vf/kxzg.k ds i'pkr~ ,sls 

ykHk dks njfdukj dj nsuk vko';d gks tkrk gSA bl izdkj dk ys[kk Øsrk dEiuh }kjk fd;k 

tk;sxkA ;fn ;g foØsrk dEiuh gS] ftlds LdU/k@jgfr;s esa ,sls vf/kxzg.k dh izfof"V;k¡ cukrs 

le; LdU/k ds ewY; dks dEiuh dh ykxr rd de fd;k tk;sxk tks O;olk; dk vf/kxzg.k  

dj jgh gS rFkk Lor% gh [;kfr vFkok iw¡thxr lap; ¼tSlh Hkh fLFkfr essa gks½ lek;ksftr gks tk;sxkA 

ysfdu ;fn foØsrk dEiuh }kjk foØ; fd;k tkrk gS rFkk jgfr;k O;olk; dEiuh  

vf/kxzfgr dj jgh gS rks ckn okyh dEiuh dks [;kfr ¼iw¡th lap; [kkrk½ MsfcV djuk gksxk 

rFkk Lda/k esa 'kkfey ykHk dh jkf'k ls Lda/k dks ØsfMV djuk gksxkA 

mnkgj.k (Illustration) 6 

 31 ekpZ] 2012 dks vkfFkZd fpV~Bk bl izdkj gS % 

  ¼` yk[kksa esa½  ¼` yk[kksa esa½ 

 Best Better  Best Better 

 Ltd. Ltd..  Ltd. Ltd. 

 ` `  ` `

va'k iw¡th :   LFkk;h lEifr;k¡ 25 15

`100 izR;sd ds iw.kZnÙk va'k 20 10 fofu;ksx 5 –

lap; ,oa vkf/kD; 10 8 pkyw nkf;Ro 20 5

vU; nkf;Ro 20 2    

 50 20  50 20
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 fuEu lwpuk,¡ bl izdkj gSa— 

 (a) 1 vizSy] 2012 dks Better fyfeVsM }kjk izR;sd nks va'kksa ds cnys esa lap; vkSj 

vkf/kD; ds vfrfjDr ,d va'k fuxZfer fd;kA  

(b) ;g lgefr gq;h Fkh fd fiNys fpV~Bs ds vk/kkj ij Best fyfeVsM Better 
fyfeVsM dk O;olk; Ø; dj ysxhA ;g fu.kZ; Best fyfeVsM esa izfrQy va'kksa 

ds vkcaVu dk :i ys ysrk gSA 

(c) cksul va'k ds fuxZeu ds i'pkr~ Best fyfeVsM ds va'kksa ewY; ` 150 gS vkSj 

Better fyfeVsM ds va'kksa dk ewY; ¼cksul 'ks;j nsus ds i'pkr~½ ` 100 gSA va'kksa 

dk vkcaVu bUgha ewY;ksa ds vk/kkj ij fd;k tk;sxkA 

(d) Better fyfeVsM ds nkf;Roksa esa Best fyfeVsM ds ` 1 yk[k lEefyr gSaA Best 
fyfeVsM dks bl [kjhn dh ykxr ij 25% ykHk feyrk gSA bu Ø;ksa esa ls  

` 50,000  dk eky mijksDr vkfFkZd fpV~Bs dh frfFk ij Lda/k ds :i esa j[kk 

tkrk gSA 

 Better fyfeVsM dh iqLrdksa esa vafre [kkrk cgh cukb;s ,oa Best fyfeVsM dh iqLrdksa esa 

izkjafHkd izfof"V;k¡ dhft;s rFkk 1 vizSy] 2012 dks vf/kxzg.k ds ckn vkfFkZd fpV~Bk cukb;sA 

lekèkku (Solution) 

fyfeVsM dk [kkrk 

LFkk;h lEifr;k¡ [kkrk 

 `  ` 

uhps yk;k x;k 'ks"k  15,00,000 olwyh [kkrk ¼gLrkUrj.k½ 15,00,000

pkyw lEifÙk;k¡ 

 `  ` 

uhps yk;k x;k 'ks"k  5,00,000 olwyh [kkrk ¼gLrkUrj.k½ 5,00,000

nkf;Ro [kkrk 

 `  ` 

olwyh [kkrk  2,00,000 'ks"k uhps ys tkb, 2,00,000

olwyh [kkrk 

 `  ` 

LFkk;h lEifÙk;ksa [kkrk  15,00,000 nkf;Ro [kkrk  2,00,000
pkyw lEifÙk;ksa [kkrk 5,00,000 Best fyfeVsM ¼Ø; 

izfrQy½ 

15,00,000

 va'k/kkfj;ksa dk [kkrk 

¼olwyh ij gkfu½ 
 

3,00,000

 20,00,000  20,00,000
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va'k iw¡th [kkrk 

 `  ` 

fofo/k va'k/kkfj;ksa [kkrk 

¼gLrkarj.k½ 

 
15,00,000

'ks"k uhps yk;k x;k  10,00,000

 lafpr ,oa vkf/kD; [kkrk 

¼cksul fuxZeu½ 

 
5,00,000

 15,00,000  15,00,000

lafpfr rFkk vkf/kD; [kkrk 

 `  ` 

va'k iw¡th ¼cksul fuxZeu½ 5,00,000 uhps yk;k x;k 'ks"k  8,00,000
fofo/k va'k/kkjh  3,00,000  

 8,00,000  8,00,000

Best fyfeVsM 

 `  ` 

olwyh [kkrk Ø; izfrQy 15,00,000 Best fyfeVsM esa va'k  15,00,000

 15,00,000  15,00,000

Best fyfeVsM esa va'k 

 `  ` 

Best fyfeVsM  15,00,000 fofo/k va'k/kkjh [kkrs  15,00,000

fofo/k va'k/kkfj;ksa dk [kkrk 

 `  ` 

olwyh [kkrk ¼gkfu½ 3,00,000 va'k iw¡th [kkrk  15,00,000
Best fyfeVsM  3,00,000 lafpfr rFkk vkf/kD; [kkrk  3,00,000
Best fyfeVsM esa va'k  12,00,000  

 18,00,000  18,00,000
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Best fyfeVsM dh iwath izfof"V;k¡ 

   Dr.  Dr. 

2012 `  ` 

1 vizSy LFkk;h lEifÙk;k¡ [kkrk  Dr. 15,00,000 
 pkyw lEifÙk;k¡ [kkrk  Dr. 5,00,000 
  nkf;Ro [kkrk   2,00,000
  Better fyfeVsM dk 'kks/kudrkZ   12,00,000
  iw¡th lafpr [kkrk   3,00,000
(Better fyfeVsM dh laifÙk;k¡ rFkk nkf;Ro ` 15,00,000 
ds Ø; izfrQy ds fy, rFk fuos'k ds jn~nhdj.k ij 

vf/kxzghr fd;k x;k] frfFk ij Bgjko ds vuqlkj ` 
3,00,000 ij] Better fyfeVsM esa /kkfjr fd;k x;k½ 

 

Better fyfeVsM ds 'kks/kudrkZ  Dr. 15,00,000 
 va'k iw¡th [kkrk   10,00,000
 izfrHkwfr izhfe;e [kkrk   5,00,000
¼Bgjko ds vuqlkj ` 50 izfr va'k dh izhfe;e ij ` 
10,00,000 ds lerk va'kksa ds fuxZeu }kjk Ø; izfrQy 

dks eqDr djuk½ 

 

fofo/k ysunkj [kkrk  Dr. 1,00,000 

 fofo/k nsunkj [kkrk   1,00,000

¼ Better fyfeVsM ls ns; jkf'k rFkk blds vf/kxzfgr 

ysunkj esa 'kkfey fd;k x;k Lo;a ds fofo/k nsunkjksa ds 

fo#) jn~n fd;k x;k½ 

 

iw¡th lafpr [kkrk  Dr. 10,000 

 pkyw lEifÙk ¼Lda/k½ [kkrk   10,000

(Better fyfeVsM dh pkyw lEifÙk;ksa esa 'kkfey fd;s x;s 

Lda/k ij xSj&olwyh ykHk] lap; [kkrs ij vifyf[kr 

fd;k x;k½ 

  

 dk;Z'khy fVIi.kh (Working Note) :  

 Ø; izfrQy dh x.kuk— 
` 100 izfr va'k ij Better fyfeVsM dh fuxZfer iw¡th ¼cksul fuxZeu 

i'pkr~½ 
 

15,00,000 

 ` 5,00,000 dh izhfe;e ij] ` 10,00,000 ds fy, va'kksa ds fuxZeu }kjk] Best fyfeVsM 

}kjk Ø; izfrQy lekIr fd;k x;kA ;g ` 150 izfr va'k ij ewY;kafdr djrh gSA  
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Best fyfeVsM dk fpëk ¼lafoy;u i'pkr½ 

fooj.k fVIi.kh ` 
lerk rFkk nkf;Ro   

1. va'k/kkfj;ksa dh fuf/k   

 (a) va'k iw¡th  1 30,00,000
 (b) lap; rFkk vkf/kD;  2 17,90,000
2. pkyw nkf;Ro   21,00,000

dqy  68,90,000
lEifÙk;k¡  
1. vizpkfyr lEifÙk;k¡  
 (a) LFkk;h lEifÙk;k¡  
  ewrZ lEifÙk;k¡ 3 40,00,000
 (b) vizpkfyr fuos'k   5,00,000
2. pkyw lEifÙk;k¡  23,90,000

dqy  68,90,000

ys[kksa dh fVIi.kh — 

  `

1. va'k iw¡th  
 lerk va'k iw¡th   
  fuxZfer rFkk ek¡xs x;s  
  ` 100 ds 30,000 va'k  
 ¼10,000 va'kksa esa ls jksdM+ ds vfrfjDr vU; 

ds fy, fuxZfer fd;k x;k½ 
  

30,00,000
dqy   30,00,000

2. lap; rFkk vkf/kD;   
 iw¡th lafpfr (3,00,000 – 10,000)  2,90,000
 izfrHkwfr izhfe;e   5,00,000
 vU; lap; rFkk vkf/kD;  10,00,000

dqy  17,90,000
3. ewrZ lEifÙk;k¡  
 LFkk;h lEifÙk;k¡ 25,00,000 
 o"kZ ds nkSjku vf/kx`fgr 15,00,000 40,00,000

dqy  40,00,000
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mnkgj.k (Illustration) 7 

 K fyfeVsM vkSj L fyfeVsM ,d u;h dEiuh LK fyfeVsM ds :i esa ,dhÑr gksrh gSA 

,dhdj.k dh frfFk ij nksuksa dEifu;ksa dh foÙkh; fLFkfr bl izdkj gS : 

  K Ltd. L Ltd.  K Ltd. L Ltd. 
   ` `   `  ` 

va'k iw¡th ` 100 izR;sd   [;kfr 80,000 

ds lerk va'k 8,00,000 3,00,000 Hkwfe ,oa Hkou 4,50,000 3,00,000 

` 100 izR;sd ds 7%  4,00,000 3,00,000 la;a= ,oa ;a= 6,20,000 5,00,000 

iwokZf/kdkj va'k 

5% _.ki= 2,00,000  miLdj 60,000 20,000 

lkekU; lap; — 1,00,000 fofo/k nsunkj 2,75,000 1,75,000 

ykHk&gkfu [kkrk 4,31,375 87,175 Hk.Mkj ,oa Lda/k 2,25,000 1,40,000 

fofo/k ysunkj 1,00,000 2,20,000 jksdM+ vf/kdks"k 1,20,000 55,000 

lqjf{kr _.k  — 2,00,000 gLrLFk jksdM+ 41,375 17,175 

    izkjfEHkd O;; 60,000 

  19,71,375 12,07,175  19,71,375 12,07,175 

,dhdj.k dh 'krsZ bl izdkj gSa— 

(A) (1) nksuksa dEifu;ksa ds nkf;Roksa dk iqokZuqeku ekuk x;k gSA 

(2) ` 20 izR;sd ds ` 5 iwokZf/kdkj va'k LK fyfeVsM }kjk pqdrk iw¡th ` 18 
izC;kft izfr va'k ` 4 nksuksa dEifu;ksa }kjk vf/kxzfgr iwokZf/kdkj va'k 

fuxZfer fd;s tk;saxsA 

(3) vf/kdrk esa] nksuksa dEifu;ksa ds lerk va'k/kkfj;ksa dks vko';d uxn 

Hkqxrku djuk pkfg;sA nksuksa dEifu;ksa ds va'kksa dk vkarfjd ewY; ds 

vuqlkj] nksuksa dEifu;ksa ds va'kèkkfj;ksa ds vf/kdkj dks lek;ksftr djuk 

vko';d gSA LK fy- esa ` 20 izR;sd ds N% lerk va'kksa dk fuxZeu ` 18 
pqdrk dh nj ls ` 4 izfr va'k fizfe;e ij nks dEifu;ksa esa izR;sd /kkfjr 

lerk va'k gsrq fd;k x;kA 

(4) LK fyfeVsM us 6% _.ki= iw.kZnÙk ewY; ij fuxZfer fd;s rkfd K 
fyfeVsM ds 5% _.ki=ksa  dk 5% cV~Vs ij Hkqxrku gks tk;sA 

(B) (i) lHkh lEifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dks muds iqLrdh; ewY; ij ys fy;k x;k] 

Ldaèk ,oa nsunkjks ij Øe'k% 2% ,oa 2½% dk izko/kku fd;k x;k gSA 

(ii) K fyfeVsM ds fofo/k nsunkjksa esa L fyfeVsM ds ` 20,000 lfEefyr gSaA 
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(C)  LK fyfeVsM ` 4 izfr va'k dh izhfe;e ij ` 18 pqdrk iw¡th izR;sd ` 20 ds 

15,000 u;s lerk va'kksa dks fuxZfer djrk gS] rkfd i;kZIr dk;Z'khy iw¡th izkIr 

gksA K fyfeVsM rFkk L fyfeVsM dh iqLrdksa esa mudh iqLrdsa can djus ds fy, 

rS;kj dhft,A  

lek/kku (Solution)  

K fy- dh iqLrdsa 

olwyh [kkrk 

 `  ` 
[;kfr 80,000 5% _.ki= 2,00,000 
Hkwfe rFkk Hkou 4,50,000 fofo/k ysunkj 1,00,000 
la;a= rFkk e'khujh 6,20,000 LK fyfeVsM ¼Ø; izfrQy½ 15,60,000 
miLdj rFkk fQfVax 60,000 lerk va'k/kkjh [kkrk 51,375 
fofo/k nsunkj 2,75,000 ¼gkfu½  

LVksj rFkk Lda/k 2,25,000   
cSad esa jksdM+ 1,20,000   
gLrLFk jksdM+ 41,375   
iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks    
¼vfrfjDr Hkqxrku½      40,000   

 19,11,375  19,11,375 

lerk va'k/kkjh [kkrk 

 `   `

olwyh [kkrk ¼gkfu½ 51,375 va'k iw¡th  8,00,000
LK fyfeVsM esa 10,56,000 ykHk&gkfu [kkrk  3,71,375
jksdM+      64,000   ________

 11,71,375   11,71,375

LK fyfeVsMm dk [kkrk  

 `   `

olwyh [kkrk 15,60,000 LK fyfeVsM esa lerk 

va'k lerk ds fy;s 

 
10,56,000 

 

    iwokZf/kdkj ds fy;s 4,40,000 14,96,000

+ ________ jksdM       64,000

 15,60,000   15,60,000
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L fyfeVsM dh iqLrdksa esa 

olwyh [kkrk 

 `  `

Hkwfe rFkk Hkou 3,00,000 fofo/k ysunkj 2,10,000

la;a= rFkk e'khujh 5,00,000 tekurh _.k 2,00,000

miLdj rFkk fQfVax 20,000 By LK fyfeVsM ¼Ø; izfrQy½ 7,90,000

fofo/k nsunkj 1,75,000 lerk va'k/kkjh [kkrk 37,175

HkaMkj esa Lda/k 1,40,000 ¼gkfu½  

cSad esa jksdM+ 55,000  

gLrLFk jksdM+ 17,175  

iwokZf/kdkj va'k/kkjh      30,000  ________

 12,37,175  12,37,175

lerk va'k/kkfj;ksa dk [kkrk 

 `  `

LK fyfeVsM esa lerk 

va'k  

3,96,000 va'k iw¡th  3,00,000 

olwyh  37,175 ykHk rFkk gkfu [kkrk  97,175

jksdM+     64,000 lafpfr  1,00,000

 4,97,175  4,97,175

LK fyfeVsM+ dk [kkrk 

 `   ` 

olwyh [kkrk  7,90,000 LK fyfeVsM+ lerk va'k 

 lerk ds fy,  3,96,000 

  iwokZf/kdkj ds fy,  3,30,000 7,26,000

 _______ jksdM+      64,000

 7,90,000   7,90,000
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 dk;Z'khy fVIi.kh (Working Notes) :  

 (i) Ø; izfrQy (Purchase consideration) 

  K fyfeVsM  L fyfeVsM 

  `  ` 

iwokZf/kdkj va'k/kkfj;ksa dks 

Hkqxrku % ` 22 izfrva'k ij 

iwokZf/kdkj va'k 

  
 
4,40,000

  
 

3,30,000
` 22 izfrva'k ij lerk va'k   10,56,000  3,96,000
jksdM+ [dk;Z'khy fVIi.kh (ii) 
ns[ksa ] 

  
     64,000

  
   64,000

  15,60,000  7,90,000

(ii) 'kq) lEifÙk;ksa dk ewY; (Value of Net Assets) 

  K fyfeVsM  L fyfeVsM

  `  ` 

[;kfr   80,000  

Hkwfe rFkk Hkou  4,50,000  3,00,000
la;a= rFkk e'khujh   6,20,000  5,00,000
miLdj rFkk fQfVax   60,000  20,000
25% ?kVk;k nsunkj   2,68,125  1,70,625
2% ?kVk;k LdU/k   2,20,500  1,37,200
cSad esa jksdM+  1,20,000  55,000
gLrLFk jksdM+   41,375  17,175

  18,60,000  12,00,000
?kVk;k% _.ki=  2,00,000  

ysunkj  1,00,000 2,10,000 
tekurh _.k  – 3.00,000 2,00,000 4,10,000

 15,60,000  7,90,000
va'kksa esa Hkqxrku 14,96,000  7,26,000

jksdM+ esa Hkqxrku  64,000   64,000
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mnkgj.k (IIlustration) 8 

 31.03.2012 dks A fyfeVsM rFkk B fyfeVsM ds laf{kIr fpB~Bs fuEu izdkj gSa % 

 ¼gtkj #i;s esa½ 

nkf;Ro A fyfeVsM  B fyfeVsM 

va'k iw¡th %  
izR;sd 100 ds iw.kZ ns; lerk va'k 2,000 1,000
lap; 800 ---
10% _.ki= 500 ---
cSadksa ls _.k 250 450
cSad vf/kfod"kZ --- 50
fofo/k ysunkj 300 300
izLrkfor ykHkka'k 200 ---

dqy 4,050 1,800
lEifÙk;k¡   

ewrZ lEifÙk;k¡@LFkk;h lEifÙk;k¡ 2,700 850
fuos'k ¼ B fyfeVsM esa fuos'k dks feykdj½ 700 ---
fofo/k nsunkj 400 150
cSad esa jksdM+ 250 ---
vlap;h gkfu --- 800

 dqy 4,050 1,800
 B fyfeVsM us A fyfeVsM dk O;olk; vf/kxzfgr fd;kA foy; dh fuEu ;kstukvksa dks 

lEcfU/kr fd;k x;k % 

(i) cSad B fyfeVsM ds ` 60,000 ds _.k dk vify[ku ds fy;s lger gqvkA  

(ii) B fyfeVsM blds va'kksa dks ` 10 izfr va'k ij de djrh gS rFkk mlds ckn ,sls 

10 va'kksa dks izR;sd ` 100 ds ,d va'k esa lesfdr fd;k ¼u;s va'k½A 

(iii) A fyfeVsM ds va'k/kkjh] A fyfeVsM esa /kkfjr izR;sd va'k ds gLrkarj.k esa B 
fyfeVsM ds ¼u;s½ ,d va'k dks fn;k x;kA 

(iv) A fyfeVsM ds izLrkfor ykHkka'k A fyfeVsM ds va'k/kkfj;ksa ls foy; ds i'pkr~ 

Hkqxrku fd;k tk;sxkA 

(v) B fyfeVsM ds fofo/k ysunkj] A fyfeVsM ds ` 100 gtkj Hkqxrku dks 'kkfey 

djrk gSA 

(vi) A fyfeVsM fuos'k ds :i esa B fyfeVsM esa 20% /kkfjrksa dks jí dj nsxk] tksfd ` 
250 gtkj dh ykxr ij /kkj.k fd;k x;kA 

B fyfeVsM dh iqLrdksa esa vko';d izfof"V;k¡ izfrikfnr dhft, rFkk foy; ds i'pkr~ 

fpëk rS;kj dhft,A  

© The Institute of Chartered Accountants of India



,dhdj.k 

 
6.33

lekèkku (Solution)  

Ø; izfrQy dh x.kuk (Calculation of purchase consideration) 

B fyfeVsM ds ,d va'k A fyfeVsM ds gLrkarj.k esa fuxZfer 
fd;s x;s ¼vFkkZr~ B fyfeVsM ds 20,000 lerk va'k A fyfeVsM 

ds 20,000 lerk va'k ds fo#) fuxZfer fd;s tk;saxs½ 

 
 

20,000 va'k 

B fyfeVsM dh iqLrdksa esa iwath izfof"V;k¡ 

frfFk ¼gtkj #i;s esa½ 

2012  Dr. Cr.
31 ekpZ cSad [kkrs ls _.k  Dr. 60 
  iqufuZekZ.k [kkrs dks  60
 ¼cSad ls _.k ` 60,000 dh lhek rd vifyf[kr fd;k 

x;k½ 

  

 lerk va'k iw¡th [kkrk dk (` 100) Dr. 1,000  

  lerk va'k iw¡th [kkrs dks (` 10)  100 
  iqufuZekZ.k [kkrs dks  900
 ¼` 100 ds izR;sd lerk va'k] ` 10 ds izR;sd ij ?kVk;s 

x;s½ 
 

 lerk va'k iw¡th [kkrk (` 10) Dr. 100 
  lerk va'k iw¡th [kkrk ¼izR;sd ` 100½  100
 ¼izR;sd ` 100 ds 10 lerk va'k] izR;sd ` 100 ds ,d va'k 

ij lesfdr fd;k x;k½ 
 

 olwyh [kkrk  Dr. 960 
  ykHk rFkk gkfu [kkrk dks   800
  iw¡th lafpfr [kkrs dks   160
 ¼vlap;h gkfu;ksa dks olwyh [kkrs ds fy, vifyf[kr fd;k 

x;k rFkk 'ks"k dks iw¡th lap; [kkrs ij gLrkarfjr fd;k 

x;k½ 

 

 O;olk; Ø; [kkrk  Dr. 2,000 
  A fyfeVsM ds 'kks/kudrkZ dks   2,000
 ¼ A fyfeVsM ds O;kikj dks Ø; gksus ij½  
 LFkk;h lEifÙk;k¡ [kkrk  Dr. 2,700 
 fuos'k [kkrk (700–250) Dr. 700 
 fofo/k nsunkj [kkrk  Dr. 400 
 cSad esa jksdM+ [kkrk  Dr. 250 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
6.34 

  fofo/k ysunkj [kkrs dks   300
  izLrkfor ykHkka'k [kkrs dks   200
  cSad ls _.k [kkrs dks  250
  10% _.ki= [kkrs dks   500
  O;kikj Ø; [kkrs dks   2,000
  lap; [kkrs dks (800–230)  800
 ¼lEifÙk] nkf;Ro rFkk lafpfr dks C;kt i)fr ds fgr ds 

vUrxZr vf/kxzfgr fd;k x;k½ 
 

 A fyfeVsM dk 'kks/kudrkZ [kkrk  Dr. 2,000 
  lerk va'k iw¡th [kkrk dks  2,000
 ¼ 19,800 u;s lerk va'kksa ds vkcaVu }kjk A fyfeVsM ds 

'kks/kudrkZ dks Hkqxrku fd;k x;k½ 
 

 fofo/k ysunkj [kkrs  Dr. 100 
  fofo/k nsunkj [kkrs dks  100
 ¼lk>k vf/kxzg.k jn~n djrs gq,½  
 izLrkfor ykHkka'k [kkrk  Dr. 200 
  cSad [kkrs dks   200
 ¼ykHkka'k Hkqxrku djrs gq,½  

31.03.2012 dks foy; ds i'pkr~ B fyfeVsM dk fpB~Bk 

 fooj.k fVIi.kh '000 esa `

 lerk ,oa nkf;Ro   

1. va'k/kkfj;ksa dh fuf/k   

 (a) va'k iw¡th 1 2,200

 (b) lafpfr ,oa vkf/kD; 2 960

2. vizpfyr nkf;Ro   

 (a) nh?kZ&vof/k _.k 3 1,140

3. pkyw nkf;Ro   

 (a)  O;kikj ns;rk  500

 (b)  vYi&vof/k _.k 4 50

 dqy  4,750
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lEifÙk;k¡   

1. vizpfyr lEifÙk;k¡   

 (a)  LFkk;h lEifÙk;k¡   

   ewrZ lEifÙk;k¡  3,550
 (b) vizpfyr fuos'k  700
2. pkyw lEifÙk;k¡   

 (a)  O;kikj izkfIr;k¡  450
 (b)  jksdM+ rFkk jksdM+&rqY;  50

 dqy  4,750

 ys[kksa dh fVIi.k % 

  `  '000 
1. va'k iw¡th   

 izR;sd ` 100 ds 20,800 lerk va'k iw.kZ ns;  2,100
 ¼mijksDr esa ls] 19,800 va'k jksdM+ ds vfrfjDr izfrQy 

ds fy;s fuxZfer fd;s x;s½ 

  

2. lafpfr rFkk vkf/kD;   

 iw¡th lafpfr 160 
 lkekU; lafpfr 800 
 dqy  960
3. nh?kZ&vof/k _.k   

  10% _.ki= 500 
  cSad ls _.k ¼250 + 450 – 60½ 640 1,140
4. vYi&vof/k _.k    

 cSad vf/kfod"kZ  50

mnkgj.k (IIlustration) 9  

 uhps 31.12.2012 dks áwt fyfeVsM rFkk fcx fyfeVsM dk laf{kIr fpB~Bk fn;k x;k gSA 

B fyfeVsM 01.01.2013 ls izHkkoh gksrs gq;s áwt fyfeVsM ds lkFk foy; gqvkA 

    31.12.2012 dks fpB~Bk  (`) 
nkf;Ro áwt fy- fcx fy- lEifÙk;k¡ áwt fy-  fcx fy- 

va'k iw¡th %   fofo/k LFkk;h fuos'k 9,50,000 4,00,000

izR;sd ` 10 ds 

lerk 

7,00,000 2,50,000 ¼xSj&O;kikfjd½ 2,00,000 50,000

lkekU; lafpfr 3,50,000 1,20,000 Lda/k 1,20,000 50,000
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ykHk rFkk gkfu 

[kkrk 

 
2,00,000

 
65,000

nsunkj 75,000 80,000

fu;kZr rFkk lafpfr 70,000 40,000 vfxze dj 80,000 20,000

12% _.ki= 1,00,000 1,00,000 jksdM+ rFkk cSad  2,75,000 1,30,000

fofo/k ysunkj 40,000 45,000   

dj ds fy;s izko/kku 1,00,000 60,000   

izLrkfor ykHkka'k 1,40,000 50,000  ________ _______

  17,00,000  7,30,000  17,00,000 7,30,000

 áwt fyfeVsM mfpr ewY; ij Big fyfeVsM ds _.ki=/kkfj;ksa ds nkoksa dks lekIr djus 

ds fy;s 12% _.ki= fuxZfer djrk gSA áwt fyfeVsM ds xSj&O;kikfjd fuos'k 25% dh nj 

ij] tcfd Big fyfeVsM ds xSj&O;kikfjd fuos'k 18% dh nj ij fd;s x;sA 2010, 2011 rFkk 
2012 ds nkSjku áwt fyfeVsM rFkk fcx fyfeVsM dk ykHk fuEu izdkj Fkk % 

o"kZ áwt fyfeVsM fcx fyfeVsM 

 ` ` 

2010 5,00,000 1,50,000

2011 6,50,000 2,10,000

2012 5,75,000 1,80,000

 [;kfr dks 20% lkekU; izR;k; nj ysrs gq, iw¡thdj.k i)fr ds vk/kkj ij x.kuk dh 

tk ldrh gSA Ø; izfrQy vfrfjDr ewY; va'k ds vk/kkj ij áwt fyfeVsM }kjk lekIr fd;k 

tk ldrk gSA nksuksa dEifu;k¡ izLrkfor ykHkka'k dks jí djus dk fu.kZ; dj pqdh gSaA  

 iath izfof"V;k¡ izLrkfor dhft, rFkk foy; ds i'pkr~ áwt fyfeVsM dk fpëk rS;kj 

dhft,A  

lek/kku (Solution)  

foy; ds i'pkr~ esllZ áwt] fyfeVsM dk fpëk 

 fooj.k fVIi.kh ` 

lerk rFkk nkf;Ro   

1. va'k/kkfj;ksa dh fuf/k   

 a va'k iw¡th  1 9,24,000

 b lafpfr rFkk vkf/kD;  2 14,80,960

2. vizpfyr nkf;Ro   

 a nh?kZ vof/k _.k  3 2,00,000
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3. pkyw nkf;Ro  

 a O;kikj ns;rk,¡  85,000

 b vYi&vof/k izko/kku 4 1,60,000

 dqy  28,49,960

lEifÙk;k¡  

1. vizpfyr lEifÙk;k¡  

 a LFkk;h lEifÙk;k¡  

   ewrZ lEifÙk;k¡  13,50,000

   vewrZ lEifÙk;k¡ 5 3,80,000

 b vizpfyr fuos'k   2,50,000

 c vU; vizpfyr lEifÙk;k¡ 7 40,000

2. pkyw lEifÙk;k¡  

 a jgfr;k  1,70,000

 b O;kikj izkfIr;k¡  1,55,000

 c jksdM+ rFkk jksdM+ rqY;   4,04,960

 d vYi vof/k _.k rFkk vfxze 6 1,00,000

 dqy  28,49,960

ys[kksa ds fVIi.k % 
   ` 

1. va'k iw¡th  

 izR;sd ` 10 ds 92,400 lerk va'k   9,24,000

 ¼ftuesa ls 22,400 va'k jksdM+ ds vfrfjDr izfrQy ds 

fy, fuxZfer fd;s x,½ 

 

2. lap; rFkk vkf/kD;   

 izfrHkwfr izhfe;e   6,80,960

 lkekU; lap;   3,50,000

 ykHk rFkk gkfu [kkrk 2,00,000 

 tksM+k % izLrkfor ykHkka'k jn~n 1,40,000 3,40,000

 fu;kZr ykHk lafpfr (70,000+_40,000)  1,10,000

 dqy  14,80,960
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3. nh?kZ&vof/k _.k   
  tekurh   
  12% _.ki= (1,00,000+1,00,000)  2,00,000
4. vYi&vof/k izko/kku  
  dj ds fy, izko/kku (1,00,000+60,000)  1,60,000
5. vewrZ lEifÙk;k¡  
  [;kfr (W.N.3C)  3,80,000
6. vYi vof/k _.k rFkk vfxze   
  vfxze dj (80,000+20,000)  1,00,000
7. vU; vizpfyr lEifÙk;k¡  
  ,dhdj.k lek;kstu [kkrk   40,000

 dk;Z'khy fVIi.kh (Working Notes) :  

1. Ø; izfrQy dh x.kuk %   

 fcx fyfeVsM ds lerk va'k 25,000 va'k  

 Big fyfeVsM dh izfr va'k vkarfjd ewY; (W. W. 2) ` 36.2 
 va'kksa dk ewY; ` 9,05,000 
 Huge fyfeVsM dk izfr va'k vkarfjd ewY; (W. N. 2) ` 40.4 
 Huge fyfeVsM }kjk fuxZfer fd;s x;s va'kksa dh la[;k ` 9,05,000 /` 40.4
 = 22,400.99 
 22,400 'ks;jksa vkSj va'k ds fy, udn 0.99 × ` 40.4 = ` 40 
 Ø; izfrQy   

 (i) ` 40.4 iw¡th dh nj ij 22,400 va'k   

  [` 10/va'k]   2,24,000 
  izhfe;e [` 30.4/va'k ] 6,80,960 ` 9,04,960
 (ii) va'k ds fy;s jksdM+  ` 40
 (iii) dqy Ø; izfrQy Hkqxrku  ` 9,05,000

2.  vkarfjd ewY; izfr va'k % 

 áwt fy- fyfeVsM fcx fyfeVsM 

 ` ` `  ` 

lEifÙk;k¡  

(i) [;kfr (W.N.3) 13,65,000 3,80,000 

(ii) fofo/k LFkk;h 

lEifÙk;k¡ 
9,50,000 4,00,000 
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(iii) fuos'k  2,00,000 50,000 

(iv) LVkWd 1,20,000 50,000 

(v) nsunkj 75,000 80,000  

(vi) vfxze dj  80,000 20,000 

(vii) jksdM+ rFkk cSad 'ks"k 2,75,000 30,65,000 1,30,000 11,10,000

nkf;Ro   

(i) 12% _.ki=  1,00,000 1,00,000 

(ii) fofo/k ysunkj  40,000 45,000 

(iii) dj ds fy, izko/kku 1,00,000 (2,40,000)    60,000 2,05,000

'kq) lEifÙk;k¡  28,25,000  9,05,000

va'kksa dh la[;k  70,000  25,000

izfr va'k vkarfjd ewY; 

¼n'keyo rd½ 

40.4  36.2

3. [;kfr dk ewY;kadu (Valuation of goodwill)  

A. yxkbZ xbZ iw¡th (Capital Employe) 

 áwt fyfeVsM fcx fyfeVsM 

 ` ` `  ` 

lEifÙk;k¡  

(i) fofo/k LFkkbZ 

lEifÙk;k¡  

 
9,50,000

 
4,00,000 

(ii) fuos'k 

¼xSj&O;kikfjd½ 
– – 

(iii) LdU/k  1,20,000 50,000 

(iv) nsunkj 75,000 80,000 

(v) vfxze dj  80,000 20,000 

(vi) jksdM+ rFkk 

jksdM+ rqY;  
 

2,75,000
 

15,00,000
 

1,30,000 
 

6,80,000
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nkf;Ro   

(i) 12% _.ki=  1,00,000 1,00,000 

(ii) fofo/k ysunkj  40,000 45,000 

(iii) dj ds fy, 

izko/kku 
 

1,00,000
 

(2,40,000)
 

  60,000 
 

(2,05,000)

yxkbZ xbZ iw¡th  12,60,000  4,75,000

B. vkSlr dj iwoZ ykHk (Average pre-tax profit) : 

fooj.k  áwt fyfeVsM fcx fyfeVsM 

 `  `

2010 5,00,000 1,50,000

2011 6,50,000 2,10,000

2012     5,75,000  1,80,000

dqy (a+b+c)   17,25,000  5,40,000

lkekU; vkSlr [dqy ÷ 3] 5,75,000 1,80,000

?kVk;k % xSj-O;kikfjd vk; (25% dh nj 

ij 2,00,000) 
 

(50,000) 

(18% dh nj ij 50,000) ________     (9,000)

vkSlr ykHk    5,25,000   1,71,000

C. [;kfr dh x.kuk (Computation of goodwill) 

fooj.k áwt fyfeVsM fcx fyfeVsM

   ` 

vkSlr ykHkksa dk iw¡thdj.k ewY;   

5,25,000 1,71,000;
.20 .20

⎡ ⎤
⎢ ⎥⎣ ⎦

 26,25,000 8,55,000

yxkbZ xbZ iw¡th   12,60,000   4,75,000

[;kfr   13,65,000   3,80,000
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lkjka'k 
(SUMMARY) 

� ,dhdj.k dk rkRi;Z nks ;k nks ls vf/kd dEifu;k¡ tks igys ls vfLrRo esa gaS ,d u;h 

dEiuh ds :i esa lfEefyr gksrh gSA lfEefyr gqbZ dEifu;k¡ viuh ,d:irk dks [kks 

nsrh gSa ,oa ,d u;h dEiuh ds :i esa Lor% vfLrRo esa vkrh gSaA 

� lafoy;u] ,d dEiuh tks igys ls gh vfLrRo esa gSA ,d dks vU; }kjk lkFk esa 

lafoy;u djuk bl izdkj ,d dEiuh dk lekiu gksrk gS rFkk dEiuh mlesa lfEeJ.k 

gks tkrh gSA 

� ,d dEiuh tks fdlh vU; dEiuh esa foy; gksrk gS] ml dEiuh dks gLrkarjd dEiuh 

;k foØsrk dEiuh dgrs gSaA 

� ,d dEiuh ftldk foØsrk dEiuh dks ,dhÑr dj ysrh gS mls gLrkarjh dEiuh ;k 

Øsrk dEiuh dgrs gSaA 

� ,dhdj.k foy;u ds LoHkko dk gS] ogk¡ fgrksa dk lewghdj.k fuEu <ax ls gksrk gS —  

 (1) dEifu;ksa }kjk lEifÙk;ksa ,oa nkf;Roksa dk ,dhdj.k fd;k tk;sxk 

 (2) va'k /kkjdksa dks C;kt 

 gLrkarjd dEiuh Hkh gLrkarjh dEiuh ds O;olk; dks ysus dk bjknk j[krh gSA 

� ,dhdj.k Ø; ds LoHkko dk gS ,d dEiuh nwljh dEiuh ds O;olk; dks vf/kx`ghr 

djrh gSA 

� Ø; izfrQy 'ks;jksa vkSj izfrHkwfr;ksa dk fuxZeu gks tkrk gS vkSj gLrkarjh dEiuh }kjk 

udn ;k vU; laifÙk ds :i esa gLrkarjh dEiuh dks va'k/kkjd ds fy;s fd;s x;s 

Hkqxrku ds :i esa ifjHkkf"kr fd;k tk ldrk gSA 

� ,dhdj.k ds ys[kkadu ds fy;s nks eq[; fof/k;k¡ gSa —  

 (1) fgrksa ds lewghdj.k dh fof/k rFkk 

 (2) Ø; fof/k 

� fgrksa ds lewghdj.k fof/k ds vUrxZr gLrkarjd dEiuh dh lEifÙk;ksa] nkf;Roksa ,oa 

lap;ksa dks gLrkarjh dEiuh fo|eku ewY; ij ysrh gSA 

� Ø; fof/k ds vUrxZr gLrkarj.k djrh dEiuh dh lEifÙk;ksa vkSj nkf;Roksa ds ekStwn 

ifjpkyu jkf'k vFkok Ø; izfrQy muds mfpr ewY;ksa ds vk/kkj ij gksrk gSA 
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vkSlr ns; frfFk vkSj pkyw [kkrk  
[AVERAGE DUE DATE AND ACCOUNT CURRENT] 

 

Hkkx 1 : vkSlr ns; frfFk 

(UNIT 1 : AVERAGE DUE DATE ) 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl bdkbZ ds v/;;u ds mijkar] vki l{ke gks tk;saxs— 

� vkSlr ns; frfFk D;k gS vkSj vkSlr ns; frfFk dh x.kuk djus ds fy, 0 ¼'kwU;½ fnol 

dk pquko dSls djsa dks le>us esaA 

� fu;r frfFk dh x.kuk dh rduhd lh[kukA 

� vkSlr ns; frfFk dh x.kuk djuk lh[kus esa tc jde vusd fdLrksa esa m/kkj nh tkrh 

gSA 

� vkgj.k ij C;kt dks fu/kkZfjr djus ds fy, vkSlr ns; frfFk dh x.kuk djus esaA 

� vkSlr ns; frfFk fudkyus ds lEcU/k esa fofHkUu pj.kksa ls ifjfpr gksus esa] tc jde ,d 

eq'r esa m/kkj nh tkrh gS ysfdu mldk Hkqxrku dbZ fd'rksa esa djuk gksrk gS] lkFk gh 

vuqxzg fnolksa dks le>us esa rFkk vuqxzg fnol ls fxurs gq, ifjiDork (Maturity) 
frfFk dh rduhd dks lh[kus esaA 

1.1 ifjp; (Introduction) 
 O;kolkf;d miØeksa esa] fdlh ,dkdh i{kdkj ds lkFk gh fofHkUu le; fcUnqvksa ij cM+h 

la[;k esa izkfIr ,oa Hkqxrku gks ldrs gSaA bu ysunsuksa esa lfUufgr (Involved) C;kt dh x.kuk 

dks ljy cukus ds fy, vkSlr ns; frfFk ds fopkj dks fodflr fd;k x;k gSA bl bdkbZ esa 

ge vkSlr ns; frfFk Kkr djus esa fufgr fl)kUrksa ij fopkj djsaxs ftuesa ,slh fLFkfr;k¡ Hkh 

'kkfey gSa tc jde vusd fd'rksa esa m/kkj nh tkrh gS] ysfdu iqu% Hkqxrku ,deq'r gh dj 

fn;k tkrk gS rFkk lkFk gh tc jde ,d gh fd'r esa m/kkj nh tkrh gS ysfdu iqu% Hkqxrku 

vusd fd'rksa esa fd;k tkrk gSA O;kolkf;d QeZ ds Lokfe;ksa ;k lk>snkjksa }kjk fofHkUu le; 
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 1.3.1 n`"Vkar (Case) 1. tgk¡ ij dtZ jkf'k fofHkUu jkf'k;ksa esa nh tkrh gS (Where 
amount is lent in various instalments) 
 vkSlr ns; frfFk dh x.kuk (Calculation of average due date)—bl izdkj dh leL;k 

esa vkSlr ns; frfFk dh x.kuk fuEu :i ls dh tkrh gS— 

(a) lcls igyh ns; frfFk dks vkjEHk dh frfFk ;k vk/kkj frfFk ;k lqfo/kk ds fy, 0 
fnol dks ys dksbZ Hkh frfFk tks Hkh og gks dks 0 fnol ds :i esa fy;k tk ldrk 

gSA 

(b) vk/kkj frfFk ls ns; frfFk ds chp ds fnuksa dh la[;k dks /;ku j[kksA x.kuk ekg 

esa ,d ckj Hkh dh tk ldrh gSA 

(c) lEcfU/kr jkf'k dks fnuksa dh la[;k ls xq.kk djsaA 

(d) xq.kkad vkSj jkf'k dks vkil esa tek djsaA 

(e) xq.kkad Qy tksM+ dks jkf'k tksM+ esa Hkkx nsosa vkSj ifj.kke dks iw.kk±d rd ysosaA 

(f) bl izdkj izkIr ifj.kke vad dks vk/kkj frfFk esa tek djsa vkSj mlls vkSlr ns; 

frfFk Kkr djsaA 

  bl izdkj] vkSlr ns; frfFk ds fy, fuEu lw= gks ldrk gS— 

 = ± xq.kkad Qy tksM
vklS r n;s  frfFk  vk/kkj frfFk 

jkf'k¸kk sa dk ¸kkxs
 

 uksV (Note)—fnuksa dh la[;k dh x.kuk ds fy, izR;sd ekg esa fnuksa dh la[;k dks 

vyx ls fxuk tkuk pkfg,A 

mnkgj.k (Illustration) 1 

 leku i{kdkjksa ds chp esa fofHkUu frfFk;ksa ij fuEufyf[kr jkf'k;k¡ ns; gSa—  

jkf'k ` ns; frfFk 

500 3rd tqykbZ 

800 2nd vxLr 

1,000 11th flrEcj 

 ,d frfFk lq>k,¡ ftl ij lHkh foi=ksa dk Hkqxrku fdlh Hkh i{kdkj dks C;kt dh gkfu 

gq, fcuk pqdk;k tk ldsA 

lek/kku (Solution) 

 3rd tqykbZ dks izkjfEHkd fnol ds :i esa ysrs gq, fuEufyf[kr rkfydk rS;kj dh x;h 

gS— 

ns; frfFk;k¡ jkf'k 3rd tqykbZ ls fnuksa dh la[;k xq.kuQy 

3rd tqykbZ 500 0 0
2nd  vxLr 800 30 24,000
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11th flrEcj 1,000 70 70,000

 2,300  94,000

 94,000= 3rd + 
2,300

ï ï ïvklS r ns; frfFk tyq kbZ  

 = 3rd tqykbZ + 41 fnu = 13th vxLr 

 ekuk fd 5% C;kt nj gS] nsunkj dks iwoZ Hkqxrku ls 29 fnuksa ¼13th vxLr ls 11th 
flrEcj rd½ gsrq ` 1,000 ij C;kt dh gkfu gksxh ;kfu fd ` 4A gkykafd mls] ` 500 ij 41 
fnuksa ¼3rd tqykbZ ls 13th vxLr rd½ gsrq ,oa ` 800 ij 11 fnuksa gsrq foyEc Hkqxrku ij C;kt 

dk ykHk gksxk ;kfu fd] ` 2.80 + ` 1.20 ;kfu fd] ` 4A blfy, lHkh jkf'k;ksa dk 13th vxLr 

ij Hkqxrku }kjk nsunkj dks u gh gkfu gksxh vkSj u gh ykHkA 

 fnuksa fd la[;k dh x.kuk gsrq ;g Hkh /;ku j[kuk pkfg, fd frfFk;ksa dh x.kuk esa ;k 

rks izkjfEHkd frfFk ;k ns; frfFk esa ls fdlh Hkh ,d fnu dks fxuk tk,xkA 

 blh izdkj ls ,d i{kdkj }kjk ,d gh i{kdkj ls mruh gh ns; jkf'k ds foi= ds fgr 

esa nks vkSlr ns; frfFk;ksa ds chp O;rhr vof/k gsrq C;kt ds lek;kstu ds i'pkr~ fujLr fd;k 

tk ldrk gSA mijksä vuqlkj ,d gh frfFk ij dbZ foi=ksa dk Hkxqrku djus ds LFkku ij] 

vkSlr ns; frfFk ls izkjEHk ,d vU; lger vof/k gsrq C;kt lfgr vU; foi= dks Hkh ml 

vof/k gsrq Lohdkj fd;k tk ldrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 2 

 nks O;kikjh X vkSj Y vkil esa eky [kjhnrs gSa] os ,d-nwljs ls ,d ekg ds m/kkj dh 

vuqefr nsrs gSaA rhljs ekg ds var ij izLrqr [kkrs fuEukuqlkj gSa—  

 X }kjk Y dks eky dh fcØh  Y }kjk X dks eky dh fcØh 

 `  `

18 vizSy 60.00 23 vizSy 52.00

15 ebZ 70.00 24 ebZ 50.00

16 twu 80.00   

 ml frfFk dh x.kuk dhft;s ftl ij 'ks"k Hkqxrku bl izdkj gksuk pkfg, rkfd X ;k 
Y eas ls fdlh ij Hkh C;kt ns; u gksA 

lek/kku (Solution) 

 18th ebZ dks vk/kkj fnol ;k 'kwU; ds :i esa ysrs gq,— 

 Y ds Hkqxrkuksa ds fy, 
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lkSnksa dh frfFk ns; frfFk jkf'k 
vk/kkj frfFk ls fnuksa 

dh la[;k 
xq.kuQy 

(1) (2) (3) (4) (5)  . 

18 vizSy 18 ebZ  60  0  0 
15 ebZ 15 twu  70  28  1,960 
16 twu 16 tqykbZ     80  59     4,720 

X dks ns; jkf'k   210 xq.kuQyksa dk ;ksx  6,680 

 X ds Hkqxrkuksa ds fy,  

 fo|kfFZk;ksa dks /;ku j[kuk pkfg, fd] leku vk/kkj frfFk ysuk pkfg,A blfy, bl n'kk 

esa Hkh vk/kkj frfFk 18th ebZ gh gksxhA 

lkSnksa dh frfFk ns; frfFk jkf'k 
vk/kkj frfFk ls 

fnuksa dh la[;k 
xq.kuQy 

(1) (2) (3) (4) (5)  . 
23 vizSy 23 ebZ  52  5  260 
24 ebZ 24 twu    50  37  1,850 

Y dks ns; jkf'k   102 xq.kuQyksa dk ;ksx  2,110 

 Y ds xq.kuQyksa ij X dk vkf/kD;   = 6,680 – 2,110 

     = 4,570 
 X dks vkf/kD; ns; jkf'k ` 210 – 102  = ` 108. 

 

 vk/kkj frfFk ls fuiVkjs dh frfFk rd ds fnuksa dh la[;k gS—  

4,570 42
108

=  fnu  

 blfy, 'ks"k ds fuiVkjs fd frfFk 18 ebZ 42 fnuksa ds ckn ;kfu fd] 29 twu ij gksxhA 

29 twu ij] Y }kjk X dks `108 pqdk dj [kkrs dks lekIr fd;k tk;sxkA 

 vkgj.kksa ij C;kt dh x.kuk (Calculation of interest on drawings)—tc fofHkUu 

frfFk;ksa ij fofHkUu jkf'k;k¡ ns; gksa] ysfdu os varr% ,d fnu esa gh fuiVkbZ tk,¡ rks vkSlr ns; 

frfFk ds ek/; }kjk C;kt dh x.kuk dh tk ldrh gSA tc vkgj.kksa ij C;kt yxk;k tkrk gS] 

vkSj vkgj.k fofHkUu frfFk;ksa ij gksrs gSa rc mijksä vk/kkj ij vkgj.kksa ds vkSlr ns; frfFk ds 

vk/kkj ij C;kt dh x.kuk dk fu/kkZj.k fd;k tk ldrk gSA  

mnkgj.k (Illustration) 3 

 ,d QeZ ds nks lk>snkj A rFkk B, 31st ekpZ] 2013 ij lekIr gksus okys o"kZ esa 

vxzfyf[kr jkf'k;k¡ QeZ ls vkgfjr djrs gSa— 
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frfFk A  frfFk B  

`  ` 
1st tqykbZ   500 12th twu   1,000 
30ty flrEcj  800 11th vxLr  500 
1st uoEcj  1,000 9th Qjojh  400 
28th Qjojh   400 7th ekpZ   900 

 lHkh vgj.kksa ij 6% okf"kZd dh nj ls C;kt yxkuk gSA C;kt dh x.kuk dhft;s—
(i) lk/kkj.k iz.kkyh  (ii) vkSlr fu;r rkjh[k iz.kkyh 

lek/kku (Solution) 

(1)  lk/kkj.k iz.kkyh (Ordinary system) :  
 A 9 ekg gsrq 500 = 1 ekg gsrq 4,500
  6 ekg gsrq 800 = 1 ekg gsrq 4,800
  5 ekg gsrq 1,000 = 1 ekg gsrq 5,000
  1 ekg gsrq 400 = 1 ekg gsrq  400
    1 ekg gsrq 14,700 
  14,700 ij 1 ekg gsrq 6% = 14,700 dk 1/2%
   = ` 73.50
 B 292 fnuksa gsrq 1,000 = 2,92,000
  232 fnuksa gsrq 500 = 1,16,000 
  50 fnuksa gsrq 400 = 20,000 
  24 fnuksa gsrq 900 = 21,600 
    4,49,600

   4,49,600 ×
6

100
  ×

1
365

  = ` 73.91  

(2) vkSlr ns; frfFk iz.kkyh (Average due date system)— 

(a) 1st tqykbZ dks 0 – fnol ds :i esa ysrs gq,— 

 frfFk;k¡ ` 0-fnol ls ekg xq.kuQy 

 1st tqykbZ 500 0 0 
 30th flrEcj 800 3 2,400

A 1st uoEcj 1,000 4 4,000

 28th Qjojh      400 8     3,200

    2,700      9,600 
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vkSlr ns; frfFk = 9,600
2,700

 1st tqykbZ] ls ekg] ;kfu fd] 3.556 ekg] ;kfu  

fd 17th  vDVwcj- 

  17th vDVwcj ls 31st ekpZ ;kfu fd 5.444 ekg] rd izHkkfjr C;kt 

  2,700 
6 5.444

100 12
× ×  = ` 73.49 

  Or,  
  1st vizSy dks 0-fnol ds :i esa ysrs gq,— 

 frfFk;k¡ ` 0 - fnol ls ekg xq.kuQy 

A 1st twu 500 3 1,500 
 30th vxLr 800 6 4,800

 1st uoEcj 1,000 7 7,000

 28th Qjojh      400 11      4,400

    2,700     17,700 

vkSlr ns; frfFk = 17,700
2,700

  1st vizSy ...... ls ekg] ;kfu fd] 6.556 ekg] ;kfu  

fd 17th  vDVwcj- 

  17th vDVwcj ls 31 ekpZ ;kfu fd 5.444 ekg] rd izHkkfjr C;kt 

  2,700 
6 5,444

100 12
× ×  = ` 73.49 

 (b) 12th twu dks 0-fnol ds :i esa ysrs gq,— 

 frfFk;k¡ ` 0-fnol ls ekg xq.kuQy 

B 12th twu 1,000    0 0
 11th vxLr 500   60 30,000

 9th Qjojh 400 242 96,800

 7th ekpZ 900 268 2,41,200

   2,800  3,68,000

  vkSlr ns; frfFk = 3,68,000
2,800

12 twu  ls ekg] ;kfu fd] 131 fnu 

 twu 18 

 tqykbZ 31 

 vxLr 31 
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  flrEcj 30 

 110 
 131 fnu –110 fnu ;kfu fd] 21st vDVwcj 

 blfy, 21 vDVwcj ls to 31 ekpZ rd ;kfu fd 161 fnuksa gsrq izHkkfjr C;kt 

  2,800 
6 161

100 365
× ×  = ` 74.10  

 nksuksa iz.kkfy;ksa (1) vkSj (2) esa jkf'k;ksa esa vUrj lfUudVu (approximation) ds 

dkj.k gSaA 

mnkgj.k (Illustration) 4 

 Y }kjk X dks fuEufyf[kr jkf'k;k¡ ns; gSa Y pqdkuk pkgrk gS (a) 18.3. .... ij ;k  
(b) 14.7. .... ijA /;ku jgs 8% izfr o"kZ C;kt dh nj gSA 

ns; frfFk;k¡ ` 

10th tuojh 500
26th tuojh ¼x.kra= fnol½ 1,000
23rd ekpZ 3,000
18th vxLr ¼jfookj½ 4,000

 (a) rFkk (b) esa pqdrk jkf'k dk fu/kkZj.k djsaA 

lek/kku (Solution) 

ns; frfFk ns; frfFk 10. tuojh dks fnol ds :i jkf'k ` xq.kuQy 

¼lkekU;½ ¼okLrfod½ esa ysrs gq,] ls fnuksa dh la[;k   

10th tuojh 10th tuojh  0 500 0
26th tuojh 25th tuojh  15 1,000 15,000
23th ekpZ 23rd ekpZ  72 3,000 2,16,000
18th vxLr 17th vxLr  219    4,000   8,76,000 

     8,500 11,07,000 

 vkSlr ns; frfFk = 10th tuojh + 11,07,000
8,500

 = 10th tuojh + 130 fnu = 20th ebZ 

tuojh 21
Qjojh 28
ekpZ 31
vizSy     30
    110 
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(a) ;fn 18 ekpZ ij Hkqxrku gksrk gS rks vlekIr le; 18 ekpZ ls 20 ebZ rd ;kfu 

fd]  13 + 30 + 20 ;kfu fd] 63 fnuksa gsrq NwV ?kksf"kr gksxhA og dqy jkf'k ds 

cV~VkRed jkf'k dks pqdk;sxkA 

 cV~Vk = 8,500 
8 63 63× × = 680×

100 365 365
 =  ` 117.37 

 18 ekpZ ij pqdrk jkf'k ` 8,500 – 117.37 = 8,382.63 

(b) ;fn Hkqxrku 14.7 .... rd fd;k tkrk gS] rks 20.5 .... ls 14.7 .... rd ;kfu fd]  
11 + 30 +14 = 55 fnuksa rd dk C;kt pqdk;k tk;sxkA 

 C;kt = 8,500 
8 55 55× × = 680×

100 365 365
= ` 102.47  

 14 tqykbZ ij pqdrk jkf'k gksxh 

 ` 8,500 + 102.47 = 8,602.47 
mnkgj.k (Illustration) 5 

 eukst ds ikl fuEu izkI; rFkk ns; fcy lksgu ds izfr FksA vkSlr ns; frfFk dh x.kuk 

djks ftl frfFk ij jkf'k izkIr dh tk ldrh gS ;k Hkqxrku fd;k tk ldrk gS rkfd C;kt dk 

dksbZ uqdlku u gks % 

frfFk izkI; fcy vof/k frfFk ns; fcy vof/k 

 `   `  

01/06/2012 3,000 3 ekg 29/05/2012 2,000 2 ekg 

05/06/2012 2,500 3 ekg 03/08/2012 3,000 3 ekg 

09/06/2012 6,000 1 ekg 09/06/2012 6,000 1 ekg 

12/06/2012 1,000 2 ekg    

20/06/2012 1,500 3 ekg    

 15th vxLr] 2012 lkoZtfud vodk'k dk fnol Fkk] ysfdu 6 flrEcj 2012  dks Hkh 

vpkud lkoZtfud vodk'k ?kksf"kr dj fn;k x;kA 

lek/kku (Solution) 

 gesa vk/kkj frfFk ds :i esa 12.07.2012 j[kuk gSA 

izkI; fcy ¼foi=½ 

ns; frfFk 12.07.2012 ls fnuksa dh la[;k jkf'k ` xq.kkadQy 

04/09/2012 54 3,000 1,62,000 

08/09/2012 58 2,500 1,45,000 

12/07/2012 0 6,000 0 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
7.12 

14/08/2012 33 1,000 33,000 

23/09/2012 74  1,500 1,09,500 
  14,000 4,49,500 

Hkqxrku ns; fcy ¼foi=½ 

ns; frfFk 12.07.2012 ls fnuksa dh la[;k jkf'k ` xq.kkadQy 

01/08/2012 20 2,000 40,000 

07/09/2012 57 3,000 1,71,000 

12/07/2012 0   6,000              0 
  11,000 2,11,000 

izkI; fcyksa ds xq.kkady ns; fcyksa ls vf/kd gS = 4,49,500 – 2,11,000 

 = 2,38,500 
izkI; fcyksa dh vf/kdrk ns; fcyksa ij = 14,000 – 11,000 

 = 3,000 

vk/kkj frfFk ls fnuksa dh la[;k fuiVkjs dh frfFk rd = 2,38,500
3,000

 = 79.5 yxHkx 

blfy, fuiVkjs dh frfFk cdk;k jkf'k 80 fnu 12 tqykbZ ls 30 flrEcj 

 30 flrEcj 2012 dks lksgu dks eukst ds fy, fuiVkjs ds fy, ` 3,000 nsus gksaxsA 

 1.3.2 n`"Vkar (Case) 2.  tc dtZ dh jkf'k ,d fd'r esa nh tkrh gS (Where amount 
is lent in one Instalment)—vkSlr ns; frfFk dh x.kuk tgk¡ ij iwjh dtZ jkf'k ,d gh fd'r 

esa nh tkrh gS vkSj mldk iquHkqZxrku fofHkUu fd'rksa esa fd;k tkrk gS ;g leL;k nwljk :i 

ys ysrh gSA vkSlr ns; frfFk dh x.kuk dh fof/k fuEu :i ls dh tk ldrh gS % 

 ix 1 (Step 1) : fnuksa@eghuksa@o"kks± dh x.kuk ftl frfFk dks dtZ fn;k x;k gS rFkk 

izR;sd iquHkqZxrku dh frfFk rd djksA 

 ix 2 (Step 2) : bl izdkj fnuksa@eghuksa@o"kks± dk tksM+ Kkr djksA 

 ix 3 (Step 3) : bldk xq.kkad fnuksa@eghuksa@o"kks± dh la[;k vkSlr ns; frfFk dtZ nsus 

dh frfFk ls mruh gh nwj gksrh tk;sxhA 

 bl izdkj vkSlr ns; frfFk dk lw= fuEu :i esa gS % 

 vkSlr ns; frfFk = dtZ dh frfFk + 

fnukas@eghuksa@o"k¨ ± dt Z nsu s dh frfFk l s tks  ml

frfFk rd ftl frfFk dk s iquHkqZxrku gksrk gS

fd'rk sa dh la[¸kk

ï
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mnkgj.k (Illustration) 6 

 ` 10,000 nkl czknlZ }kjk dqekj ,.M lUl dks igyh tuojh 2008 dks dtZ ij fn;s 

tkrs gSa ftudk iquHkZqxrku ik¡p le okf"kZd fd'rksa esa igyh tuojh 2009 dks vkjEHk gksxkA 

vkSlr ns; frfFk dks Kkr djks rFkk 5% izfr o"kZ ds vuqlkj C;kt dh x.kuk djks ftls nkl 

czknlZ] dqekj ,.M lUl ls olwy djsaxsA 

lek/kku (Solution) 

vkSlr ns; frfFk = dtZ dh frfFk + 

dt Z dh frfFk l s fnuka@s eghuka@s o"k¨ ± dh l[a ¸kk

dk tks iRz ¸kds  fd'r iquHkqZxrku dh frfFk rd

fd'rk as dh la[¸kk

ï ïï
 

 = tuojh 1, 2008 + 
1+ 2 + 3 + 4 + 5

5
 

 = tuojh 1, 2008 + 3 o"kZ 

 = tuojh 1, 2011 

 C;kt fuf'pr nj ij tksfd fd'rksa ij gS tc og fd'r nh tkrh gS Hkqxrku dh frfFk 

ls fdlh fuf'pr frfFk ij ,d tSlk gh gksxk tSlk fd ` 10,000 ¼;fn ` tuojh 2011 dks 

dtZ ij ,d fuf'pr frfFk rd fn;k x;k gS½ nksuksa i{kksa dks dksbZ uqdlku ugha gksxkA ;g 

ekurs gq, fd C;kt dh nj 5% of"kZd gS vkSj fuiVkjs dh frfFk 31st fnlEcj 2009  gS rks 
C;kt dh x.kuk ;fn xq.kkad fof/k ls nksuksa i{kksa ds fgr esa gksxh tksfd fuEu :i esa gksxh % 

jkf'k frfFk ftl ij fn;s x;s nkl czknlZ }kjk jkf'k dk 

mi;ksx 31st fnlEcj 2013 
xq.kkad Qy 

`   `

2,000 igyh tuojh 2009 5 o"kZ 10,000

2,000 igyh tuojh 2010 4 o"kZ 8,000

2,000 igyh tuojh 2011 3 o"kZ 6,000

2,000 igyh tuojh 2012 2 o"kZ 4,000

2,000 igyh tuojh 2013 1 o"kZ   2,000

   30,000

 ` 30,000 ij 5% izfro"kZ dh nj ls C;kt = 
 30,000×5 1,500

100
=`

`  

 nkl czknlZ dks C;kt izkIr gksxk ¼;fn 1st tuojh dks fn;k x;k gS ` 10,000 vkSlr ns; 

frfFk ls 31st fnlEcj 2013 

3 o"kks± ds fy, 5% izfr o"kZ C;kt nj ij 
5 3  10,000 1,500

100
× × =`

`  
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 mijksä ls ;g fu"d"kZ fudkyk tk ldrk gS fd dtZnkrk izfr o"kZ ` 2,000 igyh 

tuojh 2009 ls ik¡p o"kks± rd nsxk vkSj ;fn dtZnkrk ` 10,000 igyh tuojh 2011 dks nsrk 

gS rks nksuksa ,d nwljs ls ,d tSlk C;kt ysxk bl izdkj nksuksa i{kksa dks dksbZ uqdlku ugha 

gksxkA ij dtZnkrk us ` 10,000 igyh tuojh 2008 dks dtZ ij fn;s gSa vkSj mlus rhu o"kZ 

igys dtZ fn;k gS blfy, ` 10,000 ij rhu o"kZ ds fy, C;kt ysxkA 

C;kt = 
 10,000×5×3 1,500

100
=`

`  

 nkl czknlZ ` 1,500 C;kt ysxkA 

mnkgj.k (Illustration) 7 

 ,d O;kikjh ftlus cgqr ls foi= Lohdkj fd;s gSa ftudk fooj.k uhps fn;k x;k gS 

tksfd fHkUu frfFk;ksa ij ns; gSa vc mldh bPNk gS fd bu foi=ksa dks fujLr dj fn;k tk;s 

vkSj og u;s foi=ksa dk vkSlr ns; frfFk ij Hkqxrku dj nsxkA 

Øe la[;k foi= dh frfFk  foi= dk mi;ksx 

1  1st ekpZ 2012 400.00 2 ekg 

2  10th ekpZ 2012 300.00 3 ekg 

3  5 th vizSy 2012 200.00 2 ekg 

4  20 th vizSy 2012 375.00 1 ekg 

5  10 th ebZ 2012 500.00 2 ekg 

 vkidks og vkSlr ns; frfFk Kkr djuh gSA 

lek/kku (Solution) 

vkSlr ns; frfFk dh x.kuk 4 ebZ dks vk/kkj frfFk ekurs gq, 

Ø- la- foi= dh frfFk ifjiDork ds ns; 

frfFk 
jkf'k ` vk/kkj frfFk ls 

fnuksa dh la[;k 

¼4 ebZ ls½ 

xq.kkad 

1 1st ekpZ 2012 4 th ebZ 400 0 0

2 10 th ekpZ 2012 13 rd twu 300 40 12,000

3 5 th vizSy 2012 8th twu 200 35 7,000

4 20 th vizSy 

2012 
23rd ebZ 375 19 7,125

5 10 th ebZ 2012 13rd tqykbZ     500 70 35,000

 tksM+  1,775  61,125

 vkSlr ns; frfFk gS 61,125 ÷ 1,775 = 34 fnu ekuh x;h ns; frfFk 4 th ebZ 2012  ls 

u;k fcy ` 1,775 dk gksuk pkfg, tks 7 th twu 2012 dks ns; gksxkA 
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mnkgj.k (Illustration) 8 

 A us B ds igyh tuojh 2013 ` 800 nsus gSa tuojh ls ekpZ ds chp A vkSj B ds chp 

fuEufyf[kr O;ogkj gq, % 

tuojh 16 A eky [kjhnrk gS ` 910 

Qjojh 2 A udn dtZ ysrk gS ` 750 

ekpZ 5 A eky [kjhnrk gS ` 810 

 A lkjh jkf'k dk Hkqxrku 31st ekpZ 2013 dks 5% izfr o"kZ C;kt ds lkFk dj nsrk gSA 

 vkSlr ns; frfFk fof/k }kjk C;kt dh x.kuk djks % 

ns; frfFk jkf'k 1st tuojh ls 

fnuksa dh la[;k 

xq.kkad 

2013 `   

tuojh 1 890 0 0 
tuojh 16 910 15 13,650 
Qjojh 2 750 32 24,000 
ekpZ 5 810 64 51,840 
tksM+ 3,360  89,490 

lek/kku (Solution) 

 vkSlr ns; frfFk dh x.kuk 

 vkSlr ns; frfFk = vk/kkj frfFk + fnu le 
x.q kkad dk tks

jkf'k dk tks

ï
ï

 

 tuojh 1 + 
89,490
3,360

⎡ ⎤
⎢ ⎥
⎣ ⎦

 = 27 fnu ;k 28 th tuojh 

 blfy, C;kt dh x.kuk ` 3,360 ij 28th tuojh ls 31st ekpZ rd tksfd 83 fnu cuk gS 

5 633,360 29
100 365

× × = `  

mnkgj.k (Illustration) 9 

 jk/ks';ke us gjhjke ls eky [kjhnk udn esa Hkqxrku dh vkSlr ns; frfFk fuEu :i esa 

Fkh % 

 ekpZ 15 ` 400 ns; 18 vizSy 

 vizSy 21 ` 300 ns; 24 ebZ 

 vizSy 27 ` 200 ns; 30 twu 

 ebZ 15 ` 250 ns; 18 tqykbZ 
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 gjhjke lkjh jkf'k dk ,d gh foi= cukus ds dfy, lger gks x;k vkSj dqy jkf'k 

vkSlr ns; frfFk ij ns; gksxh vkSlr ns; frfFk Kkr djksA 

lek/kku (Solution) 

18 vizSy dks vk/kkj frfFk ekudj 

ns; frfFk jkf'k fnuksa dh la[;k xq.kkad 

 ` 18 vizSy ls  

18th vizSy 400 0 0 

24th ebZ 300 36 10,800 

30th twu 200 73 14,600 

18th tqykbZ    250 91 22,750 

tksM+s 1,150  48,150 

 vkSlr ns; frfFk = 
48,150 42
1150

=  fnu vk/kkj frfFk ls 42 fnu 

 18 vizSy vk/kkj frfFk ns; frfFk 30 ebZ 

mnkgj.k (Illustration) 10 

 fuEufyf[kr tkudkjh ls vkSlr ns; frfFk dh x.kuk djks 

foi= dh frfFk vof/k jkf'k 

  `

10th vxLr] 2011 2 ekg 6,000 

23rd vDVwcj] 2011 60 fnu 5,000 

4th fnlEcj] 2011 2 ekg 4,000 

14th tuojh] 2012 60 fnu 2,000 

08th ekpZ] 2012 2 ekg 3,000 

 Qjojh dks 28 fnu dk ekuksA 
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lek/kku (Solution) 

vkSlr ns; frfFk dh x.kuk 

10 vxLr dks vk/kkj frfFk ekuk 

foi= dh frfFk vof/k ns; frfFk 10th vxLr 

2011 ls fnuksa 

dh la[;k 

jkf'k 

` 
xq.kkad 

` 

10th vxLr] 2011 3 ekg 13rd uoEcj] 2011 95 6,000 5,70,000 
23rd vDVwcj] 2011 60 fnu 25th fnlEcj] 2011 137 5,000 6,85,000 
04th fnlEcj] 2011 2 ekg 07th Qjojh] 2012 181 4,000 7,24,000 
14th tuojh] 2012 60 fnu 18th ekpZ] 2012 220 2,000 4,40,000 
08th ekpZ] 2012 2 ekg 11th ebZ] 2012 274   3,000 8,22,000 
    20,000 32,41,000 

 vkSlr ns; frfFk = 
x.q kkad dk s tks

jkf'k dk tks

ï
ï

 

  = 32,41,000
20,000

 = 162.05 fnu 

  = 10 vxLr ds ckn 162 fnu ;kfu dh tuojh 19, 2012 

mnkgj.k (Illustration) 11 

 fe- xzhu rFkk fe- jsM esa fuEu vkilh ysunsu gqvk vkSj og vius ysunsu dk fuiVkjk 

vkSlr ns; frfFk vk/kkj ij djuk pkgrs gSa % 

xzhu }kjk jsM ls dh x;h [kjhn % `

6th tuojh] 2011 6,000 

2nd Qjojh] 2011 2,800 

31st ekpZ] 2011 2,000 

 xzhu }kjk jsM dks eky dh fcØh % 

6th tuojh] 2011 6,600 

9th Qjojh] 2011 2,400 

20th ekpZ] 2011 500 

 vkidks vkSlr ns; frfFk Kkr djuh gSA 
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lek/kku (Solution) 

vkSlr ns; frfFk dh x.kuk 

 xzhu ds Hkqxrku ds fy, vk/kkj frfFk 6 tuojh 2011 dks ekuk 

ns; frfFk jkf'k vk/kkj frfFk 6 
tuojh] 2011 ls 

fnuksa dh la[;k 

xq.kkad

2011 `  
6 tuojh 6,000 0 0
2 Qjojh 2,800 27 75,600
31 ekpZ   2,000 84 1,68,000
tksM+ 10,800  2,43,000
jsM ds Hkqxrku ds fy, 

2011 
 

6 tuojh 6,600 0 0
9 ekpZ 2,400 62 1,48,800
20 ekpZ    500 73     36,500
tksM+ 9,500  1,85,300

xzhu ds xq.kkad jsM ij vf/kdrk = ` 2,43,600 – ` 1,85,300 = ` 58,300 

 = ` 10,800 – ` 9,500 = ` 1,300 
 vk/kkj frfFk ls fuiVkjs dh frfFk rd fnuksa dh la[;k 

 58,300/1,300 = 45 fnu 

 blfy, cdk;k ns; jkf'k ds fuiVkjs ds fy, 45 fnu 6 tuojh ls ;kuh ds 20 QjojhA 

20 Qjojh 2011 xzhu dks jsM dks ` 1,300 nsus gksaxs vius ys[ks dk fuiVkjk djus ds fy, 

lkjka'k 
(SUMMARY) 

� vkSlr ns; frfFk og frfFk gS ftlesa 'kq) ns; jkf'k dk fuiVkjk _.kdrkZ ;k _.knkrk 

dks fcuk fdlh C;kt dh gkfu gq, gks ldrk gSA 

� ;g dbZ n'kkvksa esa iz;ksx gksrk gS( tSls— 

 (i) lk>snkj ds vkgj.k ij C;kt dh x.kukA 

 (ii) dbZ fofHkUu frfFk;ksa ij ns; fofue; foi=ksa rFkk ,d vdsys foi= ds fuxZeu dh 

x.kukA 

 (iii) ,d fd'r eas jkf'k m/kkj ysuk rFkk dbZ fd'rksa esa iqu% HkqxrkuA 
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� tc jde dbZ fd'rksa esa m/kkj yh tkrh gS rc vkSlr ns; frfFk dh x.kuk fuEu izdkj 

ls dh tk;sxh—  

vkSlr ns; frfFk = ± 
xq.kuQyk as dk ¸kkxs

vk/kkj frfFk 
jkf'k¸kk as dk ¸kkxs

 

� tc vkgj.kksa ij C;kt izHkkj gS rFkk vkgj.k fofHkUu frfFk;ksa ij gksrs gSa rc C;kt dh 

x.kuk vkgj.kksa dh vkSlr ns; frfFk ds vk/kkj ij dh tk ldrh gSA 

� tc jde ,d fd'r esa m/kkj yh tkrh gS rFkk iqu% Hkqxrku dbZ fd'rksa esa gksrk gS] bl 

n'kk esa vkSlr ns; frfFk gksxh—  

 = =

 m/kkj nsu s dh frfFk l s iRz ¸kds  fd'r d s iuq % Hkxq rku 

dh frfFk rd fnukas@a eghuka@s o"kks ±  dh l[a ¸kk dk ¸kksx

fd'rk as dh l[a ¸kk
vklS r n;s  frfFk _.k dh frfFk  

� izR;sd izfrKk i= ;k fofue; foi= ¼tks ek¡x ij ;k n'kZuh ;k izLrqr djus ij ns; gSa] 

dks NksM+dj½ ml frfFk ds rhu fnu ckn ns; gksrs gSa ftl ij ;s pqdrk gksuk O;Dr gSaA 

rhu fnu dh ;g NwV vof/k ^vuqxzg fnol* dgykrh gSA 

� When due date is a public holiday, then the preceding business day will be the due 
date. 

� When due date is an emergency/unforeseen holiday, then the next following day 
will be the due date. 
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Hkkx 2 : pkyw [kkrk 

(UNIT 2 : ACCOUNT CURRENT ) 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
 bl bdkbZ ds v/;;u ds i'pkr~ vki l{ke gksaxs— 

� pkyw ys[kk fooj.k ds vFkZ dks le>us esaA 

� pkyw ys[kk fooj.k rS;kj djus dh fof/k;ksa dks lh[kus esaA pkyw ys[kk fooj.k rS;kj djus 

dh fof/k;k¡( tSls—C;kt lkj.kh dh lgk;rk }kjk] xq.kuQyksa ds ek/;e }kjk rFkk 

xq.kuQy ds 'ks"kksa }kjkA 

� pkyw ys[kk fooj.k dks rS;kj djus esa fufgr izfØ;k dh x.kuk lh[kus esaA 

2.1 ifjp; (Introduction) 
 ,d pkyw ys[kk nh x;h le; vof/k gsrq i{kdkjksa ds e/; gq, O;ogkjksa rFkk fofHkUu enksa 

ij ns; ;k izHkkfjr C;kt dks 'kkfey djrs gq, ,d fujUrj fooj.k gSA bls ,d [kkrs ds :i esa 

fy;k tkrk gSA  

 dqN fLFkfr;k¡ tc pkyw ys[kk fooj.k rS;kj fd;k tkrk gS— 

1. ;g rc cuk;k tkrk gS tc nks i{kdkjksa ds e/; fujUrj O;ogkjksa dks fu;fer 

:i ls LFkkfir djuk gksA mnkgj.k—,d fuekZrk tks ,d O;kikjh dks fujUrj 

m/kkj ij eky csprk gS rFkk fofHkUu vUrjkyksa ij mlls fd'rksa esa Hkqxrku izkIr 

djrk gS rFkk 'ks"k vnÙk jkf'k ij C;kt izHkkfjr gksrk gSA 

2.  eky dk izs"k.kh Hkh pkyw ys[kk fooj.k rS;kj dj ldrk gS] ;fn izs"k.k dh lekfIr 

ds ckn [kkrksa dk fuiVkjk gksrk rFkk vnÙk 'ks"k ij C;kt izHkkfjr gksrk gSA 

3. ,d cSadj rFkk mlds xzkgd ds e/; gq, lkSnksa dks Hkh fujUrj pkyw ys[kk fooj.k 

rS;kj djds lqy>k;k tk ldrk gSA 

4. It is prepared when two or more persons are in joint venture and ech co-
venture is entitled to interest on their investment. Also, no separate set of 
book is maintained for it. 

 pkyw ys[kk fooj.k ds nks i{kdkj gksrs gSa—,d tks [kkrk izLrqr djrk gS rFkk vU; 

ftldk [kkrk izLrqr fd;k tkrk gSA ;g ,d pkyw ys[kk fooj.k ds 'kh"kZd esa funsZf'kr fd;k 

tkrk gS tks fuEu izdkj ls gksrk gS—“A in Account Current with B” bldk eryc gS fd A 

xzkgd gS rFkk B }kjk [kkrk izLrqr fd;k tk,xkA 

2.2 pkyw ys[kk fooj.k dh rS;kjh (Preparation of Account Current) 
 ;gk¡ pkyw ys[kk fooj.k rS;kj djus ds rhu rjhds gSa— 
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lek/kku (Solution) 

';ke dk ukFk cznlZ ds lkFk pkyw [kkrk  

(6% izfro"kZ ds C;kt nj ij 1 Qjojh] 2011 rd) 

fnukad fo'ks"k ns; 

frfFk 

jkf'k fnuksa C;kt fnukad fo'ks"k  ns; 

frfFk 

jkf'k fnu C;kt 

2011   `   2011   `   

16 fnl- foØ; 

[kkrk  

1 vDVw- 200 123 4.04 1 vDVw- jksdM+ 

[kkrk  

1 vDVw- 90 123 1.82 

1 uo- jksdM+ 

[kkrk 

1 uo- 330 92 5.00 21 vDVw- Ø; 

[kkrk 

1 fnl. 500 62 5.10 

1 fnl- jksdM+ 

[kkrk 

dks 

1 fnl- 330 62 3.36 5 fnl- Ø; 

[kkrk 

}kjk 

1 tu. 500 31 2.55 

      10 fnl- Ø; 

[kkrk 

}kjk 

1 tu. 200 31 1.02 

2012      2012      

1 tu- jksdM+ 

[kkrk  

1 tu. 600 31 3.06 1 Qj- C;kt 

ds 'ks"k 

}kjk 

   4.97 

9 tu- Ø; 

[kkrk 

dks 

1 Qjojh. 20   1 Qj- cêk 

'ks"k 

}kjk 

 194.97  – 

1 Qj- C;kt  4.97         

   1,484.97  15.46    1,484.97  15.46 

 'kS{kf.kd fVIi.kh (Tutorial Notes)— 

1. gkykafd fnuksa dh la[;k dh x.kuk esa ns; frfFk dh rkjh[k ij /;ku ugha fn;k 

tkrk gS vkSj ftl rkjh[k rd [kkrk rS;kj fd;k tkrk gS og 'kkfey gksrh gSA 

2.  tcfd izkjfEHkd 'ks"k gsrq fnuksa dh la[;k dh x.kuk esa izkjfEHkd frfFk ds lkFk-
gh-lkFk ftl rkjh[k rd [kkrk rS;kj fd;k tkrk gS] dks Hkh fxuk tkrk gSA 

 fnuksa dh x.kuk (Calculation of days) : 

ysu-nsu ns; frfFk vDVwcj uoEcj fnlEcj tuojh Qjojh dqy 
2011        

16th 
flrEcj 

1 vDVwcj 30+ 30+ 31+ 31+ 1= 123 
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1st vDVwcj 1 vDVwcj 30+ 30+ 31+ 31+ 1= 123 
21st 
vDVwcj 

1 fnlEcj - - 30+ 31+ 1= 62 

1st uoEcj 1 uoEcj - 29+ 31+ 31+ 1= 92 
1st fnlEcj 1 fnlEcj - - 30+ 31+ 1= 62 
5th fnlEcj 1 tuojh - - - 30+ 1= 31 
10th 
fnlEcj 

1 tuojh - - - 30+ 1= 31 

2012        
1st tuojh 1 Qjojh - - - 30+ 1= 31 
9th tuojh 1 Qjojh  - - - - - = 0 

 2.2.2 xq.kuQyksa ds ek/;e }kjk pkyw ys[kk fooj.k dh rS;kjh (Preparation of Account 
Current by means of Products)—tc bl fof/k dks viuk;k tkrk gS rc pkyw ys[kk fooj.k 

dks cukus dk rjhdk leku jgrk gSA ;g dsoy C;kt dh x.kuk dh fof/k gS] tks vyx gSA 

fiNyh fof/k ds vUrxZr] pkyw ys[kk fooj.k ds nksuksa i{kksa ij C;kt LrEHk miyC/k gksrk gS rFkk 

izR;sd en ds lEcU/k esa rS;kj cuh C;kt lkjf.k;ksa ls C;kt fudkyk tkrk gSA bl fof/k esa] 

C;kt LrEHk dks ^xq.kuQy* LrEHk }kjk izfrLFkkfir fd;k tkrk gSA bl fLFkfr esa] jde dks mu 

fnuksa dh la[;k ls xqf.kr djds ftlds fy, og vnÙk jgs gSa fudkyh x;h jkf'k xq.kuQy 

gksxhA eqnzk dh ,d fuf'pr jkf'k gsrq fnuksa dh ,d fuf'pr la[;k ij C;kt xq.kuQy ij 

fudkys x;s ,d fnu ds C;kt ds leku gh gksxhA vU; 'kCnksa esa] izR;sd O;ogkj dh vof/k dks 

,d fnu rd ?kVkus dh n`f"V ls] izR;sd lkSns dh jkf'k fnuksa dh la[;k }kjk xqf.kr gksxhA ;g 

xq.kuQy izR;sd O;ogkj ds lEeq[k xq.kuQy LrEHk esa izfo"V gksxkA 

 'ks"k pj.k fuEu izdkj gksrs gSa— 

¼v½ nks i{kksa ij xq.kuQyksa dk 'ks"k( 

¼c½ xq.kuQyksa ds 'ks"k fn;s x;s nj ls C;kt dh x.kuk(  

¼l½ jkf'k LrEHk esa mfpr i{k ij C;kt izfof"V gksxkA ;g izfof"V ml foijhr i{k esa 

gksrh gS ftlesa fd xq.kuQy dk 'ks"k izLrqr gqvk gSA 

 mnkgj.k 1 dks ysrs gq,] xq.kuQy ds ek/;e ls pkyw ys[kk fooj.k uhps le>k;k x;k gS— 

ukFk cznlZ ds lkFk ';ke ds pkyw [kkrs esa 
(6% izfro"kZ dh nj ij 1 Qjojh 2011 dks C;kt) 

Dr.           Cr. 
frfFk fooj.k ns;  jkf'k fnu C;kt frfFk fooj.k ns;  jkf'k fnu C;kt 

2011  frfFk . ` ` . `  .   2011  frfFk `  - ` . `  . 

16 flr. foØ; [kkrk 1 vDVw. 200 123 24,600 1 vDVw.  jksdM [kkrk 1 vDVw- 90 123 11,070 

01 uo.  jksdM+ [kkrk 1 uoEc. 330 92 30,360 21 vDVw.. Ø; [kkrk  1 fnl- 500 62 31,000 
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1 fnl.   jksdM+ [kkrk 1 fnl- 330 62 20,460 5 fnl-  Ø; [kkrk  1  tu- 500 31 15,500 

      10 fnl. Ø; [kkrk 1 tu- 200 31 6,200 

2012      2012      

1 tu. jksdM [kkrk 1 tu- 600 31 18,600 1 Qj- mRiknksa dk 

dks"k 

   30,250 

9 tu. foØ; [kkrk 1 Qj- 20   1 Qj- 'ks"k vkxs 

ys tk;k 

x;k 

 194.97   

1 Qj. C;kt  4.97         

 
30,250 6×

365 100

 

          

   1,484.97  94,020    1,484.97  94,020 

2012            

Qjojh. 'ks"k vkxs 

yk;k x;k 

 194.97         

mnkgj.k (Illustration) 2 

 fuEufyf[kr fooj.k ds vk/kkj ij pkyw [kkrk cukvks ftls fe- flag] fe- iky dks nsuk gS 

;g [kkrk 31 vxLr] 2012 dk gksuk pkfg,A C;kt dh 10 izfr'kr izfro"kZ ds fglkc ls x.kuk 

gksuh pkfg,— 

2012  `

11 twu  fe- ikWy dks eky Hkstk 1,020
15 twu fe- ikWy ls udn izkIr gqvk 500
20 twu fe- ikWy dks eky Hkstk 650 
7 tqykbZ  fe- ikWy dks eky Hkstk 700
8 vxLr fe- ikWy ls udn izkIr gqvk 1,100

lek/kku (Solution) 

fe- ikWy dk pkyw [kkrk fe- flag ds lkFk 
10 izfr'kr dk okf"kZd C;kt 31 vxLr 2012 rd 

frfFk fooj.k ns; jkf'k fnu xq.kkad frfFk fooj.k ns; jkf'k fnu xq.kkad 

2012  frfFk `  .   .      2012  frfFk `  -   

11 twu  foØ; [kkrk  11 twu 1,020 81 82,620 15 twu udn [kkrk 15 vx. 500 77 38,500

20 twu    foØ; [kkrk 20 twu 650 72 46,800 8 vx-   udn [kkrk  8  vx. 1,100 23 25,300

7 tqykbZ  foØ; [kkrk 7 tqykbZ  700 55 38,500 31 vx- mRikn dk 'ks"k    
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31 vx-   C;kt [kkrk 

` 1, 04,120

365

 

10
×

100
 

 28.53    cdk;k ch@Mh  798.53  

   2,398.53  1,67,920    2,398.53  1,67,920

flrEcj cdk;k ch@Mh  798.53         

mnkgj.k (Illustration) 3 

 fuEu fooj.k ds vk/kkij ij pkyw [kkrk cukvks tksfd ,l- nkl xqIrk }kjk ,- gYnkj dks 

fn;k tkuk gS ;g 31 fnlEcj ij cusxk C;kt 5% izfr o"kZ yxsxkA 

2012  `

30 twu ,- gYnkj dks cdk;k 520
17 tqykbZ ,- gYnkj dks cspk eky 40
1 vxLr ,- gYnkj ls izkIr udn 500
19 vxLr  ,- gYnkj dks cspk eky 720
30 vxLr  ,- gYnkj dks cspk eky 50
1 flrEcj ,- gYnkj ls izkIr udn 400
1 flrEcj ,- gYnkj us nkl xqIrk dk foi= Lohdkj fd;k 3 ekg dh frfFk 

ij 
300

22 vDVwcj ,- gYnkj ls eky [kjhnk 20
12 uoEcj ,- gYnkj dks eky cspk 14
14 fnlEcj ,- gYnkj ls izkIr jksdM+ 50

lek/kku (Solution) 

feLVj nklxqIrk ds lkFk pkyw [kkrs esa A gYnkj 

(5% izfro"kZ dh nj ij 31 fnlEcj 2010 dks C;kt) 

Dr. Cr. 

frfFk fooj.k ns; jkf'k fnol C;kt frfFk fooj.k ns; jkf'k fnol C;kt 

2012  frfFk `.   .      2012  frfFk `   

30 twu cdk;k ch@Mh  520 185 96,200 1 vx-  udn [kkrk 1 vx- 500 152 76,000

17 tqyk- foØ; [kkrk 17 tqyk- 40 167 6,680 1 flr- udn [kkrk 1 vx- 400 121 48,400

19 vx- foØ; [kkrk 19 vx- 720 134 96,480 1 flr- izkIr fcy [kkrk 4 flr- 300 27 8,100

30 vx- foØ; [kkrk 30 vx- 50 123 8,150 22 vDVw-  Ø; [kkrk 22 vDVw- 20 70 1,400

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
7.26 

12 uo- foØ; [kkrk 12 uo- 14 49 666 14 fnl-  udn [kkrk 14 fnl-  50 17 850

    31 fnl- eky dk cdk;k    71,446

31 fnl- C;kt [kkrk 

71, 446 5%

365

×

 

 9.79 31 fnl- cdk;k ch@Mh  83.79  ----

   1,353.79 2,06,196    1,353.79  2,06,196 

 fVIi.kh (Notes)—;g ekuk tkrk gS fd foi= dk Hkqxrku ns; frfFk dks dj fn;k 

gksxkA fcy dks ns; frfFk dks fcy ds Hkqxrku dh frfFk ekuh tkuh pkfg, vkSj fnuksa dh x.kuk 

[kkrs ds ns; frfFk ls dh tkuh pkfg,A 

 fØ;kUo;u (Workings) : 

fnuksa dh x.kuk 

O;ogkj dh ns; twu tqykbZ vxLr flrEcj vDVwcj uoEcj fnlEcj dqy 
frfFk frfFk         

izkjfEHkd  1 +31 +31 +30 +31 +30 +31 = 185 
cdk;k          
17 tqykbZ 17 tqykbZ – 14 +31 +30 +31 +30 +31 = 167 
1 vxLr 1 vxLr – – 30 +30 +31 +30 +31 = 152 
19 vxLr 19 vxLr – – 12 +30 +31 +30 +31 = 134 
30 vxLr 30 vxLr – – 1 +30 +31 +30 +31 = 123 
1 flrEcj 1 flrEcj – – – 29 +31 +30 +31 = 121 
1 flrEcj 4 fnlEcj – – – – – – 27 =  27 
22 vDVwcj 22 vDVwcj – – – – 9 +30 +31 =  70 
12 uoEcj 12 uoEcj – – – – – 18 +31 =  49 
14 fnlEcj 14 fnlEcj – – – – – – 17 = 17 

 fVIi.kh (Notes)—fnuksa dh la[;k dh x.kuk djrs gq, vkjfEHkd cdk;k] vkjfEHkd frfFsk 

rFkk og frfFk ftl frfFk ij og [kkrk cuk;k tkrk gS dks Hkh fxuk tkrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 4 

 fuEu fooj.k ds vk/kkj ij pkyw [kkrk cukvks tSls fd , }kjk ch dks 30 twu 2012 ij 
Hkstk tk;sxk xq.kkad fof/k dk mi;ksx djks vkSj mlds 6% dk okf"kZd C;kt yxkvks— 

2012  `

1 tuojh ch ls cdk;k izkI; 600
11 tuojh ch dks eky cspk 520
18 tuojh ch eky okil djrk gS 125
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11 Qjojh ch }kjk pSd }kjk Hkqxrku 400
14 Qjojh ch , }kjk tkjh foi= dks 1 ekg ij Lohdkj djrk gS 300
29 vizSy ch dks eky cspk 615
15  ebZ ch ls udn izkIr fd;k 700

lek/kku (Solution) 

ch dk pkyw [kkrk , ds lkFk 

vof/k vUr 30 twu 2012 

frfFk fooj.k jkf'k fnol xq.kkad frfFk fooj.k jkf'k fnol xq.kkad 

2012  `   .      2012  `-   

1 tu- cdk;k 

ch@Mh 

800.00 182 1,09,200 18 tu-  foØ; okilh 125.00 164 20,500 

11 tu- foØ; [kkrk 520.00 171 88,920 11 Qj- cSad [kkrk 400.00 140 56,000 

20 vizSy foØ; [kkrk 615.00 62 38,130 14 Qj- foi= ns; frfFk 

17 ekpZ 

   

30 twu C;kt [kkrk 15.75         

     15 ebZ udn [kkrk 700.00 46 32,200 

     30 twu  eky dk cdk;k   96,050 

      cdk;k lh@Mh 225.75   

  1750.75  2,36,250   1,750.75  2,36,250 

 Calculation of interest : 

 Interest = 
96, 050 6

×
366 100

 = ` 15.75 

jsM&bad C;kt (Red-Ink Interest)—;fn fcy dh ns; frfFk [kkrk can gksus dh frfFk ds 

ckn dh gS rks mlds fy, dks C;kt ugha gksrk gS ysfdu [kkrk cUn gksus dh frfFk ,slh ns; 

frfFk rd dh fcy esa yky L;kgh jsM&bad esa fy[kk tkrk gS ,sls C;kt dks jsM&bad baVªsLV 

dgk tkrk gS jsM&bad baVsªLV udkjkRed C;kt gksrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 5 

 fuEufyf[kr O;ogkj X vkSj Y ds chp vizSy 2012 ekg esa gqvk 

  `

vizSy 1 X }kjk Y dks ns; jkf'k 10,000 
7 X dh Y dks lgefr izkIr 2 ekg ds fy, 5,000 
10 izkI; fcy ¼Y }kjk Loh—r½ 7.2.2012 dks ns; frFk ij 

Hkqxrku gks x;k 
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10 X }kjk Y dks eky cspk chtd 10.5.2012 15,000 
12 X dks Y ls 15.5.2012 dk pSd feyk 7,500 
15 Y us X dks eky cspk chtd fn- 15.5.2012 6,000 
20 X us Y }kjk cspk eky okil fd;k 15.4.2012 1,000 
20 Y }kjk Lohdkj fcy ns; frfFk ij vuknfjr 5,000 

 vkidks xq.kkad fof/k ls pkyw [kkrk cukuk gS tks ,Dl okbZ dks nsxk ;g [kkrk 

30.04.2012 rd gksxk C;kt dh nj 10% izfr o"kZ gksxhA 

lek/kku (Solution) 

okbZ dk pkyw [kkrk ,Dl ds lkFk C;kt 

30 vizSy 2012 C;kt nj 10% izfro"kZ 

frfFk fooj.k ns; jkf'k fnol C;kt frfFk fooj.k ns; jkf'k fnol C;kt 

2012  frfFk 

2012 

`   .      2012  frfFk 

2012 

`-   

7 vizSy fcy ns; 10 twu 5,000 1 vizSy cdk;k ch@Mh  10,000 30 3,00,000

10 vizSy foØ; [kkrk 10 ebZ 15,000 12 vizSy cSad [kkrk 15 ebZ 7,500  

     15.5.2012 dk 

pSd izkIr gqvk 

   

20 vizSy Ø; okilh 15 ebZ 1,000  15 vizSy Ø; [kkrk 15 ebZ 6,000  

      15.5.2012 

chtd 

   

20 vizSy izkI;fcy [kkrk 20 vizSy 5,000 10 50,000      

30 vizSy jsM&bad 

xq.kkad (7,500 

× 15) 

15 ebZ  30 1,12,500 30 vizSy jsM&bad xq.kkad

(5,000 × 41) 

10 twu  41 2,05,000

30 vizSy jsM&bad 

xq.kkad (6,000 

× 15) 

15 ebZ  30 90,000 30 vizSy jsM&bad xq.kkad 

(15,000 × 10) 

10 ebZ  10 1,50,000 

30 vizSy cdk;k xq.kkad 

dk 

   4,17,500  jsM&bad xq.kkad 

(1,000 × 15) 

   

     30 vizSy C;kt [kkrk 

4,17, 500

10 365×
 

 114.38  

     30 vizSy cdk;k lh@Mh  2,385.62  

   26,000  6,70,000    26,000  6,70,000

 ifjiDo fcy 10 vizSy ds fy, fdlh izof"V dh vko';drk ugha gS D;ksafd ikVhZ ls dksbZ 

vuqcU/k ugha gqvk gSA 
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 2.2.3 Preparation of Account Current by Means of Product of Balances 

 This method, also known as periodic balance method, is usually adopted in the case 
of banks where the balance of account is taken out after every transaction. In this case, 
the number of days written against each transaction are the days counted from its date or 
due date to the date of the following transaction. In the case of the last transaction, the 
number of days is counted to the close of the period. 

Each amount is multiplied with the number of days. If the amount represents a 
debit balance, the product is entered in the Dr. Product column; and if it represents a 
credit balance, the product is written in the Cr. Product column. The Dr. Product and Cr. 
Product columns are then totalled up. Interest is calculated on each total at the given rate 
of interest; and the net interest is ascertained. If net interest is payable to the customer, it 
will appear as “By Interest A/c”, and if it is due from the customer, it will appear as “To 
Interest A/c”. 
mnkgj.k (Illustration) 6 

 2 tuojh] 2011 dks fouksn us bykgckn cSad fyfeVsM esa ,d pkyw [kkrk [kksyk vkSj 

mlesa ` 30,000 tek djok;sA 

fouksn us fuEu jkf'k ;k blds ckn tek djok;s `
15 tuojh 12,000 
12 ekpZ 8,000 
10 ebZ 16,000 
fouksn us fuEu jkf'k ;k cSad ls fudyokbZ  

15 Qjojh 26,000 
10 vizSy 30,000 
15 twu 14,000 

 fouksn dk [kkrk bykgckn cSad ds cgh [kkrs esa fn[kkvksA C;kt dh x.kuk nsunkjh 

cdk;k ij 5% dh nj ls rFkk ysunkjh [kkrs ijs 2% dh nj ls gksxh ;g [kkrk 30 twu] 2011 
dks cukuk gS x.kuk iwjs #i;s rd dh tkuh pkfg,A 

lek/kku (Solution) 

fouksn dk pkyw [kkrk 

bykgckn cSad fyfeVsM ds lkFk 

frfFk fooj.k nsunkjh ysunkjh ns- ;k ys- cdk;k fnu ns- xq.kkad ys xq.kkad 
2011         
2 tu- udn [kkrk – 30,000 ysunkj 30,000 13 – 3,90,000
15 tu- udn [kkrk – 12,000 ysunkj 42,000 31 – 13,02,000
15 Qj- Lo;a 26,000 – ysunkj 16,000 25 – 4,00,000

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
7.30 

12 ekpZ udn [kkrk – 8,000 ysunkj 24,000 29 – 6,96,000
10 vizSy Lo;a 30,000 – nsunkj 6,000 30 1,80,000 –
10 ebZ udn [kkrk – 16,000 ysunkj 10,000 36 – 3,60,000
15 twu Lo;a 14,000 – nsunkj 4,000 15 60,000 –
30 twu C;kt [kkrk – 140 nsunkj 3,860 – – –
30 twu cdk;k 

lh@Mh 
– 3,860 – – – – –

  70,000 70,000    2,40,000 31,48,000
1 tqykbZ cdk;k 

ch@Mh 
3,860       

*C;kt dh x.kuk fuEu:i ls dh tkrh gS 

` 31,48,000 @ 2% – 1 fnu ds fy, = ` 172.49 

` 2,40,000 @ 5% – 1 fnu ds fy, = ` 32.87 

'kq) C;kt = ` 139.62 (` 172.49 – ` 32.87) 

lkjka'k 
(SUMMARY) 

� tc C;kt dh x.kuk [kkrs dk vkUrfjd Hkkx cu tkrk gS rks cuk;s x;s [kkrs dks pkyw 

ys[kk fooj.k dgrs gSaA 

 dqN mnkgj.k tgk¡ bls cuk;k tkrk gS— 

 (1) nks i{kksa ds chp fujUrj lkSnksa esa] 

 (2) izs"k.k ij eky Hkstus esa rFkk  

 (3) ,d cSadj vkSj mls xzkgdksa ds chp fujUrj lkSnksa esaA 

(4) In case of Joint venture when no separate set of books is maintained for joint  

 venture 
� ;gk¡ pkyw ys[kk fooj.k dks cukus ds rhu rjhds fuEufyf[kr gSa— 

 (1) C;kt&lkj.kh dh lgk;rk ls] 

 (2) xq.kuQyksa ds ek/;e ls rFkk 

 (3) xq.kuQyksa ds 'ks"kksa ds ek/;e lsA 
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Lodh; larqyu [kkrkcgh  
[SELF BALANCING LEDGERS] 

 

v/;;u ds mís'; (Learning Objectives) 
bl vè;k; ds v/;;u ds mijkar] vki l{ke gks tk;saxs— 

� Lodh; -larqyu [kkrkcgh iz.kkyh dh ifjHkk"kk vkSj egRo dks le>us easA 

� Lodh;-larqyu [kkrkcgh iz.kkyh esa lkekU;r% j[kh tkus okyh rhu [kkrkcfg;ksa dks 

tkuus esaA 

� Lodh;-larqyu [kkrkcgh dks cukus ds fy, dqy nsunkj rFkk dqy ysunkj dks rS;kj 

djus dh rduhd dks le>us esaA Lodh;-larqyu [kkrkcgh iz.kkyh esa dqy ysunkj rFkk 

dqy nsunkj [kkrs lkekU; [kkrkcgh esa j[ks tkrs gSa tks fd Øe'k% foØ; [kkrkcgh 

lek;kstu [kkrs ,oa Ø; [kkrkcgh lek;kstu [kkrs dgykrs gSa] dk fujh{k.k djus esaA 

� foØ; [kkrkcgh ls Ø; [kkrkcgh ,oa Ø; [kkrkcgh ls foØ; [kkrkcgh gLrkUrj.k dks 

lfEefyr djrs gq, lkSnksa ds ys[ks dh rduhd dks le>us esaA 

1. ifjp; 

(INTRODUCTION) 
 Lodh;-larqyu [kkrkcgh iz.kkyh ls vk'k; [kkrkcgh j[kus dh og iz.kkyh esa tks 

[kkrkcfg;ksa dks ysunsu dh iz—fr ds vuqlkj oxhZ—r djrh gSA ukeLo:i] foØ; [kkrkcgh] 

Ø; [kkrkcgh] lkekU; [kkrkcgh vkfn vkSj LorU= :i ls mUgsa larqfyr djrh gSA [kkrksa dh 

cM+h la[;k ds nkSjku lkSnksa dh la[;k esa c<+ksÙkjh ds lkFk [kkrkcgh ds vkdkj esa iqf"V gksrh gS] 

;g v'kqf);ksa dh [kkst djus esa leL;k mRiUu djrh gSA mls gVkus ds fy, fofHkUu [kkrkcgh 

dh iz.kkyh dks lekIr fd;k tkrk gS ;g bdgjk [kkrkcgh foHkDr djus esa lfEefyr djrk gSA 

lkekU;r% rhu [kkrkcgh cuk;s tkrs gSa ukeLo:i—nsunkj [kkrkcgh] ysunkj [kkrkcgh vkSj 

eq[; [kkrkcgh ['ks"k [kkrksa dks vuqxzghr djuk] bl bdkbZ esa ge Lodh;-larqyu [kkrkcgh 

iz.kkyh vkSj mlds ykHkksa dh ppkZ djsaxsA ge iz.kkyh ds mnkgj.k dks Hkh nsaxsA 
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a ‘self balancing ledger’. It connotes that it is capable of being balanced independently, 
the balance in the Control Account being equal to that of the individual balance. 

2.2 Lodh; larqyu iz.kkyh ds ykHk (Advantages of Self-balancing system) 
(i) cgh[kkrk larqyu iz.kkyh (Fixation of responsibility of ledger keeper)—

cgh[kkrk cukus okys dk nkf;Ro fuf'pr dj nsrk gS] D;ksafd cgh dk larqyu 

cukuk ml O;fDr ij fuHkZj djrk gS vkSj fdlh Hkh =qfV ds fy, og mÙkjnk;h 

gksrk gS vkSj mls ;g dgk tk ldrk gS fd og vf/kd le; yxkdj ml =qfV 

dks <w¡<s rFkk mls Bhd djs bl izdkj =qfV LFkkuh; gks tkrh gSA 

(ii) xf.kr :i ls Bhd (Arithmetical accuracy)—;g fl) fd;k tk ldrk gS fd 

og cgh[kkrk xf.kr dh rjg Bhd gSA 

(iii) vfrfjDr ys[kksa dks cukuk (Preparation of interim accounts)—bl iz.kkyh ls 

O;fDrxr cfg;ksa dk larqyu fd;s fcuk gh vkarfjd ys[kksa dks cuk;k tk ldrk 

gSA 

(iv) lHkh vkadM+s miyC/k gksrs gSa (Availability of total figures)—nsunkjksa vkSj 

ysunkjksa ds iwjs vkadM+s gj le; miyC/k jgrs gSaA 

(v) vkarfjd ns[k&js[k (Internal check)—bl iz.kkyh ds dkj.k vkarfjd ns[k&js[k 

lqn`<+ gks tkrh gSA 

(vi) xksiuh;rk (Secrecy)—tgka ij ;g vko';d gks fd fyfid dfeZ;ksa dks 

O;fDrxr [kkrksa dh tkudkjh izkIr u gks lds rks ml cgh[kkrs ds vfUre vkadM+s 

lh/ks ijh{k.k cdk;k esa lekfgr fd;s tk ldrs gSaA 

2.3 Lodh; larqyu iz.kkyh ds vUrxZr j[ks tkus okys fofHkUu izdkj ds cgh[kkrs 

(Various Ledgers to be Maintained in Self-balancing Ledger System) 
 mi;qZDr iz.kkyh esa foØ; cgh[kkrs rFkk Ø; cgh[kkrs esa nksgjs izfof"V iwjs ugha gksrs gSa 

blfy, bu cgh[kkrksa ls dksbZ i`Fkd~ ijh{k.k cdk;k ugha fy;k tk ldrk gSA ;fn bu 

cgh[kkrksa dks bl izdkj ls cuk;k tk;s fd buesa ls lh/ks i`Fkd~ ijh{k.k cdk;k izkIr gks lds 

rks bls Lodh; larqyu iz.kkyh dgk tk;sxkA blfy, bu lgk;d cgh[kkrksa esa ,d lkekU; 

cgh la'kks/ku [kkrk cuk;k tkrk gSA bl lkekU; cgh[kkrs esa fuEu gksrs gSa % 

(i) Ø; cgh la'kks/ku [kkrk 

 ¼;g okLro esa dqy ysunkjh dk [kkrk gksrk gSA½ 

(ii) foØ; cgh la'kks/ku [kkrk  

 ¼;g okLro esa dqy nsunkjksa dk [kkrk gksrk gSA½ 

 bu ys[kksa dks fu;a=d [kkrs dgk tkrk gSA og iz.kkyh ftlds vUrxZr la'kks/ku [kkrs esa 

izfo"V fd;s tkrs gSa mudk fooj.k vkxs fn;k tk jgk gSA 

 2.3.1 Ø; cgh[kkrk (Bought Ledger)—fdlh Ø; ds ys[kkadu djus ds fy, vkius 

ns[kk gksxk fd vkjfEHkd izfof"V Ø; [kkrs esa nsunkjh dh rjQ lkekU; cgh esa fd;k tkrk gS 
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vkSj vkiwfrZdrkZ ds [kkrs esa ;g izfof"V ysunkjh ;k tek ds :i esa Ø; cgh esa fd;k tkrk gS 

vkSj ;g tek Ø; cgh la'kks/ku [kkrk tks fd lkekU; cgh[kkrs esa Ø; dh dqy [kjhn ds :i 

esa fd;k tkrk gSA 

 vkSj] ;fn [kjhns x;s eky esa ls dqN eky okfil fd;k tkrk gS vkSj ns; cdk;k dk 

Hkqxrku fd;k tkrk gS rks blds fy, tks izfof"V gksxh vkiwfrZdrkZ ds [kkrs esa mls nsunkjh :i 

esa Ø; [kkrs esa okfil fd;s x;s eky dk ewY; vkSj tks Hkqxrku fd;k gS] dks fy[kk tk;sxk 

ckgj dh vkSj okilh [kkrs tks fd lkekU; cgh esa gS ysunkjh ds :i esa fy[kk tk;sxk ftlesa 

okfil fd;s x;s eky dk ewY; dks tek fn[kk;k tk;sxk rFkk mls fd;s x;s Hkqxrku dks cSad 

[kkrs esa tek :i esa fn[kk;k tk;sxkA 

 blls vkxs Lodh; larqyu iz.kkyh ds vuq:i ,d vfrfjDr izfof"V fd;k tkuk pkfg, 

ftlesa lkekU; cgh la'kks/ku [kkrs esa tks fd Ø; cgh esa gSA bls tek ds :i esa fn[kkuk pkfg, 

vkSj Ø; cgh la'kks/ku [kkrs tks fd lkekU; cgh esa gS dks ml jkf'k dks nsunkjh ds :i esa 

fn[kkuk pkfg,A 

 blh izdkj ns; fcyksa] ewY; ij cêk vkfn dk izfof"V Hkh fd;k tk ldrk gSA bl ckr 

dks fo'ks"k :i esa /;ku esa ysuk pkfg, fd lkekU; cgh ds Ø; cgh la'kks/ku [kkrs dk cdk;k 

Ø; cgh[kkrs ds lkekU; cgh la'kks/ku [kkrs dk le gksxk ij og foijhr fn'kk esa gksxk rFkk 

Ø; cgh la'kks/ku [kkrk dks lkekU; cgh dks Lodh; :i ls larqfyr djuk pkfg,A 

 ;fn cgqr lh Ø; cfg;ka gSa rks izR;sd cgh esa ,d lkekU; cgh la'kks/ku [kkrk cuk gqvk 

gksxk vkSj lkekU; cgh esa Ø; cgh la'kks/ku [kkrk i`Fkd~ :i ls izR;sd Ø; cgh ds fy, cuk;k 

tk;sxk iz;kl dh ferO;rk rFkk izfof"V djus dh lqfo/kk ds fy, cfg;ksa esa izfof"V ,d fuf'pr 

vof/k ij pkgs og ekfld gks ;k lIrkfgd :i lgk;d iqLrdksa ls tks bl mís'; ds fy, 

j[kh x;h gS esa fn;s x;s dqy O;ogkjksa ds tksM+ ds vk/kkj ij dh tkrh gSA 

 2.3.2 foØ; cgh (Sales Ledger)—m/kkj ij dh x;h fcØh dk ewY; izfof"V xzkgd ds 

[kkrs esa nsunkjh ds :i esa foØ; [kkrs esa lkekU; cgh esa fd;k tkrk gSA ij lkekU; ,oa foØ; 

cgh ds Lodh; larqyu ds fy, ,d vkSj izfof"V foØ; cgh la'kks/ku [kkrs dh lkekU; cgh esa 

nsunkjh ds :i esa fd;k tkrk gS vkSj lkekU; cgh la'kks/ku [kkrs esa dqy foØ; ds lkFk tek 

ds :i esa fd;k tkrk gSA 

 tc iwoZ esa csps x;s eky esa ls dqy eky okfil izkIr gksrk gS rFkk Hkqxrku dh cdk;k 

jkf'k izkIr gks tkrh gS rks foØ; okilh [kkrs esa nsunkjh dk izfof"V okfil izkIr eky ds ewY; 

ls fd;k tkrk gS rFkk cSad [kkrs dks Hkh izkIr fd x;h jkf'k ls nsunkjh ds izfof"V fd;k tkrk 

gS vkSj foØ; [kkrs esa xzkgd ds O;fDrxr [kkrs dks dqy tksM+ dk tek fd;k tkrk gSA nksuksa 

cfg;ksa dks Lodh; larqfyr djus ds fy, ,d vfrfjDr izfof"V lkekU; cgh la'kks/ku [kkrs esa 

nsunkjh ds :i esa foØ; cgh esa dh tkrh gS rFkk foØ; cgh la'kks/ku [kkrs dks lkekU; cgh esa 

mi;qZDr jkf'k ls tek ds :i esa dh tkrh gSA  

 blh izdkj izkI; fcyksa rFkk vuknfjr fcyksaa ds fy, Hkh izfof"V dh tk ldrh gSA 

 2.3.3 lkekU; cgh [kkrk (General Ledger)—tSlk fd Åij crk;k x;k gS fd tc Hkh 

dksbZ izfof"V Ø; ;k foØ; cgh esa fd;k tkrk gS rks Lodh; larqyu ds fy, ,d foijhr 
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izfof"V dks Ø; cgh ;k foØ; cgh 'kks/ku [kkrs esa fd;k tkrk gS vkSj ;g [kkrs lkekU; [kkrs 

esa cuk;s tkrs gSaA ;g [kkrs dqy nsunkj rFkk dqy ysunkjksa dks laf{kIr :i esa n'kkZrsa gS vkSj 

bl izdkj ;g lkekU; cgh dk Lodh;&larqyu djrs gSaA ifj.kkeLo:i lkekU; cgh dks 

Lodh;&larqfyr cukus ds fy, fdlh vkSj vfrfjDr izfof"V dh vko';drk ugha gksrh gSA 

 vU; dbZ izdkj ds [kkrksa ds fy, tks fd u rks xzkgdksa ls ;k vkiwfrZdrkZvksa ls lEcfU/kr 

gSa muds fy, Lodh;&larqyu ds fy, fdlh vfrfjDr izfof"V dh vko';drk ugha gksrh gS] 

D;ksafd izR;sd O;ogkj ds nksuksa :i igys ls gh fdlh u fdlh [kkrs esa lkekU; cgh esa igys ls 

gh gksrs gSa] tSls fd udn foØ;] foi=ksa dks cês ij nsuk] [kjkc dtks± dh mxkgh dks lekIr 

djuk rFkk [kjkc dtks± ds fy, izko/kku djukA 

mnkgj.k (Illustration) 1 

 fnus'k ,.M da- iz;ksx esa rhu [kkrkcgh ykrs gSa ;kfu nsunkj [kkrkcgh] ysunkj [kkrkcgh 

rFkk lkekU; [kkrkcgh tks lHkh Lodh;-larqyu dh iz.kkyh ij j[krs gSaA fuEufyf[kr fooj.k ls 

bu [kkrkcgh ds izR;sd esa lek;kstu [kkrk rS;kj dhft,A 

  2012  `

tuojh 1 nsunkjksa dk 'ks"k 16,000 
 ysunkjksa dk 'ks"k 18,500 
tuojh 31 m/kkj Ø; 4,500

 m/kkj foØ; 9,800

 udn foØ; 1,500

 ysunkjksa dks pqdk;s 9,875

 muds }kjk cV~Vk fn;k 325

 nsunkjksa ls jksdM+ izkIr 7,800

 mUgsa NwV nh xbZ 200

 ns; foi= Lohdkj 1,500

 izkI; foi= izkIr 3,000

 foØ; okilh 875

 Ø; okilh 600

 nsunkjksa dks NwV nh 275

 ysunkjksa dks NwV nh 150

 v'kks/; _.k ds fy, lap; 320

 Mwcr _.k 450

 izkI; foi= vuknfjr 375
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lek/kku (Solution) 

nsunkj [kkrk esa 

lkekU; lek;kstu [kkrk 

Dr.     Cr.

2012  `  2012  `

1 tuojh nsunkj [kkrk  1 tuojh 'ks"k c/d 16,000

 lek;ksstu [kkrk 31tuojh nsunkj [kkrk 

  cSad 7,800  lek;kstu [kkrk% 

  NwV 200  fcØh 9,800

  foi= izkI; 3,000  fii= izkI; 375

  fjVuZ 875  vukn`r 

  Hkhrj   

  HkÙks 275   

  cqjk _.k 450     

 'ks"k c/d 13,575   

   26,175   26,175

  1 Qjojh 'ks"k c/d  13,575 
 udn foØ; ,oa lafnX/k _.kksa gsrq izko/kkuksa dh izfof"V;k¡ nsunkj [kkrkcgh ij izHkko 

ugha MkysaxhA 

ysunkj [kkrk esa 
lkekU; [kkrk lek;kstu [kkrk 

2012  ` 2012  `

1 tuojh  'ks"k c/d 18,500 31 tuojh ysunkj [kkrk 
31 tuojh  ysunkj [kkrk   lek;kstu [kkrk 
 lek;kstu [kkrk  cSad 9,875
 Ø; 4,500  NwV 325
   ns; foi= 1,500
   fjVuZ ckgjh 600
   HkÙks 150
   'ks"k c/d   10,550
  23,000   23,000
1 Qjojh  'ks"k b/d  10,550    
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lkekU; [kkrk esa 
nsunkj [kkrk lek;kstu [kkrk 

2012  ` 2012  `

1 tuojh 'ks"k c/d 16,000 31 tuojh ukeek= [kkrk 

31 tuojh ukeek= [kkrk %  lek;kstu [kkrk 

   cSad 7,800

 fcØh 9,800  NwV 200

 foi= izkI;  foi= izkI; 3,000

 vukgwr 375  Hkhrj fjVuZ 875

   HkÙks 275

   cqjk _.k 450

   'ks"k c/d  13,575

  26,175    26,175

1 Qjojh 'ks"k c/d 13,575   

ysunkj [kkrk esa lkekU; 

[kkrk lek;kstu [kkrk 

2012  `  2012 `

31 tuojh ukeek= [kkrk 1 tuojh 'ks"k }kjk 18,500

 lek;kstu [kkrk dks 31 tuojh ukeek= [kkrk  

 cSad 9,875  lek;kstu [kkrk % 

 NwV 325  foØ; 4,500

 ns; foi= 1,500   

 Hkkgjh fjVuZ  600   

 HkÙks 150   

 'ks"k c/d 10,550   

    23,000      23,000

 ,d [kkrkcgh ls nwljs esa gLrkUrj.k (Transfer from one ledger to another)—tgk¡ ,d 

[kkrk cgh ls vU; [kkrk cgh esa ,d [kkrs ds 'ks"k dks gLrkUrfjr fd;k tkrk gSA mnkgj.k gsrq 

Ø; [kkrkcgh ls foØ; [kkrkcgh] rks izfof"V] iath ds ek/;e ls vfHkysf[kr gksxhA lkFk gh 

lEcfU/kr izHkko dks vfHkysf[kr djus gsrq fu;a=.k [kkrs esa Hkh ,d vfrfjDr izfof"V djuh 

gksxhA 
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3.  foHkkxh; lUrqyu 

(SECTIONAL BALANCING) 
 foØ; cgh fcYdqy lgh gS ;g fl) djus dk lcls vklku rjhdk gS fd lkekU; 

cgh[kkrs esa lkjs nsunkjksa dk [kkrk cukuk bldk vFkZ ;g gksxk fd tcfd izR;sd xzkgd dk 

[kkrk foØ; cgh esa cuk;k tk;sxk ij lkekU; cgh esa lkjs nsunkjksa ds [kkrksa dk tksM+ ekfld 

vk/kkj ij fy[kk tk;sxk ftlessa lkjs O;ogkjksa ds tksM+ ftlesa m/kkj ij dqy foØ;] m/kkj ysus 

okys xzkgdksa ls izkIr jkf'k mudks fn;s x;s cês dk tksM+] okfil vk;s eky dk tksM+] dqy izkI; 

fcy izkIr gq, vkfn dk fooj.k fy[kk tk;sxkA 

 lkjs nsunkjksa ds [kkrs dk cdk;k izR;sd xzkd ds [kkrksa ds tksM+ ds cjkcj gksuk pkfg, 

vkSj ;fn ;g ,slk gh gS rks ekuk tk;sxk fd lkjs nsunkjksa dk [kkrk rFkk xzkgdksa ds O;fDrxr 

[kkrs Bhd gSaA ;fn buesa dksbZ vUrj gS rks ;g Li"V gks tkrk gS fd dksbZ xyrh dgha&u&dgha 

t:j gSA 

 blh izdkj izR;sd vkiwfrZdrkZ ds [kkrksa dh 'kqfprk  dks Hkh ij[kk tk ldrk gSA bu 

[kkrksa ds tksM+ dk lkjs ysunkjksa ds [kkrs ds tksM+ dk feyku djds lkekU; cgh esa nksgjh 

izfof"V vius vki esa iwjk gksxkA mnkgj.k ds fy, m/kkj foØ; ds fy, lkjs nsunkjksa dk [kkrs 

dks ?kVk fn[kk;k x;k Fkk vkSj foØ; [kkrs esa tek fd;k x;k vkiwfrZdrkZvksa dks okfil fd;s 

x;s eky ds fy, lkjs ysunkjh ds [kkrs esa ?kVk djds fn[kk;k tk;sxk rFkk ckgjh okilh [kkrs 

esa tek ds :i esa fn[kk;k tk;sxkA 

 *dqy tksM+ [kkrs^ dks 'kks/ku [kkrs ;k fu;a=.k [kkrk dgk tkrk gS] D;ksafd og lgk;d 

[kkrksa dh 'kqfprk ¼foØ; ;k Ø; [kkrs½ 'kqf);ksa dks fl) djrs gSaA 

 foHkkxh; larqyu iz.kkyh esa izR;sd lgk;d cgh ds dqy tksM+ [kkrs lkekU; cgh esa [kksys 

tkrs gSa vkSj dksbZ Hkh fu;a=.k [kkrk] 'kks/ku [kkrk ;k Lodh;&larqyu lgk;d iqLrdksa esa ugha 

[kksyk tkrk gSA 

3.1 foHkkxh; larqyu iz.kkyh ds ykHk (Advantages of Sectional balancing system) 
 bl iz.kkyh esa fu;a=d [kkrksa ls fuEu ykHk gSa % 

1. izfof"V dh 'kqf) dh ij[k (Check on accuracy of entries)—fu;a=.k [kkrksa }kjk 

nsunkjksa vkSj ysunkjksa ds [kkrksa esa fd;s x;s izfof"V dh 'kq)rk dh ij[k dh tk 

ldrh gSA 

2. =qfV;ksa dk LFkku (Location of errors)—fu;a=.k [kkrksa ds cdk;k dk fu;fer 

O;fDrxr [kkrksa ls feyku vkSj rqyuk djuk =qfV dks Bhd djus esa lgk;d gksrk 

gSA 

3. vafre [kkrksa dks cukuk (Preparation of final accounts)—fu;a=.k [kkrs vafre 

[kkrksa dks cukus esa lgk;rk djrk gS] D;ksafd ;g dqy cdk;k iznku djrk gSA 

4. tks vkadM+s miyC/k ugha gSa (Calculation of missing figures)—mudh x.kuk 

djus esa lgk;rk fu;a=.k [kkrs ls vu miyC/k vkadM+ksa dh x.kuk djus esa 

lgk;rk feyrh gSA 
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5. vkarfjd iM+rky (Internal check)—fu;a=.k [kkrs fofHkUu [kkrksa esa fd;s x;s 

izfof"V tks vfrfjDr iM+rky djus esa lgk;d gksrs gSaA 

4. Lodh; larqyu rFkk foHkkxh; larqyu iz.kkyh esa vUrjï
(DISTINCTION BETWEEN SELF BALANCING AND 

SECTIONAL BALANCING SYSTEMS) 

 Lodh; larqyu foHkkxh; larqyu 

1. cfg;ksa dk 

 oxhZdj.k 
fofHkUu izdkj ds O;ogkjksa ds 

fy, i`Fkd~ cgh cukbZ tkrh gSA 
lkekU; cgh esa dsoy dqy 

tksM+ [kkrk [kksyk tkrk gS 

tks fd izR;sd lgk;d cgh 

ls fy;k tkrk gSA 

2.  nksgjs izfof"V bl iz.kkyh esas ,d lkekU; cgh 

'kks/ku [kkrk nsunkjksa rFkk 

ysunkjksa ds [kkrs esa [kksyk tkrk 

gS ftl ls nksgjh izfof"V gks 

tkrh gSA 

blls i`Fkd~ ijh{k.k cdk;k 

ugha cuk;k tk ldrk gS] 

D;ksafd bu cfg;ksa esa nksgjh 

izfof"V;k¡ iwjh ugha gksrh gSaA 

3. ys[kksa dh 'kq)rk O;fDrxr [kkrksa cdk;ksa dh 

'kq)rk izR;sd cgh ds cdk;k dks 

Hkh lR;kfir ekuk tk;sxk tc 

og fu;a=.k [kkrs ls esy [kkrs gSa 

rksA 

izR;sd xzkgd ;k vkiwfrZdrkZ 

ds [kkrs dh 'kq)rk dks ij[kk 

tk ldrk gS blds fy, bu 

[kkrksa ds cdk;k dks lkjs 

nsunkjksa@ysunkjksa ds [kkrs 

tks lkekU; cgh esa gSa ls 

feyuk pkfg,A  

5. v'kqf);ksa dk la'kks/kuï

(RECTIFICATION OF ERRORS) 

5.1ï lafnXèk [kkrk [kksyus ls iwoZ v'kqf);ksa dk la'kksèku (Rectification of errors 
before opening Suspense Account) 

 5.1.1 foHkkxh; larqyu iz.kkyh (Sectional Balancing System)—;fn dksbZ =qfV  

nsunkjksa ;k ysunkjksa ds [kkrksa dks fcuk mlds tksM+ dks izHkkfor fd;s mUgsa izHkkfor djrh gS rks 

bl =qfV dk la'kks/ku nsunkjksa ;k ysunkjksa ds [kkrksa dk 'kks/ku djds fd;k tk ldrk ysfdu 

;fn ,slh =qfV nsunkjh ;k ysunkjh ds tksM+ dks izHkkfor djrh gS rks blds fy, eq[; [kkrk 

cgh esa dqN izfof"V;k¡ djuh gksrh gS tks dqy nsunkj rFkk dqy ysunkj [kkrksa ds ek/;e ls fd 

tk;sxhA bldks fuEu mnkgj.kksa ds lkFk uhps of.kZr fd;k x;k gSA 

1. ;fn ,Dl dks eky cspk x;k vkSj mls okbZ ds [kkrs esa fy[k fn;k x;k rks eq[; 

[kkrk cgh dk ijh{k.k cdk;k vkil esa feysxkA bl =qfV dk la'kks/ku nsunkjksa ds 
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[kkrk cgh esa fd;k tk ldrk gS mlds fy, ,Dl ds [kkrs esa nsunkjh dh izfof"V 

djuh iM+sxh rFkk okbZ ds [kkrs esa ysunkjh dh izfof"V djuh gksxhA 

2. ;fn ,Dl dks csps x;s eky dk foØ; [kkrk cgh esa ugha fy[kk tkrk gS rks 

bldk vFkZ gS fd foØ; dks iwjh rjg ugha fy[kk x;k gSA bldk vFkZ gS 

foHkkxh; larqyu izfof"V dks de foØ; jkf'k ds :i esa fy[kk tk;sxk vkSj blh 

izdkj dqy nsunkj Hkh fy[ks tk;saxsA bl =qfV dk la'kks/ku lkjs nsunkjksa ds [kkrs 

dh nsunkjh fn[kk dj rFkk foØ; [kkrs dks eq[; [kkrk cgh esa ysunkjh tek 

fy[kdj fd;k tk ldrk gSA 

3. ;fn ,Dl dks cspk eky dsoy nsunkjksa ds [kkrs esa mlds ¼,Dl½ [kkrs esa ugha 

fy[kk x;k gS rks Hkh eq[; [kkrk vkil esa ,d leku gksxkA bl =qfV dk la'kks/ku 

,Dl ds [kkrs nsunkjh fn[kkrs gq, ;g fy[kk tkrk gS ßdks =qfV foØ; dk ys[ku 

ugha fd;kÞA  

4. ;fn tks eky ,Dl dks cspk x;k gS vkSj mls nsunkjksa ds cgh[kkrs esa fy[kk x;k 

gS vkSj foØ; [kkrs esa Bhd izdkj ls vof/k ds vUr ij tek fd;k x;k gS ij 

dqy nsunkjksa ds [kkrs esa ugha fy[kk x;k gSA bl =qfV dk la'kks/ku dqy nsunkjksa 

ds [kkrs esa nsunkjh okyh vkSj ;g fy[kdj ßdks =qfV foØ; ys[ku esa dh x;h 

HkwyÞ fd;k tk ldrk gSA 

 5.1.2 Lodh; larqyu iz.kkyh (Self-Balancing System)—=qfV;ksa dk la'kks/ku ,dy 

izfof"V iz.kkyh esa vke :i esa fd;k tkrk gS ij blesa ,d vUrj gksrk gS fd tc Hkh lkjs 

nsunkjksa ;k ysunkj izHkkfor gksrs gSa bldk la'kks/ku ,d vfrfjDr Lodh; larqyu izfof"V djds 

fy;k tkrk gSA mi;qZDr =qfV;ksa dk la'kks/ku mi;qZDr mnkgj.kksa esa fuEu :i ls fd;k tkrk gSA 

1. nsunkjksa ds [kkrk cgh esa =qfV dk la'kks/ku ,Dl ds [kkrs esa ?kVk fn;k tk;sxk 

rFkk okbZ ds [kkrs esa tek fd;k tk;sxkA 

2. =qfV dk la'kks/ku foØ; [kkrs esa tek djds fd;k tk;sxk vkSj ogka] ij fy[kk 

tks;xk ß}kjk =qfV foØ; dks u fy[kukß vkSj ,d vfrfjDr izfof"V Lodh; 

larqyu mruh gh jkf'k }kjk dh tk;sxh] tSls 

 nsunkj [kkrk cgh 'kks/ku [kkrk  Dr ¼eq[; [kkrk cgh esa½ 

  dh lkekU; [kkrk cgh 'kks/ku [kkrk ¼nsunkjksa dk [kkrkcgh½ 

3. The error is rectified by debiting X’s account by writing ‘To error in 
omitting to record sales.’ 

4  This can be rectified by self balancing entry with the same amount, 
namely, 

 Debtor Ledger Adjustment A/c Dr  (In main ledger) 

  To General Ledger Adjustment A/c  (In debtors ledger) 
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5.2 lafnX/k [kkrk [kksyus ds mijkUr v'kqf);ksa dk la'kks/ku (Rectification of erros 
after opening Suspense Account)  

 5.2.1 foHkkxh; larqyu iz.kkyh (Sectional Balancing System)—la'kks/ku dh fof/k ogh 

gksxh ij ij blesa ftu izfof"V;ksa dks viuh ethZ ls Bhd fd;k tkrk gSA mUgsa lafnX/k [kkrs ds 

ek/;e ls Bhd fd;k tk;sxk mi;qZDr mnkgj.k =qfV dk la'kks/ku fuEu :i esa fd;k tk;sxkA 

1. oSlk gh tSlk Åij crk;k x;k gSA 

2. oSlk gh tSlk Åij crk;k x;k gSA 

3. oSlk gh tSlk Åij crk;k x;k gSA 

4. dqy nsunkjh dk [kkrk Dr ¼eq[; [kkrk cgh esa½ 

  dks lafnX/k [kkrk   ¼eq[; [kkrk cgh esa½ 

 5.2.2 Lodh; larqyu iz.kkyh (Self-Balancing System)—la'kks/ku dh fof/k ogh gS ij 

blesa viokn gS og gS fd og izfof"V;k¡ ftUgsa ,d rjQk :i ls Bhd fd;k x;k gS dks lafnX/k 

[kkrs ds ek/;e ls fd;k tk;sxkA mi;qZDr mnkgj.k =qfV;ksa dk la'kks/ku fuEu :i ls fd;k 

tks;xkA 

1. oSlk gh tSlk Åij fn;k gSA 

2.  (a) lafnX/k [kkrk Dr. ¼nsunkjksa dh cgh esa½ 

   dks foØ; [kkrk 

 (b) nsunkjh dks cgh 'kks/ku [kkrk Dr. ¼eq[; cgh [kkrk esa½ 

   dks lkekU; cgh 'kks/ku [kkrk  ¼nsunkjksa ds [kkrksa esa½ 
3.  ,Dl dk [kkrk Dr. ¼nsunkjksa dk [kkrk cgh esa½ 

  dks lafnX/k [kkrk Dr. ¼nsunkjksa dk [kkrk cgh esa½ 

4.  (a) nsunkjh cgh 'kks/ku [kkrk Dr. ¼eq[; [kkrk cgh esa½ 

   dks lafnX/k [kkrk  ¼eq[; [kkrk cgh esa½ 

 (b) lafnX/k [kkrk Dr. nsunkjh dk [kkrk esa 

   dks lkekU; cgh 'kks/ku [kkrk  nsunkjksa dk [kkrk esa 

mnkgj.k (Illustration) 2 

 fuEufyf[kr O;ogkjksa ds fy, ,Dl fy- dh iqLrdksa esa tuZy izfof"V;k¡ rS;kj dhft,% 

(a) ` 1,000 }kjk foØ; iqLrd de dj nh x;h FkhA 

(b) jko dks cV~Vk fn;k ` 50 jksdM+ iqLrd esa lgh fy[ks Fks] mlds [kkrs esa ugha 

igq¡pk;sA 

(c) Ø; [kkrkcgh esa ewfrZ ds [kkrs esa ` 310 dk ØsfMV 'ks"k Fkk mls foØ; [kkrkcgh 

esa mlds [kkrs esa gLrkUrfjr dj fn;s FksA 
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 Lodh;-larqyu iz.kkyh rFkk foHkkxh; larqyu iz.kkyh nksuksa ds vUrxZr tuZy izfof"V;k¡ 

nhft,A 

lek/kku (Solution) 

Journal of Exe. Ltd. 
 Lo;a lUrqyu iz.kkyh % 

(a) Lo;a larqyu iz.kkyh (lkekU; [kkrk esa) Dr. 1,000 

  lkekU; [kkrk lek;kstu [kkrk dks   1,000

 (fczdh iqLrdksa ds rgr dkafLVax dh otg ls =qfV lq/kkjh)   

 mpar [kkrk (lkekU; [kkrk eas)  Dr. 1,000 

  fcØh [kkrk dks   1,000

 (fcØh iqLrdksa ds rgr dkafLVax] =qfV ls mRié v'kqf);ksa 

dk la'kks/ku) 
  

(b) mpar [kkrk (Ø; [kkrk esa) Dr. 50 

  jko dks (Ø; [kkrk esa)   50

 (v'kqf);ksa dk la'kks/ku ftlds }kjk jko ysunkj ugha 

jgsxk] lkekU; [kkrksa esa cgh [kkrksa dks izHkkfor ugha dj 

jgk)  

  

(c) ewfrZ (Ø; [kkrk esa) Dr. 310 

  ewfrZ (Ø; [kkrk esa)   310

 ¼ewfrZ [kjhn [kkrk cgh esa ØsfMV lUrqyu ds foØ; [kkrk 

cgh esa vius [kkrs esa :ikUrj.k½ 
  

 [kjhn [kkrk le;kstu [kkrk ¼lkekU; [kkrk esa½ Dr. 310 

  lkekU; [kkrk lek;kstu [kkrk dks  

  ¼[kjhn [kkrk esa½  
  310

 ¼ewfrZ ds [kkrs dk [kjhn [kkrksa esa gLrkUrj.k dh otg ls 

[kjhn [kkrs ls lEcfUèkr lek;kstu [kkrs esa lqèkkj½ 
  

 lkekU; [kkrk lek;kstu [kkrk ¼Ø; [kkrk esa½ Dr. 310 

  Ø; [kkrk lek;kstu [kkrk dks ¼lkekU; [kkrk esa½   310

 ¼ewfrZ [kkrs ds gLrkUrj.k dh otg ls Ø; [kkrs ls 

lEcfUèkr lek;kstu [kkrs esa lqèkkj½ 
   

 fVIi.kh (Note) % ;g ekusa fd ;fn [kkrkcgh cjkcj ugha gS rks mpUr [kkrk [kksyk tkrk 

gSA 
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 [k.Mh; lUrqyu iz.kkyh (Sectional balancing System) 

(a) dqy nsunkj [kkrk Dr. 1,000 

  foØ; [kkrk   1,000

 ¼foØ; iqLrd esa vUrtkZrh; ds ifj.kke dk la'kksèku½   

(b) ` 50 ds lkFk ØsfMV vuqikr ¼foØ; cgh esa½   

(c)  1.  ewfrZ ¼Ø; cgh esa½ Dr. 310 
   ewfrZ dks ¼Ø; cgh esa½      310
 ¼Ø; cgh esa ewfrZ ds ØsfMV 'ks"k ` 30 dk mlds [kkrs 

foØ; cgh esa gLrkUrj.k½ 
  

 2. dqy ysunkj [kkrk   Dr. 310 
   dqy nsunkj [kkrk       310
 ¼ewfrZ ds [kkrs ds gLrkUrj.k ds dkj.k] Ø; cgh ls 

foØ; cgh esa dqy [kkrksa dk gLrkUrj.k½ 
   

mnkgj.k (Illustration) 3 

 eSllZ dqyd.khZ cznlZ tks Lodh; lUrqyu iz.kkyh ij nsunkj [kkrk cgh] ysunkj [kkrk 

cgh rFkk lkekU; [kkrk cgh j[krk gS] dh iqLrdksa ls fuEufyf[kr fooj.k fudkyk gSA nsunkj 

[kkrkcgh rFkk ysunkj [kkrkcgh esa izdV lkekU; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk dSls n'kkZ;saxs : 

 `

1 tuojh 2010 ij] nsunkjksa dk 'ks"k 91,500
1 tuojh 2010 ij] ysunkjksa dk 'ks"k 1,09,800
o"kZ 2010 ds fy, O;ogkj : 

 mèkkj Ø;  41,000
 mèkkj foØ; 45,400
 foØ; okilh 800
 Ø; okilh 1,200
 xzkgdksa ls jksdM+ izkIr 51,000
 xzkgdksa dks cêk fn;k 900
 ysunkjksa dks jksdM+ pqdkbZ  61,400
 cêk izkIr 1,340
 LohÑr fcy izkIr 17,000
 LohÑr fcy ns[krs gq,  24,000
 izkI; foi= vuknfjr 2,400
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 ns; foi= vuknfjr 6,000
 cqjk _.k ls fy[kk 5,000
 QqVdj izHkko xzkgdksa ds fy, MsfcV 690
 ysunkjksa ls HkÙkk 550
 nsunkj [kkrkcgh ls gLrkUrfjr  1,290

lek/kku (Solution) 

lkekU; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk 

¼foØ; [kkrk cgh esa½ 

2012  ` 2012  `

1 tuojh ls  1 tuojh ls  
31 fnlEcj foØ; [kkrkcgh 

lek;kstu [kkrk 
31 fnlEcj uhps ykx x;k 'ks"k 91,500

 lkekU; [kkrk 

cgh esa % 
 foØ; [kkrk cgh 

lek;kstu [kkrk 

 vkUrfjd okilh 800  lkekU; [kkrkcgh esa % 

 cSad 51,000  foØ;  45,400

 cV~Vk 900  vuknfjr fcy 2,400

 izkI; fcy  17,000  fofoèk izHkkj 690

 Mwcr _.k 5,000   

 gLrkUrj.k  1,290   
31 fnlEcj 'ks"k vkxs ys 

tk;k x;k 
 

64,000
  

  1,39,990   1,39,990

   2011  
1 tuojh  

uhps yk;k x;k 'ks"k 64,000

lkekU; [kkrk cgh lek;kstu [kkrk 

¼Ø; [kkrkcgh esa½ 

2012  ` 2012  `

1 tuojh ls  1 tuojh ls  
31 fnlEcj uhps yk;k x;k 

'ks"k 
 

1,09,800
31 fnlEcj Ø; [kkrk cgh 

lek;kstu [kkrk 
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 Ø; [kkrk cgh 

lek;kstu 

[kkrk 

 lkekU; [kkrkcgh esa 

 lkekU; [kkrk 

cgh esa % 
 cSad 61,400

 Ø; 41,000  ns; fcy  24,000
 ns; fcy   cká okilh 1,200
 fujLr 6,000  cV~Vk  1,340

   HkÙkk 550

   gLrkUrj.k  1,290

            31 fnlEcj 'ks"k vkxs ys tk;k 

x;k 
 

    67,020

  1,56,800    1,56,800

2011  
1 tuojh 

uhps yk;k x;k 

'ks"k 
 

67,020
  

6. lgk;d iqLrdksa dk js[kkadu 

(RULING OF SUBSIDIARY BOOKS) 
 ftl le; ;gk¡ dbZ Ø; ;k foØ; [kkrkcfg;k¡ iz;ksx esa gSa] okLrfod izfof"V;ksa dh dbZ 

iqLrdsa] mnkgj.k gsrq Ø; iqLrdsa] foØ; iqLrdsa] jksdM+ iqLrdsa] nSfud iwath vkfn esa mi;qDr 

rjhds ls js[kkadu] tks fofHké [kkrkcfg;ksa esa [kkrk;s x;s O;ogkjksa ds ekfld ;ksx dks rRijrk 

ls n'kkZus yk;d] Lodh; larqyu izfof"V ds vkèkkj ij vfHkysf[kr fd;k tk ldrk gSA  

7. xqIr [kkrk 
(SECRET ACCOUNT) 

 le; ij] fuf'pr [kkrksa dk lapkyu mPp vfèkdkjh ds vfrfjDr] LVkWd ds lnL;ksa ls 

xqIr j[kuk vko';d le>k tk ldrk gSA mnkgj.k lk>snkjksa dh iw¡th _.k] tek vkfnA ,slh 

n'kk esa] bu [kkrksa ds fy;s ,d futh [kkrk vyx ls cuk;k tkrk gS vkSj ,d fo'oluh; 

fyfid }kjk eq[; ys[kkdkj dh lhèks fuxjkuh esa [kkrkcgh essa [krkSuh dh tk;sxhA futh [kkrk 

cgh essa lkekU; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk Hkh cuk;k tk;sxk vkSj lkekU; [kkrk cgh esa futh 

[kkrk cgh lek;kstu [kkrk cuk;k tk;sxkA bl izdkj ;|fi futh [kkrs esa j[ks x;s [kkrksa esa 

O;fDrxr ys[ks ys[kkadu deZpkfj;ksa dk izdV fd;s tk;saxs ij mudk dqy izHkko xqIr j[kk 

tk;sxkA O;fDrxr [kkrksa dks xqIr j[kus dh bPNk dh n'kk esa i`Fkd jksdM+ cgh rFkk vfèkdks"k 

[kkrk cuk;k tk;sxk tks fd iw.kZ xqIrrk dks lqfuf'pr djsxkA 

 tc ,slh iz.kkyh igyh ckj vkjEHk dh tkrh gS rks lEifÙk;k¡ vkSj vU; MsfcV 'ks"kksa dks 

lkekU; [kkrk cgh ls lEcfUèkr [kkrksa dks ØsfMV djds futh [kkrs esa lkekU; [kkrkcgh 

© The Institute of Chartered Accountants of India



fn bULVhV~;wV vkWQ pkVZMZ ,dkmUVsUV~l vkWQ bf.M;k 

 
8.16 

lek;kstu [kkrs dks MsfcV ;k ØsfMV fd;k tkrk gSA tc ØsfMV 'ks"kksa dks gLrkarfjr fd;k 

tkrk gS] rc foijhr ys[ks fd;s tkrs gSaA ;fn vfèkdks"k 'ks"k dk ,d Hkkx futh vfèkdks"k [kkrs 

esa djus dh bPNk gks rks vfèkdks"k [kkrk ØsfMV futh [kkrkcgh lek;kstu [kkrk MsfcV djrs 

gSaA futh vfèkdks"k ls lk>snkj vko';d jkf'k dks fudky ldrs vkSj tek ij C;kt pqdkrs gSa 

vkSj _.kksa ij mi;qDr nj ls C;kt pqdkrs gSa bl ckr dks izdV fd;s fcukA tc o"kZ ds vUr 

esa [kkrs cUn fd;s tkrs gSa rks vkxe [kkrs futh lek;kstu vkxe [kkrs futh [kkrk cgh 

lek;kstu [kkrs dks gLrkUrj.k }kjk rFkk rRlEcUèkh ys[ks futh [kkrs esa lkekU; [kkrk cgh 

lek;kstu [kkrs dks MsfcV ;k ØsfMV dj fn;k tkrk gSA blds i'pkr~ lHkh 'ks"kksa dks futh 

[kkrkcgh esa igys ls gh fo|eku 'ks"kksa ds lkFk ykHk-gkfu [kkrs esa gLrkarj.k dj fn;s tkrs gSaA 

bl izdkj futh [kkrs esa [kkrksa ds ifjpkyu dh iwjh xqIrrk cuh jgrh gS rFkk laLFkk }kjk 

vftZr fd;k x;k ykHk Hkh deZpkfj;ksa dks irk ugha pyrkA 

 When accounts are closed at the end of the year, the revenue accounts are closed 
off by transfer of the Private Ledger Adjustment Account and corresponding entries are 
made in the Private Ledger by debit or credit to the General Ledger Adjustment Account. 
Afterwards all the balances so transferred, along with those already in the Private Ledger, 
are transferred to the Profit & Loss Account in the Private Ledger. In this way, complete 
secrecy is maintained regarding the operation of accounts in the Private Ledger; also the 
amount of profit made by the concern is not disclosed to the staff. 
 fo|kFkhZ è;ku nsa fd futh rFkk lkekU; [kkrk cgh dks Lodh;-larqfyr djus ds fy;s 

viukbZ tkus okyh izfØ;k mijksDr of.kZr fofèk ls fHké gS D;ksafd lek;kstu [kkrksa esa ys[ks ml 

le; ugha fd;s tkrs] tc O;; dk Hkqxrku fd;k tkrk gS ;k vk; olwy dh tkrh gS cfYd 

o"kZ ds vUr esa ys[ks fd;s tkrs gSa ;g dsoy iqLrikyu dh dfBukbZ dks nwj djus ds fy;s fd;k 

tkrk gSA 

mnkgj.k (Illustration) 4 

 fe- xksfoUn Lodh; larqyu [kkrkcgh j[krs gSa] fuEufyf[kr O;ogkjksa ds ys[kksa ls foØ; 

[kkrkcgh esa lkekU; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk cukb;s % 

 1.4.2013 fe- X ls iw.kZ Hkqxrku esa ` 475 izkIr gq,] og ` 25 dk cêk nsrk gSA 

 2.4.2013 fe- Y ls ` 2,000 izkIr  

 3.4.2013 fe- T dks eky Hkstk ` 700 rFkk ` 400 dk vfxze ds lek;kstu ds ckn  

` 300 izkIr  

 4.4.2013 fe- Q ls ` 1,000 Mwcr _.k iqu% izkIr fd;k  

 5..4.2013 fuEufyf[kr dks eky cspk— 

fe- A  ` 1,000 

fe- B  ` 1,500 

fe- C  ` 2,000 

 15.4.2013 esaa P us ns; ds fy, ` 750 pqdk;s mlds ckn 'ks"k ns; ` 250 Fkk 
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 25.4.2013 fuEufyf[kr ls izkIr jkf'k— 

fe- A  ` 750 

fe- B  ` 1,000 

fe- C  ` 2,000 

 30.4.2013 iwfrZ ds fy, fe- R ls vfxze izkIr ` 2,000. 

lek/kku (Solution) 

foØ; [kkrk cgh lkekU; [kkrkcgh 

lek;kstu [kkrk 

2013  ` 2013  `

1 vizSy uhps yk;k x;k 'ks"k 400 1 vizSy uhps yk;k x;k 'ks"k 3,500

2 vizSy foØ; [kkrkcgh  3 vizSy foØ; [kkrk cgh  

 lek;kstu [kkrk 300  le;kstu [kkrk  

30 vizSy To " " (P,X,&Y) 3,250  ¼foØ;½ 700

 To " " (A, B, C) 3,750 30 vizSy foØ; [kkrk cgh 

 To " " R 2,000  lek;kstu [kkrk 4,500

30 vizSy 'ks"k vkxs yk;k 

x;k  
30 vizSy 'ks"k vkxs ys tk;k x;k 2,000

 (A, B &P) 1,000   

  10,700   10,700

1 ebZ uhps yk;k 'ks"k 2,000 1 ebZ uhps yk;k x;k 'ks"k 1,000

 fØ;kRed fVIif.k;k¡ (Working Notes)— 

(i) izkjfEHkd 'ks"k esa fuEufyf[kr nsunkfj;k¡ 'kkfey gSa— 

  ` 

X  500 

Y  2,000 

P     1,000 

     3,500 
(ii) izkjfEHkd uke 'ks"k esa Vh- ls ` 400, vfxze ds 'kkfey gSaA 

(iii) vafre uke 'ks"k vkj ls ` 2,000, vfxze dk izfrfufèkRo djrk gSA 
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(iv) vafre 'ks"k ` 1,000 esa fuEufyf[kr nsunkfj;k¡ 'kkfey gSa— 

  ` 

A  250 

B  500 

P     250 

  1,000 
mnkgj.k (Illustration) 5 

 ,d O;kikjh dh iqLrdksa ls 1 tuojh ls 31 ekpZ] 2013 rd dh fuEufyf[kr lwpuk;sa 

miyCèk gSaA 

(1) dqy fcØh jkf'k ds ` 60,000 ftlesa iqjkus miLdj dh fcØh gsrq ` 1,200 (iqLrd 

ewY; ` 3,500) 'kkfey gSaA dqy udn fcØh] dqy mèkkj fcØh 80% ls de gSA 

(2) vofèk gsrq izkjfEHkd nsunkjksa rFkk mèkkj foØ; dk dqy dk 60% dh jkf'k 

nsunkjksa ls udn izkIr gqvkA nsunkjksa us ` 2,600 dk udn cêk fn;k FkkA 

(3) 3 ekg ds nkSjku dqy ` 6,000 ds izkI; foi= fy[ks x;s ftlesa ls ` 3,000 izkI;  
foi= iwfrZdrkZvksa dks cspku dj fn;s x;sA bu cspku fd;s x;s izkI; foi=ksa esa ls 

,d ` 600 dk izkI; foi= i{kdkj ds fnokfy;k gksus ds dkj.k [mldh lEifÙk;ksa 

ls dqN Hkh olwy ugha gqvk] Hkqxrku u gksus ij vuknfjr gks x;k FkkA 

(4) dqy Ø; ` 16,000 ftldk 10% udn gsrq FksA 

(5) xzkgd ls izkIr èkukns'k ` 6,000 gsrq vuknfjr gks x;k] ` 500 dh jkf'k olwy ugha 

gS] igys o"kZ esa izkIr ` 2,500 v'kksè; _.k vifyf[kr gq,A 

(6) 1 tuojh 2013 ij ` 40,000 ds fofoèk nsunkj FksA 

 vkidks lkekU; [kkrkcgh esa nsunkj [kkrkcgh lek;kstu [kkrk n'kkZuk vko';d gSA 

lek/kku (Solution) 

lkèkkj.k [kkrkcgh 

nsunkj dh [kkrkcgh lek;kstu [kkrk 

Dr.  Cr.

 `  `

uhps yk;k x;k 'ks"k 40,000 lkekU; [kkrk cgh  

lkekU; [kkrkcgh  lek;kstu [kkrk 

lek;kstu [kkrk %  laxzg.k ¼jksdM+ rFkk cSad½ 53,400
foØ; 49,000 cV~Vk 2,600
fofoèk ysunkj 600 izkI; fcy 6,000
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vuknfjr fcy Mwcr _.k  1,100
cSad 'ks"k vkxs ys tk;k x;k 32,500
vuknfjr pSd 6,000  

       95,600          95,600

 fVIi.kh (Note)—;fn mèkkj fcØh ` 100 rFkk udn fcØh 20 ` gS rks dqy mèkkj fcØh  

` 58,800 dh 5/6oha ;kfu dh] ` 49,000 gksxhA 

mnkgj.k (Illustration) 6 

 fuEufyf[kr fooj.k ls] ekpZ 2013 ds ekg ds fy, fe- oklw ds lkekU; [kkrkcgh esa 

izdV mi;qDr lek;kstu [kkrk rS;kj dhft;s— 

 fnukad fooj.k 

 1 fe- X ls Ø; ` 2,000  

 2  fe- X dks izkjfEHkd vfxze dks lek;ksftr djrs gq, ` 1,600 pqdk;s 

 3 Qjojh esa Ø; ds lEcUèk esa fe- R dks iw.kZ Hkqxrku esa ` 1,000 pqdk;s 

 13 fe- Y dks vfxze Hkqxrku ` 3,000 

 14 fe- A ls eky Ø; ` 4,000 

 25 fe- A dks ` 500 ewY; dk eky okil 

 26 A dks ns; 'ks"k dk fuiVkjk 10% ds cês ij fd;k 

 27 13th ij vfxze pqdrk ds fo#) ` 2,500 dk fe- Y ls eky Ø; fd;k 

 28 ` 2,000, 28 Qjojh 2013 ij pqdrk fe- P ls vfxze cSad ls izkIr 

 29 B ls Ø; ` 2,000 

30 ` 750 Q  ls eky okil fd;k] Qjojh esa udn ds fy, eky okLrfod Ø; fd;k 

FkkA 

lek/kku (Solution) 

ysunkj [kkrkcgh lek;kstu [kkrk 

2013  ` 2013  `

1 ekpZ 'ks"k (X.P.) 2,400 1 ekpZ uhps yk;k x;k 'ks"k 1,000
31 ekpZ lkekU; [kkrkcgh  lkekU; [kkrkcgh 

 lek;kstu [kkrk ¼Ø; 

[kkrkcgh esa½ 
31 ekpZ lek;kstu [kkrk ¼Ø; 

dh xbZ  

 cSad (X,R,Y & A) 8,750  [kkrkcgh esa½ % 

 okilh (A&Q) 1,250  Ø; 10,500
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 cV~Vk 350  cSad ¼okilh½ 2,000
31 ekpZ 'ks"k uhps yk;k x;k 

(B) 
 

2,000
31 ekpZ 'ks"k uhps ys tk;k x;k 

(Y,Q) 
 

1,250

  14,750   14,750

1 vizSy uhps yk;k x;k 'ks"k 
(Y, Q) 

 
1,250

1 vizSy uhps yk;k x;k 'ks"k 
(B) 

 
2,000  

 dk;Z'khy fVIi.kh (Working Notes)% 

(1) Ø;— 

 1.3.2013 X 2,000 

 14.3.2013 A 4,000 

 27.3.2013 Y 2,500 

 30.3.2013 B    2,000  

   10,500 
(2) Hkqxrku— 

 2.3.2013 X 1,600 

 13.2.2013 R 1,000 

 13.2.2013 Y 3,000 

 26.3.2013  A ` 3,500 – 10% 3,150 

   8,750 
mnkgj.k (Illustration) 7 

 fe- 'kqDyk ,.M dEiuh dh iqLrdksa esa lkekU; [kkrkcgh esa fuEufyf[kr lwpukvksa ls dqy 

nsunkj [kkrk rS;kj dhft;s– 

 MsfcV 'ks"k 1.7.12 dks ` 87,200, nsunkj [kkrs esa ØsfMV 'ks"k 1.7.2012 dks ` 600  

 31.12.2012 ij vUr esa 6 ekg ds nkSjku O;ogkj— 

 udn foØ; ds ` 4,000 dqy foØ; ` 94,000 esa 'kkfey FksA nsunkjksa ls pSd }kjk ` 
60,000 Hkqxrku izkIr fd;k nsunkjksa ls jksdM+ }kjk ` 48,000 Hkqxrku izkIr fd;kA izkI; foi= 

}kjk ` 26,000 Hkqxrku izkIr fd;kA 

 nsunkjksa ls izkIr izkI; foi= ` 6,000 ds fy, vuknfjr gqvk rFkk fudjkbZ O;; ds ` 60 
pqdk;s] xzkgd }kjk izkIr pSd ` 800 ds fy, vuknfjr gqvkA 

 izkI; foi= ls izkfIr rFkk mijksDr esa ` 26,000 esa 'kkfey gS] ` 5,000 dk foi= iwfrZdrkZ 

dks cspku fd;kA 
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 vofèk ds nkSjku ` 1,000 ds v'kksè; _.k vifyf[kr fd;sA 'kh?kz Hkqxrku ds fy, cêk 

fn;k ` 700, 2011 esa v'kksè; _.k vifyf[kr Fks rFkk vc ` 900 dh jkf'k nsunkjksa ls iqu% izkIr 

gqbZA 

 Hkqxrku esa nsjh ds fy, C;kt MsfcV fd;s ` 1,250, 31.12.2012 ij] lafnXèk _.kksa ds 

fy, izkoèkku cuk;k ` 2,100A nsunkj [kkrk cgh esa rFkk ysunkj [kkrkcgh esa Hkh fe- Vª;y ,.M 

da- ds [kkrs n'kkZb;sA ysunkj [kkrkcgh ds 'ks"k ` 900 Fkk rFkk leku jkf'k dh nsunkj [kkrs esa 

gLrkUrfjr dj fn;kA xzkgd }kjk ` 2,760 dk eky okil dj fn;kA 

lek/kku (Solution) 

eSllZ 'kqDy ,.M dEiuh ds lkekU; [kkrkcgh esa 

Dr. dqy nsunkj [kkrk Cr.

frfFk fooj.k ` frfFk fooj.k  `

1.7.202012 'ks"k lUrqfyr vk¡dM+s 87,200 1.7.2012 'ks"k lUrqfyr 

vk¡dM+s 
 

600

1.7.2012 
to 

foØ; (` 94,000 – 
` 4,000) 

90,000 1.7.2012 
to 

cSad 60,000

31.12.2012  31.12.2012  

” jksdM+ 600 ” jksdM+ 48,000

” izkI; fcy ¼vuknfjr½ 6,000 ” izkI; fcy 26,000

” cSad ¼dksbZ izHkkj ugha½ 60 ” Mwcr _.k 1,000

” cSad ¼vuknfjr fcy½ 800 ” cV~Vk vuqefr 

fd;k 
 

700

“ C;kt 1,250 “ dqy ysunkj 

[kkrk 

gLrkUrj.k 

 
 

900

  “ foØ; okilh 2,760

  “ 'ks"k vkxs ys 

tk;k x;k 
 

45,950

   1,85,910    1,85,910

 fVIi.kh (Notes)— 

(1) dqy nsunkj [kkrs esa izdV 2011 ds v'kksè; _.k 2012 esa iqu% izkIr ugha gksaxsA 
;g ykHk-gkfu [kkrs essa ØsfMV gksuk pkfg,A  
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(2) dqy nsunkj [kkrs ds lkFk iwfrZdrkZ dks ` 5,000 dk izkI; foi= cspku ugha fd;k 

x;k D;ksafd cspku ds le; ij iwfrZdrkZ [kkrk MsfcV gS rFkk izkI; foi= [kkrk 

ØsfMV gSA 

mnkgj.k (Illustration) 8 

 31, ekpZ 2013 o"kZ ds vUr ds fy, Self. Ltd. dh iqLrdksa ls fuEufyf[kr fooj.k izkIr 

gqvk— 

 `  `

udn foØ; 25,000 izkI; foi= vuknfjr  25,00
mèkkj Ø; 2,80,000 foØ; okilh 8,500
nsunkjksa ls izkIr  4,25,000 ysunkjksa dks pqdk;k 1,62,000
izkI; foi= fudkyk 20,000 cêk fn;k 3,000
cêk izkIr 25,00 nsunkj dk pSd vuknfjr 7,500
udn Ø; 12,000   

ns; foi= pqdk;k 6,500 mèkkj foØ; 4,90,000
Mwcr _.k iqu% izkIr 1,500 izkI; foi= laxzfgr 10,000
izkIr foi= cSad ds  5,000 Ø; okilh  3,700
lkFk Hkquk;k  8,000 ysunkj ls izkI; fcy 7,900 
xzkgd [kkrs ds vfèk ns;  1,200 vkiwfrZdrkZ ls vfèkns; okil 600 
ij C;kt yxk;kA 5,500 Mwcr _.k 1,000
cspku izkI; foi= dk   izkjfEHkd 'ks"k  

vuknj.k (fy[kkbZ O;; 75)  
ns; foi= Loh—r  16,000 nsunkj 78,000

  ysunkj 85,000

 vkils vis{kk gS fd dqy nsunkj [kkrk rFkk dqy ysunkj [kkrk cukb;sA 

lek/kku (Solution) 

Self fyfeVsM dh iqLrdksa esa  

dqy nsunkj [kkrk 

 `  `

uhps yk;k x;k 'ks"k 78,000 jksdM+ 4,25,000
cSad ¼vuknfjr fcy½ 7,500 vuqefr cV~Vk 3,000
izkI; fcy ¼vuknfjr½ 2,500 izkI; fcy 20,000

© The Institute of Chartered Accountants of India



Lodh; larqyu [kkrkcgh 

 
8.23

C;kt  1,200 vkUrfjd okilh 8,500
foØ; 4,90,000 Mwcr _.k 1,000
fofoèk ysunkj ¼cspku fcy lwpuk izHkkj 

ds lkFk vuknfjr fd;k x;k½ 
 

5,575
'ks"k vkxs yk;k x;k 1,27,275

 5,84,775  5,84,775

dqy ysunkj [kkrk 

 `  `

jksdM+ 1,62,000 uhps yk;k x;k 'ks"k 85,000
izkI; fcy ¼cspku½ 7,900 Ø; 2,80,000
izkI; fcy 2,500 fofoèk nsunkj ¼cspku fcy lwpuk izHkkj 

ds lkFk vuknfjr fd;k½ 
 

5,575
ns; fcy  16,000 jksdM+ ¼okilh fd;s x;s Hkqxrku ij½ 600
cká okilh  3,700  
'ks"k vkxs ys tk;k x;k 1,79,075  

 3,71,175  3,71,175 

 fVIi.kh (Notes)—dqy nsunkj rFkk dqy ysunkj [kkrs esa] udn foØ; ;k Ø; ls 

lEcfUèkr lkSns] izkI; ;k ns; foi= dk Hkqxrku rFkk foi= dk cspku ;k cêk dh izfof"V ugha 

gksxhA 

mnkgj.k (Illustration) 9 

 fuEu fooj.k tSM fy- dh ys[kk iqLrdksa esa ls o"kZ vUr 31 ekpZ 2012 ds fy, x;s gSaA 

 `  ` 

udn foØ; 75,000 izkI; fcy vuknfjr 2,500 
m/kkj esa Ø; 2,80,000 okilh vUnj 10,500 
nsunkjksa ls izkfIr 5,00,000 ysunkjksa dks HkqxRkku 2,62,000 
izkI; ds fcy cuk;s 20,000 ysunkjksa }kjk fn;k x;k cV~Vk 3,000 
cêk izkIr gqvk 5,000 nsunkjksa dks vuknfjr pSd 

okil 
7,000 

udn Ø; 72,000 m/kkj ij foØ; 5,25,000 
ns; fcy Hkqxrku 6,500 izkI; fcy laxzfgr 10,000 
[kjkc dtZ olwy fd;s 1,500 eky okil fd;k 3,700 
izkI; fcy cSad ij cês ls 8,000 izkI; fcyksa dks ysunkjksa dks 

vuqeksfnr 
7,900 
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xzkgdksa ds ns; [kkrksa ij 

C;kt  
1,200 vkiwfrZdrkZvksa }kjk vf/kd 

Hkqxrku dh okilh 
600 

vuqeksfnr izkI; 5,500 [kjkc dtZ 1,000 
ns; fcy Lohdkj fd;s 16,000 vkjfEHkd cdk;k  
  nsunkj 78,000 
  ysunkj 85,000 

 vkidks lkjs nsunkjksa dk [kkrk rFkk lkjs ysunkjksa dk [kkrk cukuk gSA 

lek/kku (Solution)  

 Z fy- dh ys[kk iqLrdksa esa  

lkjs nsunkjksa dk [kkrk 

 `  ` 

cdk;k ch@Mh 78,000 udn 5,00,000

foØ; 5,25,000 ch@vkj 20,000

ch@vkj vuknfjr 2,500 okilh vUnj dh vkSj 10,500

cSad ¼pSd vuknfjr½ 7,000 [kjkc dtZ 1,000

C;kt 1,200 cdk;k lh@Mh 87,700

lkjs ysunkj vuqeksfnr fcy 

vuknfjr 
    5,500  

 6,19,200  6,19,200

lkjs ysunkjksa dk [kkrk 

 `  ` 

cêk izkIr (5,000 + 3,000) 8,000 cdk;k ch@Mh 85,000
udn 2,62,000 Ø; 2,80,000
fcy ns; 16,000 lkjs ysunkjksa dk [kkrk vuqeksfnr 

okilh ckgj dh 3,700 ch@vkj vuknfjr 5,500
fcy vuqeksfnr 7,900 udn ¼vf/kd Hkqxrku dh 

cdk;k lh@Mh   73,500 okilh½ 600

 3,71,100  3,71,100
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 fVIi.kh (Notes)— 

1. og O;ogkj tks fd udn foØ; ;k udn Ø;] laxzg.k Hkqxrku mu fcyksa dk tks 

izkI; gSA ns; gS rFkk fcyksa ij cêk vkSj [kjkc dtks± dh mxkgh dh lkjs nsunkjksa 

;k lkjs ysunkjksa ds [kkrs esa ugha fy[kk tk;sxkA 

2. ;g ekuk x;k gSA vuqeksfnr fcy izkI; tks vuknfjr gq, gSA ` 5,500 blls 

igys dsoy ysunkjksa dks vuqeksfnr fd;s x;s FksA 

lkjka'k 
(SUMMARY) 

� Lodh; larqyu [kkrkcgh iz.kkyh [kkrkcgh j[kus dh ,d ,slh iz.kkyh dks izHkkfor djrh 

gS ftlesa [kkrkcgh dks muds lkSnksa dh iz—fr ds :i esa oxhZ—r fd;k tkrk gSA 

� v'kqf);ksa dks <wa<us esa yxus okys le; rFkk dfBukb;ksa dks ?kVk dj de djus Øe esa] 

dHkh-dHkh [kkrkcgh dh Lodh; larqyu ;k foHkkxh; larqyu dh iz.kkyh dks fofu;ksftr 

fd;k tkrk gSA 

� bl iz.kkyh esa lkekU;r% nsunkj [kkrkcgh] ysunkj [kkrkcgh rFkk eq[; [kkrk cgh (tks 

'ks"k [kkrksa dks lfEefyr djrh gS) uke dh rhu [kkrkcgh rS;kj dh tkrh gSaA 

� bl n'kk esa] izR;sd lgk;d [kkrkcgh esa lkekU; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk rS;kj fd;k 

tkrk gSA lkekU; [kkrkcgh esa Ø; [kkrkcgh lek;kstu [kkrk (okLro esa( dqy ysunkj 

[kkrk) rFkk foØ; [kkrk cgh lek;kstu [kkrk (okLro esa] dqy nsunkj [kkrk) gksrs gSaA ;s 
[kkrs fu;U=.k [kkrksa ds :i esa tkus tkrs gSaA 

� bl iz.kkyh esa ;fn ,d v'kqf) dk izHkko nsunkjksa rFkk ysunkjksa ds [kkrksa esa muds ;ksx 

dks izHkkfor fd;s fcuk gksrk gS] rks bl nsunkjksa ;k ysunkjksa ds [kkrksa esa Lo;a lek;kstu 

}kjk la'kksfèkr fd;k tk;sxkA blfy,] ;fn ;g nsunkjksa ;k ysunkjksa ds ;ksxksa ij izHkko 

Mkyrk gS rks vfrfjDr izfof"V dh tk;sxhA 
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